



# सूर्योदय राजपत्र,

सूर्योदय नगरपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड (३) फिक्कल, इलाम, १ नं. प्रदेश, नेपाल, असार २७ गते, २०७६ साल, संख्या १

## भाग — १

नेपालको संविधानको धारा २२३ को उपधारा (१) बमोजिम गठन भएको यस सूर्योदय नगरपालिकाको नगरसभाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

---

सूर्योदय नगरपालिकाको नगर सभाले बनाएको तल लेखिएबमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

पाँचौं नगर सभामा प्रस्तुत सूर्योदय नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम

### नगर विकास योजनाका प्रमुख नीतिहरू

सूर्योदय नगरपालिकाको समृद्धता प्रांगारिक कृषि पर्यापर्यटन र आर्थिक समानता

#### १. भौतिक पूर्वाधार विकास नीति

#### “सुदृढ भौतिक पूर्वाधार समृद्ध नगरको आधार”

- १) समुन्नतिको सबैभन्दा ठूलो आधारको रूपमा रहेको भौतिक पूर्वा धार क्षेत्रको व्यवस्थित विकासका लागि निर्माण गरिएको एकीकृत नगर विकास गुरुयोजना प्राथमिकताका आधारमा तिनै तहका सरकारहरूबीच समन्वय गरी कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार भएका योजनाहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा वर्गीकृत गरी प्रदेश र संघीय सरकार मार्फत कार्यान्वयन हुने योजनाहरूमा दोहोरोपना नहुने गरी सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३) नगरक्षेत्र भित्र निर्माणाधी न अवस्थामा रहेको पशुपति बसपार्क (वडा नं. २) र फिक्कल बस पार्क (वडा नं. ८) को निर्माण कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ४) फिक्कल बजार केन्द्रित बहुतले सवारी पार्किङ्ग स्थलका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ५) सूर्योदय नगरपालिकाको कन्याम क्षेत्रमा रहेको जग्गामा ल्याब सहितको Tea Testing Centre समेत रहने गरी अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको बहुउद्देश्यीय व्यवसायिक भवन प्रदेश सरकार र नगरको लागत साझेदारीमा यसै वर्षदिखि निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिने छ ।
- ६) प्रदेश सरकारको कार्यक्रममा समावेश भएको केवलकारको सम्भाव्यता अध्ययनको कार्यलाई यस क्षेत्रको सम्भावनासँग जोडी कार्यान्वयन गराउनको निमित्त पहल गरिनेछ ।

- ७) निर्मित पूर्वाधारको नियमित मर्मत सम्भार, सञ्चालन, संरक्षण एवम् सम्बर्द्धन गर्न टोल विकास संस्था, समुदाय र उपभोक्ता समितिहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ । सरोकारवालाहरूलाई प्राविधिक ज्ञान सीप प्रदान गर्नका लागि अभिमुखीकरण तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८) भौतिक पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत सञ्चालन हुने पूर्वाधारका योजनाहरूमा वडा स्तरमा तीन लाख र नगर स्तरमा दश लाख भन्दा बढी लागतका आयोजनाहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९) सूर्योदय नगरपालिकाको आवधिक योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । बाँकी रहेका पूर्वाधार विकासका योजनाहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा डिपिआर गर्दै लगिनेछ ।
- १०) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रंगशाला, क्रिकेट मैदान, कवर्डहल आदि निर्माण गर्नका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
- ११) नगरवासीलाई वडा कार्यालयबाट उपलब्ध गराउनु पर्ने सेवालालाई थप प्रभावकारी बनाउन आफ्नै कार्यालय भवन बाट सेवा प्रवाह गर्नका लागि वडा भवन निर्माण कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाइनेछ ।
- १२) पार्क उद्यान, रणनीतिक महत्वका सडक, शीत भण्डार, बहुउद्देश्यीय सपिङ्ग कम्पेक्स, भ्यू टावर, हाट बजार पूर्वाधार, सेनिटरी ल्याण्डफिल्ड साइट, पार्किङ्ग स्थल, नगर सभा गृह, नगर कवर्ड हल, पशु बधशाला, जलाधार संरक्षण, बस पार्क जस्ता पूर्वाधार निर्माण सम्बन्धी नगर स्तरीय गौरवका आयोजनाहरू संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग समपुरक अनुदानबाट प्राथमिकताका आधारमा निर्माण कार्य संचालन गर्दै लगिनेछ । सो का लागि त्यस्ता आयोजनाहरूको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) तयार गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- १३) नगरक्षेत्रमा निर्माण गरिने सडक निर्माण पूर्वाधारका आयोजनाहरू कार्यान्वयन गर्ने सन्दर्भमा सडक निर्माण पूर्वाधारका आयोजनाहरूको सर्वे, डिजाइन र लागत अनुमान तयार गर्दाका बखतमा नै वातावरणमैत्री प्रविधिलाई समेत ख्याल गरी निर्माण हुने सडकको भुक्षय हुन नदिन सम्भावित जोखिमयुक्त चेनेजहरूमा बायो इन्जिनियरिङ प्रविधि लगायत वातावरण मैत्री प्रविधिको समेत आवश्यकतानुसार डिजाइन र लागत अनुमान सँगसँगै गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।

## २. सडक तथा यातायात नीति

“बाह्रैमास यातायात सञ्चालनको अवस्था नगरबासीको दिनचर्यामा सहजता

१. नगर गौरवको रूपमा रहेको बाह्रमासे सडक (All Weather Road) को निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिदै लगिनेछ । स्ट्रक्चर निर्माण कार्य सम्पन्न भएका बाह्रमासे सडक (All Weather Road) हरूमा कालोपत्रे गर्ने कार्यसमेत शुरु गरिनेछ ।
२. सूर्योदय नगरपालिकाको १४ वटै वडा कार्यालयदेखि नगरपालिकाको कार्यालयसम्म जोड्ने सडक सञ्जाललाई उच्च प्राथमिकतामा राखी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
३. मेची राजमार्ग सडक क्षेत्राधिकार कायम गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिदै सडक क्षेत्राधिकार कायम गरिएका क्षेत्र मा पूर्वाधार विकासका लागि संघीय सरकार, भौतिक योजना तथा पूर्वाधार विकास मन्त्रालयसँग समन्वय गरी निर्माण कार्यलाई अगाडि बढाइने छ । नगरपालिकाभित्र रहेका नगरस्तरीय, प्रदेश स्तरीय र राष्ट्रिय स्तरको सडकको दायर्याधिकार क्षेत्रको मापदण्ड अनुसार पालना गर्नेगराउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । सडक क्षेत्राधिकारको यकिन गर्न सडक डिभिजन कार्यालय र नापी कार्यालयसँग समन्वय गरी रेखांकन गरी लगत कट्टाको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
४. मेची करिडोर (सीमा सडक) निर्माणका लागि तहगत सरकारहरूसँग समन्वय गरिनेछ ।
५. बरबोटे-माने-कट्टेबुङ्ग कृषि सडक तथा पालटाङ्गे-सिद्धीगाउँ सडकको निर्माण कार्यलाई क्रमागत रूपमा अगाडि बढाइनेछ । फिक्कल-गुप्ती-नयाँबजार सडक प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा यसै आर्थिक वर्षबाट कालोपत्रे गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
६. सडक निर्माण गर्दा पर्यावरणमा पर्ने नकारात्मक प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्दै पानीका मुहान, सिमसार, वन तथा थुम्काहरुको संरक्षणलाई ध्यानमा राखी हानी र क्षतिलाई न्यूनीकरणगर्ने उपायहरुलाई समेत अवलम्बन गरी निर्माणकार्य अगाडि बढाइने छ ।
७. सडक निर्माण गर्दा स्थानीय स्तरमा उत्पादनको पकेट क्षेत्र र पर्यटन प्रवर्द्धनलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
८. नगर क्षेत्रभित्र रहेको मेची राजमार्ग अन्तर्गतको हर्कटे-कन्याम-फिक्कल सडक खण्डलाई भौतिक पूर्वाधार तथा योजना मन्त्रालय को सहकार्यमा नमुना सडकको रूपमा विस्तार गरिनेछ ।
९. सडकमा निर्वाध रूपमा आवतजावत गर्न अवरोध श्रृजना गर्ने (सडक निर्माण सामग्री राख्ने, गोलिया, काठ थुपार्ने, सडक मिचेर घरटहरा बनाउने, पाली गाँस्ने, पसल थाप्ने

जस्ता) कार्यलाई निरुत्साहित गरिनेछ । अटेर गरी अवरुद्ध गर्नेलाई प्रचलित कानून अनुसार दण्डित गरिनेछ ।

१०. निर्धारित मापदण्ड कार्यान्वयन गर्न नसकिने सडक योजनाहरूमा थप लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
११. सूर्योदय नगर चक्रपथको निर्माण कार्यलाई क्रमागत रूपमा अगाडि बढाउँदै बाँकी रहेको क्षेत्रको टूटाक खोल्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ । उक्त चक्रपथको कालोपत्रे गर्ने कार्य समेत यसै वर्षदिखि प्रारम्भ गरिनेछ ।
१२. नगरपालिका क्षेत्रभित्रको यातायात सेवालाई भरपर्दो र दिगो रूपमा व्यवस्थापन गरी नगर बस सेवा सञ्चालन गर्न लागि निजी/सहकारी क्षेत्रको सहयोगमा सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
१३. चालु आ .व. ०७५/७६ मा निर्माण गरिएको नगर सडक सञ्जाल गुरुयोजना (MTMP) लाई आ .व.०७६/७७ देखि कार्यान्वयनमा ल्याई नगरभित्रका सडकहरूलाई वर्गीकरण (३/५/७ मिटर चौडाई) गरी सोही गुरुयोजना बमोजिम क्रमशः निर्माण गर्दै लगिनेछ ।
१४. छबिसे बिरुवा सिद्धीखोला सडकलाई पर्यटकीय स्थल बनाउन सहरी विकास मन्त्रालय सघन सहरी क्षेत्र कार्यक्रम मार्फत यसै वर्षदिखि प्रारम्भ गरिनेछ ।
१५. मानेभञ्ज्याङ गोर्खेबजार मंगलबारे मकरजुड सडक यसै आ .व. ०७६/७७ देखि शुरु गरिनेछ ।

### ३. खानेपानी

#### “जलश्रोत संरक्षणको अभियान: मानव जीवनको पहिचान

१. समुदायले प्रयोग गरिरहेको खानेपानीको मुहान कसैको नम्बरी आवादी भित्र नै परेपनि वडा समिति वा नगर कार्यपालिकासँग वैकल्पिक व्यवस्था नगरी स्वीकृति नलिई मास्ने, बेच्ने वा निषेध गर्न पूर्ण प्रतिबन्ध लगाइनेछ ।
२. विगत समयदेखि सामुहिक रूपमा सञ्चालनमा रहेका खानेपानीका मुहान तथा श्रोत सामुहिक/सार्वजनिक प्रयोगमा कसैले पनि अवरोध गर्न पाउने छैन । यदि कसैले अवरोध गरेमा त्यस्तो कार्य दण्डनीय हुने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
३. नगर क्षेत्रभित्रका नागरिकलाई पिउने पानीको न्यूनतम व्यवस्था पन गर्न सबै पक्षसँग समन्वय गरिनेछ ।
४. स्थानीय स्तरमा रहेका पानीका मुहानहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रयोग गर्न वडा समितिको अगुवाईमा टोल विकास संस्था तथा समुदायलाई परिचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

५. गल्छी खोल्साबाट बग्ने पानीलाई सोहि ठाउँमा अड्याउन प्रा कृतिक छेकवारका कार्यक्रम स्थानीय समुदायको अग्रसरतामा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
६. घरघरमा आकाशेपानी संकलनका लागि प्रोत्साहितगर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
७. पानीका श्रोत र बहाव क्षेत्रको ५० मिटर आसपासमा रसायनिक मल, विषादी तथा कुनैपनि किसिमले प्रदुषण गर्ने कार्यलाई दण्डनीय गरिनेछ ।
८. खानेपानी मुहानको २५ मिटर आसपास कुनैपनि किसिमको रुख, बिरुवा ढालफाँड गर्न नपाउने गरी समुदायकै सहयोगमा कडाईका साथ पालना गर्ने गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
९. साना सहरी खानेपानी तथा सरसफाई समिति , फिक्कलद्वारा सञ्चालित खानेपानी योजनालाई व्यवस्थित गरी उपभोक्ताको शुद्ध पिउने पानीको अधिकार सुनिश्चितता गरिने छ । आयोजना अन्तर्गतको श्रीखोला खानेपानी आयोजनालाई व्यवस्थित र पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
१०. जोगमाई वृहत खानेपानी योजनाको निर्माण कार्य संघीय सरकारसँगको समन्वयमा आ.व. ०७६/७७ बाट नै प्रारम्भ गरिनेछ ।
११. यस नगरपालिकाको वडा नं. १ लाई पानीको उद्गम तथा संरक्षित क्षेत्रको रूपमा सम्बर्द्धन र विकास गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरी एकीकृत गुरुयोजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१२. लिफ्टिड सिस्टमका खानेपानी योजनाहरूलाई वैकल्पिक उर्जाको प्रयोगद्वारा लागत साझेदारीका आधारमा सञ्चालन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ । खानेपानीको प्रयोजनका लागि प्रयोग भइरहेको विद्युतको हालको महशुल दर घटाउन सम्बन्धित निकायसँग पहल गरिनेछ ।
१३. खानेपानीको स्थानीय मुहान संरक्षण तथा मुहान आसपास पानी प्रदायक वनस्पति रोपण कार्यक्रम अभियानको रूपमा सञ्चालन गरिने छ ।

#### ४. विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा

"उज्यालो नगर हाम्रो अभियान" झिलीमिली सोलार सडक सूर्योदयको पहिचान

१. हालसम्म पनि केन्द्रीय प्रशारण लाइनबाट विद्युत सेवा नपुगेका टोल बस्तीहरूमा विद्युत सेवा विस्तार गर्न नेपाल विद्युत प्राधिकरणसँग समन्वय गरिनेछ । केन्द्रीय प्रशारण लाइन विस्तार गर्न नसकिने क्षेत्रका अति बिपन्न घरपरिवारलाई विद्युत सेवा उपलब्ध गराउन वैकल्पिक उर्जाको व्यवस्था गरिने छ । राष्ट्रिय प्रशारण लाइन विस्तार गर्दा तुलनात्मक रूपमा महंगो पर्ने टोल, बस्ती घरहरूमा उज्यालो बनाउन

सरोकारवालाहरूको समेत सहभागितामा वैकल्पिक उर्जा (सौर्य उर्जा) को विस्तार गरिनेछ ।

२. चिया प्रशोधन कारखाना , साना, मझौला, ठूला कलकारखाना तथा व्यावसायिक केन्द्रहरूमा आवश्यक पर्ने ट्रान्सफर्मर (Transformer) तीन फेज लाइन विस्तारको निमित्त विद्युत प्राधिकरणसँग समन्वय गरिनेछ ।
३. विद्युत प्राधिकरणसँग समन्वय गरी काठका बिजुलीपोल प्रतिस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
४. वैकल्पिक उर्जाका सम्भावनाहरूलाई पहिचान गरी सरोकारवालाहरूको सहभागिता तथा समन्वयमा प्रयोगमा ल्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
५. दुई वर्षभित्र प्रत्येक नगरवासीको घरघरमा उज्यालोको लागि प्रयोग गरिने परम्परागत साधन (टुकी, मैनबत्ती र दियालो आदि) प्रतिस्थापन गरि सकिनेछ ।
६. पर्यटकीय क्षेत्र, सार्वजनिक महत्वका भवन तथा स्थान , बजारक्षेत्र, कालोपत्रे सडक क्षेत्रभित्रका टोलबस्तीहरूमा समुदायको साझेदारीमा सौर्य सडक बत्ती जडान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
७. सूर्योदय नगरपालिकामा रहेको नेपाल विद्युत प्राधिकरणको शाखालाई वितरण केन्द्रको रूपमा स्तरवृद्धि गर्न पहल गरिनेछ ।
८. विद्युतको केन्द्रीय प्रसारण तथा वैकल्पिक उर्जा शक्तिलाई नगरवासी को दैनिक आवश्यकताका अतिरिक्त उद्यम विकाससँग समेत आवद्ध गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
९. नगरपालिका क्षेत्रभित्र विद्युत उत्पादन गर्न गराउन आवश्यकता अनुसार सहजीकरण तथा समन्वय गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१०. विद्युत हाइटेन्सन लाइनमुनि कुनैपनि भौतिक संरचना निर्माण गर्न निरुत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
११. बजार क्षेत्रमा रहेको विद्युत वितरणको तारलाई इन्सुलिन तारमा परिणत गर्न सम्बन्धित निकायसँग पहल गरिनेछ ।
१२. सामुदायिक विद्युत आयोजनाहरूलाई प्रतिस्थापन गरी नेपाल विद्युत प्राधिकरणको स्वामीत्वमा लैजान पहल गरिनेछ ।

### ५. बस्ती विकास तथा भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण

#### "व्यवस्थित बस्ती, भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण, हाम्रो अभियान"

१. अति-विपन्न आर्थिक अवस्था भएका परिवारहरूको बसोवास गर्ने घरको छाना फुसको भएमा त्यस्ता घरहरूको फुसको छाना नगरपालिका काले प्रतिस्थापन गरी व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।

२. राष्ट्रिय शहरी विकास नीतिलाई अवलम्बन गरी व्यक्ति /समुदायको अग्रसरतामा बस्ती विकासको कार्यक्रम सञ्चालन गरे गराएमा , त्यस्तो कार्यलाई प्रोत्साहित गर्न प्राविधिक तथा भौतिक पूर्वाधार निर्माणमा सहयोग तथा लगानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
३. भवन निर्माण मापदण्ड लागु हुनुभन्दा अगाडि निर्माण भएका घरहरूलाई भवन निर्माण मापदण्डमा उल्लेख भएको व्यवस्था अनुसार घर अभिलेखीकरण कार्य अभियानको रूपमा सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
४. सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्र भित्रका जग्गा कित्ता काट गरी किनबेच गर्दा जग्गाको क्षेत्रफल १९०.७८ वर्ग मिटर (६ आना) भन्दा घटि कित्ताकाट गरी किनबेच गर्न रोक लगाईने नीति अवलम्बन गरिनेछ । तर ६ आना बराबरका क्षेत्र मिलान गर्न कित्ता जोडिएको सँधियारसँग लिनदिन रोकिएको मानिने छैन तर दिने सँधियारको बाँकी रहने जग्गा ६ आना भन्दा कम हुनु हुनेछैन ।
५. नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र निर्माण गरी निजी , सामुदायिक लगायतका सबै किसिमका भवन निर्माणका लागि भवन निर्माण आचारसंहितालाई पूर्ण पालना गरी गराई भूकम्प प्रतिरोधी भवन निर्माण गर्ने गराउने नीति कडाईका साथ पालना गर्ने गराइने छ ।
६. तालिमप्राप्त कालिगढहरूबाट मात्र घर निर्माण गर्न गराउन कालिगढ तालिम सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
७. घर निर्माण गर्दा अनियन्त्रित रूपले पहाड खार्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
८. घर निर्माण गर्दा अनिवार्य रूपमा नक्सापास गर्नुपर्ने छ । जमिनको बनौ ट अनुसार नै घर निर्माण गर्नेलाई घरनक्सा पास गर्दा १५% दस्तुर छुट दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
९. राजमार्गको दायाँबायाँ घडेरी खार्ने कार्यलाई भवन निर्माण मापदण्डसँग आबद्ध गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

#### ६. पर्यटन प्रवर्द्धन तथा संस्कृति नीति

##### "हाम्रो संस्कारः पाहुनाको सत्कार"

१. नगर क्षेत्रको धार्मिक , ऐतिहासिक, साँस्कृतिक, कृषि, चिया, शैक्षिक पर्यापर्यटनको समग्र विकास गर्न पर्यटन व्यवसायसँग आबद्ध गर्ने नीति लिइनेछ ।
२. लोपोन्मुख, सीमान्तकृत, आदिवासी जनजाति तथा विभिन्न जातजातिको साँस्कृति परम्परालाई संरक्षण सम्बर्द्धन गर्दै पर्यटन प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।

३. नगरभित्रका पर्यटकीय गन्तव्य स्थलहरूमा सहज पहुँचको अवस्था सृजना गर्ने र त्यस्ता क्षेत्रहरूको व्यवस्थित विकास र व्यवस्थापन गरिनेछ । साथै नगरपालिकालाई सर्वकालीन पर्यटकीय गन्तव्य स्थल (Touristic Land for All Seasons) का रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ ।
४. पर्यटन उद्यम, साहसिक खेल पर्यटन विकास गर्नका लागि लगानीमैत्री वातावरणको सृजना गरिने छ ।
५. नगर कृषि पर्यटन, चिया पर्यटन, खेलकूद पर्यटन, धार्मिक पर्यटन, शैक्षिक पर्यटन, पर्यापर्यटनको सम्भावना खोजी तथा विकास गर्दै सूर्योदय नगरपालिकालाई पर्यटकहरूको प्रस्थान केन्द्रको रूपबाट गन्तव्य स्थानको रूपमा विकास गरिनेछ ।
६. चिया पर्यटनको विकास गर्न चिया अध्ययन केन्द्र र चिया टेस्टिङ सेन्टर (Tea Testing Center) स्थापना गर्न भौतिक पूर्वाधारको विकास गरि अन्त र्राष्ट्रिय पर्यटकहरूलाई आकर्षित गर्ने नीति लिइनेछ ।
७. पर्यटकहरूलाई लक्षित गरी खाद्य पदार्थलाई विविधीकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
८. पैदल मार्ग (Trek, Hike), साइकल मार्ग (Mountain-Bike) तथा पर्यटनको सम्भाव्यता अध्ययन गरी व्यवस्थित कार्यान्वयनको योजना थालनी गरिनेछ ।
९. सूर्योदय नगरपालिकाको मौलिक संस्कृति, कला, भेषभूषा, स्थानीय उत्पादन, खानाका परिकार विश्व सामु चिनाउन यस वर्षदिखि सूर्योदय नगर महोत्सव आयोजना गरिने छ ।
१०. सम्भावना, सहजता र पहुँचताका आधारमा होम स्टे प्याकेज सञ्चालन गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
११. सूर्योदय नगरपालिकाको होटल व्यवसायलाई व्यवस्थित गरी पर्यटक प्याकेज कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
१२. वन उपभोक्ता समितिहरूसँगको सहकार्यतामा वनहरूलाई वनबाटिका र सामुदायिक बनभोज स्थलको रूपमा विकास गरिने छ ।
१३. पर्यटकीय स्थल वडा नं . १ को माथिल्लो गोर्खे थु म्के क्षेत्रलाई लोपोन्मुख हाब्रे (Red Panda) संरक्षण क्षेत्र घोषणा गरि लोपोन्मुख हाब्रे (Red Panda) संरक्षण साथै पर्या-पर्यटनको विकास गर्ने नीतिलिइनेछ ।
१४. नेपालकै १०० वटा घुम्नै पर्ने पर्यटकिय गन्तव्यमा पर्न सफल कन्याम फिक्कल श्रीअन्तु सर्किटलाई नमूना पर्यटकीय गन्तव्य स्थलका रूपमा विकास गर्नका लागि संघीय, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको साझेदारीमा थप पर्यटन पूर्वाधार विकास

गर्ने र आगन्तुक पर्यटकहरूको बसाईलाई लम्ब्याउने र व्यवस्थित बनाउने नीति लिइने छ ।

१५. सूर्योदय नगरपालिका वडा नं. १० मा अवस्थित ऐतिहासिक २०० वर्ष पुरानो श्री फेन्सोङ्ग गुम्बालाई आकर्षक पर्यटकिय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिने छ ।
१६. असल पर्यटन अभ्यास (Good Tourism Practice) को मापदण्ड निर्धारण र कार्यान्वयन गरिनेछ ।
१७. होम स्टे (घरबास) को आचारसंहिता निर्माण गरी गराई स्थानिय उत्पादन सँग आवद्ध गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
१८. यस नगरभित्र रहेका सबै समुदायको भाषा, कला, संस्कार, संस्कृति, ऐतिहासिक धार्मिक स्थलहरूको संरक्षण, प्रवर्द्धन र विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१९. ऐतिहासिक, धार्मिक तथा पुरातात्विक मठ, मन्दिर, गुम्बा, विहारको संरक्षण तथा उपयोगलाई सम्बन्धित क्षेत्रको आयआर्जन सँग अन्तर सम्बन्धित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
२०. पाहुनाहरूको सुविधाको निमित्त नगरभित्र रहेका सबै होम स्टे, होटल र सार्वजनिक सवारी साधनहरूको सूचीकृत गरी सबै आवश्यक विषयहरूमा सहजता प्रदान गर्न अनलाइन बुकिङ (Online Booking) का लागि सम्बन्धित व्यवसायीहरूसँग समन्वय गरिनेछ ।
२१. जैविक र सांस्कृतिक विविधता एवम् प्राकृतिक सौन्दर्यको अवलोकन र पर्यटकहरूको संख्या व्यापक रूपमा बढाउन सूर्योदय नगरपालिकाको गन्तव्यस्थलहरूको खोजी, विकास र सम्बर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
२२. पर्यटकीय नगरी सूर्योदय नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र रहेका पर्यटकीय क्षेत्रलाई राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा परिचित गराउन सूर्योदय नगरपालिकाको पर्यटन सम्बन्धी डकुमेन्ट्री निर्माण गरिनेछ ।
२३. नगर क्षेत्रभित्र राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको होटल, अन्य व्यवसाय स्थापना तथा संचालन गर्न नीति सार्वजनिक साझेदारी वा ठूला लगानीकर्ता आकर्षित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### ७. कृषि तथा पशुपंक्षी विकास सम्बन्धी नीति

"व्यावसायिक पशुपंक्षी र कृषि: नगरवासीको समृद्धि"

#### कृषि

- १) निषेधित रसायनिक विषादीमुक्त नगर निर्माण गर्न कार्ययोजना निर्माण गरी विषादीमुक्त नगर निर्माण गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- २) रासायनिक विषादी र रासायनिक पदार्थको प्रयोगलाई न्यूनिकरण गर्दै किसानको खेतवारीको माटो परिक्षण तथा उपचार गर्दै विकल्पमा साझेदारीमा कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) भू-उपयोग सम्बन्धी योजना तर्जुमा गरी बालीहरूको पकेट क्षेत्र निर्माण गरी नगरको कृषि उत्पादनमा विविधिकरण गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ४) स्थानीय साना स्रोतको सिचाई आयोजना तथा आकाशेपानीलाई प्रविधियुक्त सिचाई प्रणालीमा रूपान्तरण गर्दै कृषि योग्य जमिनलाई सिचाई सुविधा उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ ।
- ५) कृषकहरूलाई समूह वा सहकारीमा आवद्ध गरी कृषि पाठशाला संचालन गर्ने गराउने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ६) समग्र कृषि क्षेत्रलाई प्रांगारिक कृषिमा प्रवर्द्धन गर्न आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीको विकास गरिनेछ भने १ घर १ घार मौरी अभियानलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ७) प्रांगारिक प्रमाणित हुने क्रममा रहेका उद्योग तथा सहकारीलाई आवश्यक सेवा तथा सुविधा प्रदान गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- ८) एक वडा एक कृषि प्राविधिक कार्यक्रमलाई व्यावसायिक कृषकहरूको समूह र सहकारीमा आवद्ध गरी क्रमशः विस्तार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ९) कृषि उपज संकलन केन्द्र, कृषि थोक बजार तथा कृषि उत्पादनको Buffer Stock Operation सरोकारवालाहरूको सहयोगमा निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) चिया खेतीमा मूल्य श्रृंखलामा आधारित प्रवर्द्धन नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ११) कफी खेतीको निम्ति सम्भाव्यता अध्ययन गरी कफी खेतीमा लाग्ने कृषकहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १२) इलामको पहिचानको रूपमा रहेको अलैंचीको विकास प्रवर्द्धन, उत्पादन, वृद्धि, प्रशोधन तथा प्याकेजिङ्गका क्षेत्रमा अलैंची विकास केन्द्रको सहयोग र समन्वयमा सरोकारवालाहरूको समेत लगानी साझेदारीमा गुणस्तरीय उत्पादन वृद्धि गर्ने गराउने तर्फ उन्मुख गर्ने गराउने नीति रहनेछ ।
- १३) ईलामकै लोप हुँदै गइरहेको पुत्का संरक्षण र महको उत्पादनमा जोड दिन विशेष कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
- १४) कृषियोग्य जमिनमा चाक्लाबन्दी तथा गह्रा सुधार कार्यक्रम संचालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।

- १५) कृषि, पशुपक्षी तथा प्राविधिक विद्यालयको सम्भावना अध्ययन गरिनेछ ।
- १६) व्यावसायिक रूपमा उत्पादन हुने कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनलाई औद्योगीकरणमा प्रोत्साहन गर्न साना किसानलाई सहकारीमा आवद्ध गराई चिया तथा दूग्धजन्य उद्योग निर्माणगर्न पहलगर्ने तथा कर्जा सरलीकरण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- १७) चिया तथा कफी विकास बोर्डबाट प्रदान गरिने प्राविधिक तथा अन्य सहयोग पारदर्शी, किसानमुखी, प्रभावकारी तथा नतिजामुखी बनाउनका लागि आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
- १८) नगरभित्र निर्धारण गरिएको चियाको गुणस्तरीय उत्पादन मापदण्ड कार्यविधि २०७५, लाई पूर्णरूपले कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १९) अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड कायम गर्दै राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय चिया ग्राहकहरूद्वारा अपेक्षाकृत गुणस्तरको चिया उत्पादनका लागि उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २०) चिया कृषक तथा साना उद्यमीहरूलाई न्यून ब्याज दरमा ऋण उपलब्ध गराउन पहल गरिनेछ ।
- २१) चिया तथा कफी विकास बोर्ड अन्तर्गतको चिया विस्तार योजनाको क्षेत्रलाई किसान प्रदर्शनी तथा अनुसन्धान स्थलको रूपमा विकास गर्न र चियाको उन्नत विरुवा उत्पादनलाई प्राथमिकतामा राख्नका निम्ति आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- २२) नगरक्षेत्रमा उत्पादन हुने चियालाई अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा विशिष्ट, मौलिक तथा नमुना ब्राण्डको रूपमा स्थापित गर्नका लागि तयारी अर्थोडक्स चियाको अक्सन बजारको लागि पहल गरिनेछ ।
- २३) खाद्यान्न तथा सब्जीको विषादी मापन गर्न आवश्यक ल्यावको पहल गरिनेछ ।
- २४) कृषिमा यूवालाई आकर्षित गर्न विभिन्न यूवा लक्षित तालिम तथा व्यवसायिकीकरण गर्ने नीति लिइने छ ।
- २५) किसानहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाउने नीति लिइनेछ ।
- २६) कृषकलाई उद्यमी र कृषिलाई उद्योगको रूपमा विकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २७) किसान ओलम्पिक तथा किसान उत्प्रेरणाको कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- २८) नगरस्तरीय एक कृषि पार्कको निर्माण गर्न अध्ययन गरिनेछ ।
- २९) नगर क्षेत्रमा चिया सुपर जोन (Tea Super Zone) परियोजना सञ्चालन गर्नका लागि संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।

- ३०) सूर्योदय नगरपालिकामा अदुवाको उत्पादन वृद्धि गरी बजार सुनिश्चित गर्न अदुवा प्रशोधन केन्द्रको स्थापना गर्न अध्ययन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ३१) तरकारीबालीको पकेट क्षेत्रहरू पहिचान तथा घोषणा गरि पकेट क्षेत्र विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३२) जडिबुटी खेतीतर्फ कृषकहरूलाई आकर्षित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३३) कृषि उत्पादनहरूमा भौगोलिक सुचक कायम गर्नका लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- ३४) नगर क्षेत्रभित्र उत्पादन हुने निर्यात योग्य तरकारी बालीहरूमा प्राविधिक तथा अन्य विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३५) कृषक उद्यमी व्यावसायिक प्रोत्साहन पुरस्कारको व्यवस्था गरी वार्षिक रूपमा तीन जना सफल कृषक र तीन जना सफल उद्यमीहरूलाई पुरस्कृत गर्दै लैजाने कार्यक्रम तर्जुमा गरिनेछ ।
- ३६) सूर्योदय नगरपालिकाभित्र जलवायु तथा भूगोलको आधारमा पूष्प व्यवसायको प्रवर्द्धन तथा हाइब्रिड बिउहरूको उत्पादन गर्न अध्ययन गरिनेछ ।
- ३७) बढ्दो उपभोग घट्दो खेतीको रूपमा रहेको औषधीय गुणसमेत रहेको कागतीजातका फलफूल खेतीको सूर्योदय नगरपालिकामा सम्भाव्यता अध्ययन गरी उत्पादनहरूलाई व्यावसायिकरण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३८) आधुनिक कृषि प्रणाली अन्तर्गत जैविक खेतीलाई व्यावसायिकरण गर्न तथा उत्पादनमा वृद्धि ल्याउन जि.आई. पाइप राखेर बनाइने तापमान अनुकूलित अत्याधुनिक हाइटेक हरितगृह प्रविधि भित्र्याउन सरोकारवालाहरूसँग समन्वय गरी सञ्चालन गर्ने नीति रहनेछ ।
- ३९) अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्ड अनुसार अन्तर्राष्ट्रिय बजारीकरण का लागि विषादीरहित चिया उत्पादन गर्न पहल गरिनेछ ।
- ४०) सिताके तथा कन्या च्याउमा आयात प्रतिस्थापन गरी निर्यातयोग्य बनाइनेछ ।
- ४१) फलफूलको नर्सरी केन्द्र स्थापना गर्ने नीति रहनेछ ।
- ४२) मैयुंखोला र सिद्धिखोलामा ट्राउट माछा पालनका लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ४३) कृषि क्षेत्रको विकासका लागि पकेट क्षेत्र निर्धारण गर्दा सिँचाई, बीउ तथा माटोको उपयुक्तता लगायतका कृषि पूर्वाधारको सम्भाव्यतालाई समेत ध्यान दिइनेछ ।
- ४४) कृषि क्षेत्रमा हुने जोखिम न्यूनिकरण गर्न कृषि बीमालाई भरपर्दो रूपमा कार्यान्वयन गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।

- ४५) चियाको अन्तराष्ट्रिय बजार व्यवस्था र प्रवर्द्धन गर्न प्रदेश र संघीय सरकार संग समन्वय गरिनेछ ।
- ४६) उद्योग तथा व्यवसायीहरूले कूल नाफाको कम्तीमा ३ प्रतिशत सामाजिक क्षेत्रमा खर्च गर्ने गरी १ सामाजिक कोष निर्माणगर्न पहल गरिनेछ ।
- ४७) आर्थिक वर्ष ७६/७७ मा सूर्योदय नगरपालिकामा रहेका विभिन्न टोल र वस्तीले प्राप्त गरेको राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय प्रमाणपत्रको आधारमा सूर्योदय नगर प्राङ्गारिक गाउँ (Organic Village) घोषणा गर्दै लगिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### सिँचाई

- १) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रका उपयुक्त स्थानमा सूर्योदय नगरपालिका र साना सिचाईको क्षेत्रमा कार्य गर्ने सरोकारवाला तथा दातृ निकायहरूबीच समन्वय र सहकार्य गरी साना सिँचाई कार्यक्रम (SIP) संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) कृषि उत्पादनको पकेट क्षेत्रमा सिँचाईको प्रविधि सहितको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३) विस्तृत परियोजना प्रस्ताव (DPR) भएका सिँचाई परियोजनालाई प्राथमिकता क्रममा राख्ने नीति लिइनेछ ।
- ४) आकाशोपानी संकलन गर्न भण्डार निर्माण गरी सिँचाई व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ
- ५) खेतीयोग्य जमिनलाई साना, मझौला तथा ठूला सिँचाई योजना अन्तर्गत पहिचान गरी सिँचाई योजनाको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ ।
- ६) पुरानो नहर तथा कुलोहरूलाई व्यवस्थित गर्ने र मुहान संरक्षणको नीति लिइनेछ ।

### पशुपंक्षी

- १) पशुपालन व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्न पशु ल्याब तथा हस्पिटलको लागि पहल गरिनेछ
- २) व्यावसायिक ब्रोइलर कुखुरापालन सम्बन्धी प्राविधिक तालिम तथा ग्रामिण कुखुरा संरक्षण गर्ने नीति रहनेछ ।
- ३) बंगुरपालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न व्यावसायिक बंगुरपालन तालिम , खोर व्यवस्थापन तथा पिग पार्क निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- ४) लोप हुँदै गइरहेको भेडापालन व्यवसायलाई संरक्षण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ
- ५) बाख्रापालन व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गर्न तथा व्यावसायिकीकरण गर्न तालिम तथा कृत्रिम गर्भाधान प्रक्रियाबाट उन्नत नश्ल विकास गर्न पहल गरिनेछ ।
- ६) सरोकारवालासँग विशेष समन्वय गरी यो वर्ष १००० डोज उन्नत सेक्सड (९०% वाछीमात्र जन्मने) सिमेन तथा उन्नत सिमेन उपलब्ध गराउन पहल गरिनेछ ।

- ७) पशुपंक्षी पालनलाई आयमूलक तथा सम्मानित पेशाको रूपमा विकास गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ८) निर्वाहमुखी पशुपंक्षी पालनलाई व्यवसायको रूपमा विकास गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
- ९) व्यावसायिक पशुपंक्षी पालन र त्यसको स्रोत विकास तथा संरक्षण सेवा तथा बजार व्यवस्थापनमा निजी समुदाय तथा सहकारी क्षेत्रलाई संलग्न गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) उपयुक्त स्थान खोजी पशु हाटबजार सञ्चालनको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।
- ११) सूर्योदय नगरपालिकालाई गाईको स्रोत केन्द्रको रूपमा विकास गर्ने योजना निर्माण गरिनेछ ।
- १२) दुधको उत्पादनलाई हालको अवस्थाबाट बृद्धि गरी कम्तीमा २ लाख लिटर दुध प्रतिदिन उत्पादन पुर्याउने र बजार प्रवर्द्धन गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १३) दूध उत्पादनलाई विविधीकरण गरी व्यावसायिक उत्पादनलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १४) पशु वधशाला स्थापना र संचालन निजी र सार्वजनिक साझेदारीमा गर्न गराउन आवश्यक पूर्वाधारको विकासमा सहयोग उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ ।
- १५) गोठ तथा खोरहरूको सुधार, गोठमलको संरक्षण गर्ने, कम्पोष्ट मल बनाउने, शीप तथा प्रविधि सम्बन्धी तालिम तथा सचेतना कार्यक्रम र प्राविधिक सेवा वडावडामा पुर्याउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १६) एक वडा एक पशु स्वास्थ्य कार्यकर्तालाई पशुपंक्षी पालन समूह र सहकारीसँग आवद्ध गरी व्यवसायिक पशु स्वास्थ्य कार्यकर्ता सेवा शुलभ मूल्यमा सेवा उपलब्ध गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १७) पशुपालनमा हुने जोखिम न्यूनीकरण गर्न पशु बीमालाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १८) पशुपंक्षी पालनलाई उद्योग र सहकारी एवं समूहहरूलाई उद्योगी बनाउने नीति लिइनेछ ।
- १९) विज्ञहरूसँगको सहकार्यमा पशुपंक्षीपालनलाई निश्चित क्षेत्र हेरी पकेट क्षेत्रको निर्माण गरिनेछ । प्रत्येक वडामा पशुपंक्षीपालनमा आवश्यक प्राविधिक जनशक्ति उत्पादनमा सहयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।

- २०) एक घर एक उन्नत माउ गाई पालन गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति रहनेछ ।
- २१) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रका पशुपालक कृषकहरूका लागि उन्नत जातको घाँसको बीउ तथा बिरुवा प्राप्तिका लागि बाहिरबाट आयात गर्नुपर्ने अवस्थालाई न्यूनीकरण गर्न उन्नत जातको घाँस नर्सरी स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।

#### ६. सहकारी, गरिबी न्यूनीकरण तथा उद्यमशीलताको विकाससम्बन्धी नीति

##### "सहकारी: दिगो विकासको आधार"

##### सहकारी, गरिबी न्यूनीकरण तथा उद्यमशीलता

- १) सहकारी मार्फत पूँजी संकलन कार्य गरी हरेक वडामा एक सहकारी उद्योग निर्माण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । प्रत्येक वडामा एक सहकारी पसल निर्माण तथा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) सहकारी संस्थाहरू मार्फत कृषि उपज संकलन तथा हाटबजार व्यवस्थापन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) नगरभित्र रहेको सहकारीहरू अवस्था अध्ययन गरी निरन्तर नियमन तथा सुदृढीकरण गरी आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४) लक्षित वर्गका कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा आर्थिक विकास र गरिबी न्यूनीकरणमा केन्द्रित ढंगले संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ५) सहकारीको क्षमता अभिवृद्धि तथा व्यवस्थापनको लागि विभिन्न अवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ६) सहकारीमा आवद्ध किसानहरूलाई अवलोकन भ्रमण गराई अनुभवको आदान प्रदान गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ७) नगर क्षेत्रमा रहेका विभिन्न समूहहरूलाई सहकारिताको माध्यमबाट शहरी गरिबी न्यूनीकरण एवं सामाजिक पूँजी निर्माणमा जोड दिइने नीति लिइनेछ ।
- ८) संचालनमा रहेका सहकारीहरूको क्षमता विकास तथा संस्थागत सुदृढीकरण गर्ने गराउने तर्फ प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९) सबै टोल बस्तीमा रहेका बेरोजगार तथा न्यून आय भएका व्यक्तिहरूलाई उत्पादक सहकारीसँग आवद्ध गरी स्वरोजगारमुलक व्यवसाय सञ्चालन गर्न प्रेरित गर्ने तथा उद्यमशीलता सहज गर्न आवश्यक नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) उत्पादनमूलक सहकारीलाई स्वरोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत संचालन गर्ने गरी कृषि, पशु-पंक्षीपालन, घरेलु तथा कुटीर उद्योग कारिगरी र सीप अभिवृद्धिका कार्यक्रम संचालन गर्न गराउने प्राथमिकता दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- ११) दुई वा दुईभन्दा बढी सहकारीहरूले एक आपसमा सम्झौता गरी रोजगारी सिर्जना गर्ने मझौला तथा ठूला उद्योग व्यवसाय संचालन गर्न प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १२) सहकारी संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने तथा प्रविधिमैत्री व्यवस्थापनलाई प्रोत्साहन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १३) लघु उद्यम विकास कार्यक्रमको माध्यमबाट गरिबी न्यूनीकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १४) उद्यम गर्न चाहने तर पूँजीको अभावमा उद्यम संचालन गर्न नसकेका यूवाहरूलाई लक्षित गरी सञ्चालन गरिएको “हामी उद्यम आफ्नै पौरखमा गर्दछौं” कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १५) गरिबी निवारण सम्बन्धी स्थानीय नीति तथा पहिचानको मापदण्ड तयार गरी दिगो विकास लक्ष्यका पाँच स्तम्भ र सत्र लक्ष्यहरू प्राप्त गर्न सक्ने कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- १६) सुकुम्बासी सम्बन्धी जिविकोपार्जन र वसोवासको व्यवस्थापनको लागि पहल गरिनेछ ।
- १७) आर्थिक समानता र सामाजिक न्यायलाई सुनिश्चित गर्ने नीति रहनेछ ।
- १८) सरकारी, गैह्रसरकारी, नीजि, सामुदायिक तथा सरकारी कार्यालयमार्फत रोजगारीमूलक, गरिबी निवारण उन्मुख, दिगो र फराकिलो आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न ज्ञान, सीप र चेतनाले पूर्ण सचेत र उत्पादनशील नगरवासीको परिकल्पना सहित सूरोदय एकीकृत सामुदायिक विकास कार्यक्रमको नीति लिइनेछ ।
- १९) रेमिट्यान्सलाई उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गर्न सहजीकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २०) नगरस्तरीय सहकारी संस्था निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- २१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रका सहकारी संस्थाहरूको सघन अनुगमन, एकीकरण र खारेजी कार्य गरिनेछ ।
- २२) सहकारी संस्थाहरूलाई एकीकृत सहकारी व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (COPOMIS) मा आबद्ध गरिनेछ ।
- २३) यूवा उद्यमशीलता विकास तथा औद्योगिक जनशक्ति सीप विकासको विभिन्न तालिम तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २४) यूवा रोजगार तथा जनशक्ति विकासको लागि प्रदेश सरकार, संघीय सरकार तथा सरोकारवालाहरूसँग समन्वय र सहकार्यमा कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

- २५) उद्यमशीलता विकास तथा सीप विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ भने विगतमा सञ्चालित कार्यक्रमहरूलाई पुनर्ताजगी तालिम तथा रोजगारीसँग जोड्ने नीति लिइनेछ ।
- २६) लक्षित समुदायला उद्यम र उद्यमशीलताको कार्यक्रमहरूमा समावेश गराई चौतर्फी विकासमा लगाउने नीति लिइनेछ ।
- २७) उद्योगबाट उत्पादित वस्तुको गुणस्तर परीक्षण गर्ने तथा गुणस्तर विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- २८) स्थानीय स्तरमा पाइने स्थानीय श्रोत साधन र कच्चा पदार्थमा आधारित सीपविकास कार्यक्रम तथा साना उद्योग स्थापना कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिने नीति रहनेछ ।
- २९) साना किसान सहकारी संग भएको सम्झौतालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

### ९. उद्योग, वाणिज्य तथा बजार व्यवस्थापन नीति

"उद्योगको विकास, स्वच्छ व्यापार: उचित मूल्य, गुणस्तरीय वस्तु उपभोक्ताको अधिकार"

#### उद्योग, वाणिज्य तथा बजार व्यवस्थापन

- १) नगरभित्र सञ्चालन भइरहेको सबै व्यवसायलाई नगरमा सूचीकृत गरिनेछ ।
- २) नगरभित्र संचालित व्यवसायहरूलाई संगठित गर्न व्यवसायजन्य सुशासन र संरक्षण गर्न नगरभित्रको व्यावसायिक संघ संगठनहरूसँग सहयोग र सहकार्य गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय गरी आर्थिक विकासमा लगानीमैत्री वातावरण निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- ४) दशजना भन्दा बढी मानिसलाई रोजगार दिने गरी स्थापना हुने उद्योगहरू स्थापना गर्ने उद्योगसम्म पुग्ने सडक, विद्युत, खानेपानी तथा सुरक्षा जस्ता आधारभूत पूर्वाधार निर्माण गर्न सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५) बीसजना भन्दा माथिको संख्यामा रोजगार दिने पर्यटन उद्योगीहरूलाई करमा विशेष छुट दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ भने पर्यटनमा सहकारीको अवधारणा अगाडी बढाइनेछ ।
- ६) साना तथा लघु उद्योगहरूको स्थापना तथा विकासलाई सहज किसिमले स्थापना गर्ने तथा वित्तीय स्रोत सहज ढंगबाट उपलब्ध गर्ने गराउने कार्यमा पहल गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ७) सहकारीहरूलाई कार्यको प्रकृतिलाई ध्यानमा राखी उत्पादनमूलक उद्योग स्थापना तथा सञ्चालन तर्फ उन्मुख गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।

- ८) उद्योग व्यापारका लागि आवश्यक पर्ने पूँजी सहकारी संस्था मार्फत सहूलियत ब्याजदरमा सहज ढंगबाट प्राप्त गर्न गराउन आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
- ९) यस नगर क्षेत्रमा रहेको उद्योगहरूलाई प्रोत्साहन गर्न उत्पादित वस्तु तथा सेवाहरूको निर्यातमा सहूलियत प्रदान गर्न सम्बन्धित निकायमा र सरल बजारीकरणको लागि पहल गरिनेछ ।
- १०) वाणिज्य क्षेत्रलाई सरल र सुरक्षित बनाउन सरकारी तथा गैरसरकारी पक्ष , सरोकारवालाहरू, सम्बन्धित अन्य व्यावसायिक संगठनहरूसँग सहकार्य गरी सस्तो , सरल र सुरक्षित आयात निर्यातगर्ने नीति नियमहरूको निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- ११) स्वदेशी उद्योगहरूलाई प्रोत्साहन गरी विदेशी आयातलाई कम गर्दै लैजाने र निर्यातलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १२) सहकारी मार्फत चिया प्रशोधन उद्योग निर्माण गर्न साना किसान विकास बैंकसँग भएको सम्झौतालाई निरन्तरता दिँदै अन्य बैंक तथा वित्तीय संस्थासँग समन्वय गरिनेछ ।
- १३) यस नगर क्षेत्र भित्रको बजारहरूलाई स्वस्थ , सुरक्षित र प्रतिष्पर्धी बनाउन स्थानीय सरोकारवालासँग सहकार्य गरी बजार अनुगमन गर्दै यसलाई अझ बढी विकास तर्फ लैजाने कार्य गरिनेछ ।
- १४) सहकारी उद्योगबाट उत्पादित चिज वस्तुको बजार प्रवर्द्धनकोलागि पहल गरिनेछ ।
- १५) सहकारीमा आवद्ध किसानहरूलाई अवलोकन भ्रमण गराई अनुभवको आदान प्रदान गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १६) यस नगरभित्र उत्पादन भएको कृषि उपजहरूलाई दीर्घकालिन रूपमा सुरक्षित गरी व्यवसायी, कृषकहरूलाई राहत र सुरक्षा प्रदान गर्नका लागि एउटा शीत भण्डार निर्माणको अध्ययन र पहल गरिनेछ ।
- १७) नगरपालिकामा उत्पादित कच्चा दूधको सहज बजार व्यवस्थापन गर्न सूर्योदय नगरस्तरीय एक पाउडर प्लान्टको अध्ययन गर्न संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
- १८) नगर उद्योग वाणिज्य संघसँग व्यावसायिक विकास र प्रवर्द्धनको लागि सहकार्य र समन्वय गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १९) उद्योग र वाणिज्य क्षेत्रमा काम गर्ने नगरभित्र रहेका संघ -संस्थासँग समन्वयको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- २०) सूर्योदय नगरपालिकाभित्र सेवा सञ्चालनमा रहेको बैङ्क , वित्तीय संस्थाहरुको वित्तीय कारोबारलाई व्यवस्थित गर्न सहयोग गर्दै लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गर्ने नीति लिइनेछ ।

### खानी तथा खनिज पदार्थ

- १) खानी तथा खनिज पदार्थको संरक्षण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) जथाभावी रूपमा ढुंगा, गिटी, बालुवा, माटो जस्तो खनिजजन्य वस्तुको उत्खनन् गर्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरिनेछ ।
- ३) सूर्योदय न.पा. वडा नं. ४, ६ र ८ मा रहेको भनिएको तामाखानीको सरोकारवाला निकायसँग समन्वय गरी अध्ययन सुरुवात गर्न पहल गरिनेछ ।
- ४) सूर्योदय नगरपालिका वडा नं. ५ स्थित सिद्धि मेची खोलाको दोभानमा पर्याप्त मात्रामा नदीजन्य पदार्थ ढुंगा, गिटी, बालुवा रहेकोले उक्त नदीजन्य पदार्थ संकलन गरी प्रयोगमा ल्याउने सू.न.पा.बाट आ.व.२०७६।०७७ बाट प्रारम्भिक वातावरणीय अध्ययन IEE गरी IEE स्वीकृत गरी ठेक्का लगाउने कार्यको प्रारम्भ गरिनेछ ।

### १०. शिक्षा सम्बन्धी नीति

**"गुणस्तरीय प्राविधिक र व्यावहारिक शिक्षा नैतिकवान र सक्षम जनशक्ति उत्पादन हाम्रो आकांक्षा"**

- १) प्रारम्भिक बाल शिक्षा तथा विद्यालय शिक्षा , अनौपचारिक शिक्षा, वैकल्पिक शिक्षा (गुरुकुल, गुम्बा आदि) निरन्तर सिकाई तथा विशेष शिक्षा सम्बन्धी नीति , कानून, मापदण्ड, योजनाको निर्माण, कार्यान्वयन र नियमन गरिनेछ ।
- २) "सूर्योदय नगरपालिकाको इच्छा: छोरी बुहारीलाई शिक्षा" भन्ने अभियानलाई अगाडि बढाइनेछ ।
- ३) शैक्षिक तथ्याङ्क सहितको फ्लास रिपोर्टलाई स्थानियकरण गरिने छ । नगरभित्र MEMIS स्थापना गरिने छ ।
- ४) प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रदेखि कक्षा ३ सम्मका बालबालिकालाई उनीहरुको उमेर अनुसारको वसाई व्यवस्थापनको पूर्वाधार निर्माण गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- ५) प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाको योजना तर्जुमा, सञ्चालन तथा नियमन गरिनेछ
- ६) बाह्र महिना बाह्र कार्यक्रम सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ७) विद्यालयको नक्सानकन गर्दा अनुमति, स्वीकृति तथा समायोजन र नियमन गरिनेछ
- ८) विद्यालयहरुमा शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण र मर्मत सम्भार गरिने नीति लिइनेछ ।
- ९) शैक्षिक परामर्श सेवा सञ्चालन र नियमन गरिनेछ ।

- १०) माध्यमिक तहसम्मको शैक्षिक कार्यक्रमको समन्वय र नियमन गरिनेछ ।
- ११) सार्वजनिक स्थल तथा सामुदायिक विद्यालयमा पुस्तकालय , वाचनालय, सामुदायिक सिकाई केन्द्र सञ्चालन, व्यवस्थापन र नियमन गरिनेछ ।
- १२) नगरभित्रका विद्यालयहरूमा अतिरिक्त क्रियाकलाप अन्तर्गत खेलकूद , भाषिक, साहित्यिक, कला, साँस्कृतिक पक्ष , हाजिरी जवाफ आदि जस्ता कार्यक्रमहरू प्रतियोगितात्मक रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- १३) बौद्धिक रूपमा अपांगता भएका बालबालिकाका लागि श्रोत कक्षा सञ्चालन गरी पठन-पाठनको व्यवस्था मिलाइनेछ । हिंसा पीडित, बहिस्कृत अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई प्राविधिक शिक्षा दिने प्रवन्ध गरिनेछ ।
- १४) कक्षा-६ देखि कक्षा-८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तकको विकास गरी चिया खेती सम्बन्धी पठन-पाठन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १५) विद्यालयहरूलाई प्रविधि विकासको स्थलको रूपमा व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- १६) फिक्कल माध्यमिक विद्यालयलाई नमूना विद्यालयको रूपमा अगाडि बढाउने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १७) विद्यालयस्तरदेखि नै मानसिक स्वास्थ्य, मनो-सामाजिक तथा साँस्कृतिक ज्ञान प्रदान गर्ने व्यवस्थाका लागि पहल गरिनेछ ।
- १८) गुठीद्वारा सञ्चालित विद्यालयलाई आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ
- १९) शिक्षा क्षेत्रमा कार्यरत जनशक्तिको क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ
- २०) सिकाई उपलब्धि वृद्धि गर्ने कार्य अघि बढाउनका लागि केही राम्रो अभ्यास भएका विद्यालय छनौट गरी Whole Time Class अवधारणालाई कार्यान्वयनमा निरन्तरता दिइने छ ।
- २१) नगर शिक्षा सुधार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- २२) शिक्षकहरूलाई विषयगत अध्ययन र सीपहरूबीच प्रतिस्पर्धा गराई पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २३) नगरभित्र सामुदायिक विद्यालयबाट SEE परीक्षामा A+ ग्रेड ल्याई उत्तीर्ण हुने विद्यार्थीहरूलाई विशेष पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २४) उत्कृष्ट आधारभूत र माध्यमिक विद्यालयहरूको पहिचान गरी पुरस्कारको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २५) नगरभित्र रहेका स्नातक तह सञ्चालित क्याम्पसको शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्नका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

- २६) नगरभित्र विद्यालय जाने उमेर समूहको बालबालिकाहरू विद्यालय जान नसक्नुको अवस्थालाई हेरी आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराई विद्यालय भर्ना गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २७) नगर क्षेत्रमा रहेका निजी विद्यालयहरूको पेशागत संस्थासंग सहकार्य गरी विपन्न बालबालिकाहरूलाई संस्थागत विद्यालयमा निःशुल्क अध्ययन गर्ने अवसर श्रृजना गरिनेछ ।
- २८) संस्थागत विद्यालयहरूको नियमित अनुगमन तथा नियमन गरिनेछ ।
- २९) MGML कक्षा शिक्षण सिकाई गर्दै जाने नीति बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ३०) आधारभूत विद्यालयसँग समाहित भई सञ्चालित बाल विकाश केन्द्रमध्ये छनोटमा पर्न सफल भएका बाल विकाश केन्द्रलाई एकीकृत प्राथमिक नमूना बाल विकास केन्द्रको रूपमा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३१) सूर्योदय नगरभित्र सञ्चालित आधारभूत तथा माध्यमिक विद्यालय तहका शिक्षकहरूलाई प्रत्येक विद्यालयबाट एकजना पर्ने गरी कम्प्यूटर तालिमको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३२) करफोक माध्यमिक विद्यालय लाई विद्यालय सञ्चालन तथा सुधार गर्नका लागि अनुदान रकमको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ३३) सूर्योदय नगरभित्र रहेका माध्यमिक विद्यालयहरूमा स्काउट सञ्चालन गर्नका लागि अनुदान रकमको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३४) सूर्योदय नगरभित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा जुनियर रेडक्रस सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३५) सूर्योदय नगरभित्र रहेका आधारभूत विद्यालयहरूको शैक्षिक गुणस्तर सुधार गर्नका लागि अनुदान रकम उपलब्ध गराइने नीति लिइनेछ ।
- ३६) मेयर शिक्षा सुधार कोष स्थापना गरी विद्यालयको भौतिक, शैक्षिक, पूर्वाधारको विकास गर्ने नीति लिइने छ ।
- ३७) सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूका अभिभावकहरूले उनीहरू अध्ययन गर्ने विद्यालयमा एक शैक्षिक सत्रमा कम्तिमा ४ दिन विद्यालयमा अनुगमन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३८) प्रारम्भिक बाल विकास सम्बन्धी अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३९) मातृभाषाहरूमा पठन-पाठन गराउनको निम्ति पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकको विकास गरी कार्यान्वयन गर्ने नीति लिइनेछ ।

- ४०) प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र संचालनका लागि न्यूनतम मापदण्ड तोकी लागू गरिने छ ।
- ४१) विद्यालयको शिक्षक विद्यार्थी अनुपातमा शिक्षकको दरवन्दी मिलान गरिने छ । शिक्षकहरूको कार्य सम्पादन र विद्यार्थी सङ्ख्याको अवस्था हेरी शिक्षकहरूलाई शैक्षिक सत्र मिल्ने गरी आवधिक सरुवा व्यवस्था ला गू गरिने र शैक्षिक सत्रको बिचमा सरुवा गर्ने कार्यलाई निरुसाहित गर्दै लगिने छ ।
- ४२) विद्यालयमा प्रधानाध्यापक नियुक्ति गर्दा न्यूनतम योग्यता पुगेका विद्यालय व्यवस्थापन समितिले सिफारिश गरेका स्थायी शिक्षकहरूबाट शैक्षिक गुणस्तरको प्रस्ताव लिई सोही आधारमा ३ वर्षका लागि कार्यसम्पादन करार गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याउन निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४३) विविध कारणवश विद्यालय भर्ना हुन नसकेको तर निजी रूपमा अध्ययन गरेको व्यक्तिलाई निजको क्षमता र स्तरको जाँच परिक्षण गरी नगरशिक्षाले मापदण्ड बनाई सम्बन्धीत वडाको विद्यालयले सिफा रिस गरेमा कक्षा ८ सम्म भर्ना परीक्षा दिन पाउने आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४४) निरपेक्ष गरिवीको रेखामुनि रहेका विभिन्न प्रकारबाट अपाङ्गता भएका नगरभित्र र बाहिर गरी अधिकतम दरवन्दीको ५% प्रतिशत भन्दा कम जग्गा भएका न्यून आय भई अनिवार्य शिक्षाका लागि पाठ्यपुस्तक र कापीकलम समेतको जोहो गर्ने नसक्ने अति विपन्न सिमान्तकृत १०% विद्यार्थीहरूलाई सम्बन्धित वडाको सिफारिस समेतको आधारमा संस्थागत विद्यालयले निःशुल्क छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउने व्यवस्थाको नीतिलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ४५) विद्यालयको आर्थिक कार्य प्रणालीलाई पारदर्शी तथा विद्यालयको आन्तरिक सुशासन प्रवर्द्धन गर्न न .पा बाट आ .ले.प गर्ने तथा शैक्षिक प्रगति र वित्तिय उपलब्धी आवधिक रूपमा सार्वजनिक गर्ने पद्यतिको विकास गरिनेछ ।
- ४६) "भावी पुस्ताको प्रकृति, पर्यावरण र प्राकृतिक श्रोतको उपयोगको अधिकारः वर्तमान पुस्ताबाट उपहार" भन्ने नारालाई साकार पार्न आ .व. ०७६/७७ देखि कक्षा १०, SEE परीक्षा, ११ र १२ कक्षाको परीक्षामा उत्तीर्ण हुने विद्यार्थीहरूले विद्यालयमा मार्कसिट र चारित्रिक प्रमाण पत्र लिन जानुपूर्व कम्तीमा १० वटा वृक्षरोपण अनिवार्य गर्नुपर्ने नीति लिइनेछ ।
४७. सूर्योदय नगरपालिकाको आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा ऐन, २०७६ स्वीकृत गरी लागु गरिनेछ ।

## ११. खेलकूद तथा अतिरिक्त क्रियाकलाप सम्बन्धी नीति

### सक्षम खेलाडी: प्रतिष्पर्धी खेल

- १) वार्षिक खेलकूद क्यालेण्डर निर्माण गरी नगर स्तरीय खेलहरू संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) "एक वडा: एक खेल मैदान" को अवधारणा अनुसार खेल मैदान निर्माणतर्फ पहल गरिनेछ ।
- ३) नगर, क्षेत्र, प्रदेशस्तरीय खेलकूद सञ्चालनका लागि प्रदेशस्तरीय खेल मैदान निर्माणतर्फ पहल गरिनेछ ।
- ४) इण्डोर खेल सञ्चालनका लागि नगरस्तरीय कभर्ड हल निर्माणतर्फ पहल गरिनेछ ।
- ५) यस नगरपालिकाका विभिन्न खेलका खेलाडीहरूलाई प्रशिक्षणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ६) अन्तर विद्यालय स्तरीय प्रतियोगितात्मक खेल सञ्चालन गर्ने नीति ल्याइनेछ ।
- ७) महिला लक्षित नगरस्तरीय एथलेटिक्स (Athletics) प्रतिष्पर्धा गराइने नीति लिइनेछ
- ८) सूर्योदय नगरपालिका वडा नं. ८ कजेनीमा अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट खेल मैदान निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ ।
- ९) बास्केटबल खेलको विकास गर्न मैदान निर्माणका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ
- १०) राष्ट्रिय स्तरमा उत्कृष्ट भई पुरस्कार प्राप्त गर्ने नगर क्षेत्रका खेलाडीहरूलाई पहिचान गरी नगरपालिकाको तर्फबाट सम्मान गरिनेछ ।
- ११) मेयर कप फूटबल प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १२) सूर्योदय नगरपालिकाको खेलकुदको विकासका लागि खेलकुद प्रशिक्षकको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १३) राष्ट्रको प्रतिनिधित्व गर्दै अन्तराष्ट्रिय स्तरको खेलकूदमा सहभागी भएका राष्ट्रिय स्तरका खेलाडीहरू मध्येबाट (खेलकुद तथा पर्यटन विकाशका लागि ) सूर्योदय पर्यटन द्रुत नियुक्त गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १४) सूर्योदय नगरपालिका र अखिल नेपाल फूटबल संघबीच सम्झौता भए बमोजिम सूनपा१२ स्थित करफोक विद्यालयको खेल मैदान परिसरमा फूटबल प्रशिक्षण केन्द्रको निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ ।
- १५) वडा स्तरीय खेलकुद सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १६) अन्तराष्ट्रिय स्तरको खेल सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १७) राष्ट्रपति रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगितालाई निरन्तरता दिइनेछ ।

## १२. स्वास्थ्य सम्बन्धी नीति

स्वास्थ्य बीमा, निशुल्क उपचार : आधारभूत स्वास्थ्य जनताको अधिकार

- १) महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूको क्षमता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) सूर्योदय नगरपालिका भित्र एउटा २५ शैयाको अत्याधुनिक हस्पिटल उपयुक्त स्थानको छनौट गरी प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरी शीघ्र निर्माणमा प्रयास गरिनेछ ।
- ३) सम्पूर्ण वडाहरूमा प्रशुतिकेन्द्र सहितको स्वास्थ्यकेन्द्र सञ्चालनगर्ने नीति लिइनेछ ।
- ४) मासीकरूपमा खोपकेन्द्र र गाउँघर क्लिनिक संचालन गर्ने स्वास्थ्य संस्थाको स्तर अनुसारको सेवा (स्वास्थ्य परिक्षण र निःशुल्क औषधि वितरण ) कार्यक्रमको संभाव्यता अध्ययन गरि संचालन गरिनेछ ।
- ५) योग सम्बन्धी कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- ६) सबै नगरवासीहरूलाई अनिवार्य स्वास्थ्य बीमामा आवद्ध गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ७) प्रजनन स्वास्थ्य तथा विभिन्न रोगहरूसँग सम्बन्धित सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ८) हाल सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य केन्द्र र स्वास्थ्य चौकीमा बाह्रै महिना अत्यावश्यक निशुल्क वितरण हुने औषधी र उपकरणहरू अभाव नहुने प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
- ९) आवश्यकताका र औचित्य आधारमा समय समयमा विभिन्न स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिनेछ ।
- १०) सूतीजन्य पदार्थ तथा गुटखा उत्पादन, विक्री वितरणमा कडाईका साथ नियमन गरिनेछ । अस्वस्थकर खानेकुरा उत्पादन र विक्रीवितरणलाई निरुत्साहित गर्दै लगिने छ । कूल धर्म अनुसार गरिने धार्मिक तथा पितृ कार्यमा प्रयोग गरिने बाहेक अवैध मदिरा उत्पादन तथा विक्री विरतणलाई रोक लगाईनेछ , दण्ड सजाय सँग आवद्ध गरिनेछ ।
- ११) समुदायमा आधारित विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी मानसिक समस्या रोकथाम , पहिचान, मनोविमर्श तथा निशुल्क उपचारको व्यवस्था मिलाउने नीति लिइनेछ ।
- १२) आधारभूत स्वास्थ्य जनताको अधिकार कार्यक्रम सञ्चालन गर्दै जाने नीति लिइनेछ
- १३) फिक्कल स्वास्थ्य केन्द्रमा बिरामीको चाप बढेको कारणले स्थान अभाव हुनुका साथै २४ घण्टे आकस्मिक सेवा उपलब्ध गराउन आकस्मिक सेवाकक्ष भवन निर्माण गर्न पहल अध्ययन गरिनेछ ।
- १४) ब्लड बैंक स्थापनाका लागि अक्षय कोषको व्यवस्था गर्ने नीति लिइनेछ ।

- १५) मौसम परिवर्तनको कारणले हुने महामारी रोग एवम् दैवीप्रकोपको सामना गर्न वडास्तरमा CRRT तथा सम्पूर्ण वडाको समन्वय गर्न नगरस्तरीय MRRT गठन गरिनेछ ।
- १६) निजी क्लिनिक , अस्पताल, ल्याव तथा स्वास्थ्य संस्थाहरुको सञ्चालन मापदण्ड अनुसार भए नभएको नियमित अनुगमनलाई थप प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- १७) डाक्टरको प्रेस्क्रिप्सन बिना एन्टिबायोटिक औषधी विक्रीवितरण बन्द गर्नतर्फ पहल गरिनेछ ।
- १८) पोषण सम्बन्धी राष्ट्रिय दिवसहरु सञ्चालन गरिनेछ ।
- १९) सडक तथा पसलहरुमा जथाभावी विक्री गरिने स्वास्थ्यमा असर गर्ने जुनसुकै औषधी तथा अन्य सामग्री विक्रीमा बन्देज लगाइनेछ ।
- २०) सम्पूर्ण स्वास्थ्य संस्थामा वैकल्पिक उर्जाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २१) Oral र Mental का कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २२) मानसिक तथा मनो -सामाजिक स्वास्थ्यको अभिवृद्धि तथा मानसिक स्वास्थ्य समस्याको रोकथाम तथा उपचारको लागि विभिन्न कार्यक्रम तथा क्रियाकलाप गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २३) नगर क्षेत्रभित्र रहेका सम्पूर्ण नगरबासीहरुलाई स्वास्थ्य बीमा गराउन अभिप्रेरित गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २४) म मात्र होइन मेरा सन्ततीलाई पनि स्वस्थ बनाउँछु (सुत्केरी भेटघाट ) भन्ने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २५) एक वडा: एक स्वास्थ्य चौकी निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २६) स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीहरुले कार्यालय समय (२ बजे) पछिको समयमा स्वास्थ्य सामुदायिक कार्यक्रममा स्वास्थ्यकर्मीहरु परिचालन र सहभागी गराईने नीति लिइनेछ ।

### १३. लैंगिक समानता तथा समावेशीकरण सम्बन्धी नीति

समतामूलक समाजको आधार लैङ्गीक समानता तथा समावेशी विकासको प्रयास सामाजिक, आर्थिक तथा साँस्कृतिक क्षेत्रमा पछि परेका महिला , बालबालिका, दलित, आदिवासी जनजाति , अपांगता भएका व्यक्तिहरु तथा उमेरका आधारमा निस्किय अवस्थातर्फ उन्मु ख ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई सकारात्मक विभेदका आधारमा विकासमा सबैलाई सहभागी हुने अवसर प्रदान गरी समग्र विकास प्रक्रियामा सबै वर्ग, तह, क्षेत्र, समुदायको योगदानलाई साझा प्रयासमा समाहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

## महिला

- १) नेपालको संविधानले महिलाहरूको निमित्त प्रत्याभूत गरेका सबै अधिकारहरूलाई कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ ।
- २) महिलाहरूको आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक परिवर्तनका लागि क्रमशः योजना तथा कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) महिलाहरूलाई स्वरोजगार र आत्मसम्मानित बनाउनका लागि महिलाहरूको नाममा दर्ता हुन आउने उद्योग व्यवसायमा ३५ (पैंतीस) प्रतिशत शुल्क छुट दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४) महिला हिंसा तथा घरेलु हिंसामा परेका महिलाहरूको सहयोगको निमित्त मनो - सामाजिक विमर्शकर्ता तथा सीप विकास सहितको पुर्नः स्थापना केन्द्रको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
- ५) महिलाहरूलाई व्यावसायिक बनाउन उद्यमशीलता तालिम संचालन गर्ने गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) मानव अधिकार, महिला अधिकार , मानव बेचबिखन विरुद्धका कार्यक्रमहरू सरोकारवाला संघ \संस्थाहरूको समन्वय गरी संचालन गरिनेछ ।
- ७) महिलाहरूमा हुने वा हुनसक्ने स्वास्थ्य समस्याको जटिलताका आधारमा क्रमशः स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेछ ।
- ८) नगर भित्रका सम्पूर्ण महिलाहरूको पहुँच पुग्ने गरी सुरक्षित मातृत्व गर्भपतन सेवा प्रवाह गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९) नगर क्षेत्रभित्र रहेका अति विपन्न एकल महिलाहरू का लागि स्वास्थ्य विमा गर्ने नीति लिइने छ ।
- १०) नगर क्षेत्र भित्रबाट महिलाहरू मध्येबाट सबै महिला भन्दा जेष्ठ महिला छानी सूर्योदय नगर आमा घोषणा गर्ने नीति लिइने छ ।
- ११) सूर्योदय नगरभित्र गठन हुने उपभोक्ता समिति, सहकारी संस्था तथा अन्य कुनै पनि संघ-संगठनमा महिलाहरूको सहभागिता संख्या ४०% हुनु पर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १२) सीप विकास तालिम लिएका एकल महिलाहरूलाई सामूहिक व्यवसाय संचालन गर्न अनुदान दिने नीति लिइने छ ।
- १३) सूर्योदय नगरपालिकाका सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत छात्रा र फरक क्षमता भएका महिलाहरूलाई निःशुल्क सेनिटरी प्याड उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ ।

## बालबालिका

## बालबालिका वर्तमानका आधार विकासका साझेदार, भविष्यका कर्णधार

- १) बालबालिकालाई भविष्यको कर्णधारको रूपमा होइन वर्तमानमा विकासको साझेदारको रूपमा व्यवहार गरिनेछ । बालबालिकाहरूसँग सम्बन्धित विषयको नीति कार्यक्रम बनाउँदा बालबालिकाहरूको संस्थागत सहभागिता गर्ने गराउने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २) बालबालिकाको चौतर्फी विकासका लागि उनीहरूकै सहभागिता तथा अगुवाईमा विभिन्न क्रियाकलापहरू संचालन गर्ने गराउने नीति रहनेछ ।
- ३) वि.स.२०८० सालसम्ममा नगरपालिकालाई बालमैत्री नगर घोषणा गर्ने गरी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ४) बाल विकासका ४ वटा अधिकार (बाचन पाउने, संरक्षण हुन पाउने, विकास गर्ने, सहभागिता हुने) सुनिश्चितताका लागि क्रमागत हिसावले वडागत रूपमा बालमैत्री वडा घोषणा गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ५) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रका बालबालिकाको स्थिति प्रतिवेदन , बालबालिकाको वस्तुगत विवरण, बाल कोष संचालन कार्यविधि बालबालिकाको आवधिक लगानी योजना, बाल संरक्षण नीति तथा कार्ययोजना बालबालिकासँग सम्बन्धित सरोकारवाला निकाय, दातृनिकाय र विकासका साझेदार संस्थासँगको समन्वयमा गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) बालबालिकामा पर्न सक्ने मनो-सामाजिक असर प्रभावलाई कम गर्न सामुदायिक विद्यालयका बालमैत्री कक्षा शिक्षक र बालविकास केन्द्रको सहयोगी शिक्षिकालाई सामाजिक मनोचिकित्सा सम्बन्धी प्रशिक्षण तालिम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।

### ज्येष्ठ नागरिक

- १) ज्येष्ठ नागरिकहरूसँग भएको ज्ञान तथा अनुभव पुस्ता हस्तान्तरण कार्यक्रम गरिनेछ
- २) क्रमागत रूपमा प्रत्येक वडामा ज्येष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र निर्माण गरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) ज्येष्ठ नागरिक सम्मान तथा देश दर्शन कार्यक्रम संचालनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४) ज्येष्ठ नागरिक परिचय -पत्र सहज रूपमा उपलब्ध गराउने प्रवन्ध लाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५) आफ्नो घरका ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई उत्कृष्ट हेरचाह गर्ने परिवारका सदस्यलाई छुनौट गरी वार्षिक रूपमा सम्मानी त गर्ने र निजी सार्वजनिक साझेदारीमा एक छुट्टै कोष खडा गरी ज्येष्ठ नागरिकको हितमा प्रयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- ६) ज्येष्ठ नागरिक ६० वर्ष भन्दा माथिकाहरूलाई आम भेला गराई वडा र नगर स्तरीय नागरिक संजाल स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ७) ७० वर्ष भन्दा माथिका ज्येष्ठ नागरिकहरूलाई स्वास्थ्य बीमाको निमित्त सहजीकरण गर्ने कार्य गरिनेछ ।

### दलित

- १) जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत कसुर सजाय ऐन, २०६८ को प्रभावकारी कार्यान्वयनमा जोड दिइनेछ ।
- २) दलित समुदायका परम्परागत पेशा, कला र सीप संरक्षण सम्बर्द्धन गर्दै तिनको क्रमशः आधुनिकीकरण र व्यवसायीकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) दलित वर्गको दिन-दैनिकी सहज बनाउने, सचेतना तथा सीप विकास जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गराउने नीति रहनेछ ।
- ४) नगर क्षेत्रमा रहनु भएका दलित समुदायको तथ्यांक अध्यावधिक गरी नगर दलित प्रोफायल तयार गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ५) नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययन गर्ने सबै दलित विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयमा कुनै प्रकारको शुल्क नलाग्ने तथा नलगाउने नीति कडाईका साथ लागु गरिनेछ ।
- ६) दलित समुदायलाई पेशागत उच्चमशीलता तालिम दिने व्यवस्था गर्ने नीति लिइने छ
- ७) १४ वटै वडाबाट SEE परीक्षामा उत्कृष्ट अंक ल्याउने दलित समुदायका बालबालिकालाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।

### आदिवासी जनजाति

- १) आदिवासी जनजातिहरूको संविधान प्रदत्त अधिकारलाई सुनिश्चित गर्दै आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक विकासका साथै भाषा लिपी, संस्कृति, परम्परा र पूख्यौली सीपको संरक्षण, प्रवर्द्धन गर्ने नीति रहनेछ ।
- २) आदिवासी जनजाति, दलित समुदायका नागरिकलाई सरकारी सेवामा प्रोत्साहित गर्नका लागि लोकसेवा आयोग पूर्व तयारी कक्षा संचालन गरिनेछ ।
- ३) आदिवासी जनजाति महासंघको ५ वर्षे रणनीतिक कार्य-योजनालाई अध्यावधिक गर्दै त्यसको कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### लोपोन्मुख

- १) लोपोन्मुख जातिमा सूचिकृत रहेको लेप्चा जातिहरूको आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक र धार्मिक स्थल संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गर्दै लेप्चा भित्ति निर्माणको अध्ययन गरिनेछ ।

- २) लेप्चा जातिको नामवन पर्व (नयाँ वर्ष) लाई उत्सवको रूपमा मनाइनेछ ।
- ३) ऐतिहासिक ज्यूठी (किल्ला) लाई संरक्षण, सम्बर्द्धन र पुनःनिर्माण गर्ने नीति लिइनेछ

### अपांगता भएका व्यक्ति

- १) अपांगता भएका व्यक्तिहरूको चौतर्फी विकास गर्न नगरपालिका र विकासको साझेदार संस्थाको साझेदारीमा अपांगता भएका व्यक्ति लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति रहनेछ ।
- २) नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययन गर्ने सबै अपांगता भएका विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयमा कुनै प्रकारको शुल्क नलाग्ने तथा नलगाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) "ग" श्रेणी सम्मको परिचयपत्र प्राप्त अपांगता भएका व्यक्तिहरूद्वारा संचालित उद्योग व्यवसायमा नगरपालिकामा लिइने करमा ५० प्रतिशत सम्म कर छुट लिइने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४) रातो, निलो कार्ड लिएका अपांगता भएका व्यक्ति लाई स्वास्थ्य बीमाको व्यवस्था गर्ने नीति लिइने छ ।
- ६) सूर्योदय नगरपालिकाभित्र रहेका सम्पूर्ण अपांगता भएका व्यक्ति हरुलाई नियमित परिचय पत्र वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ७) अपांगता भएका महिलाहरूका लागि निशुल्क सुरक्षित सेनिटरी प्याड उपलब्ध गराउने नीति लिइने छ ।
- ८) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रभित्र निर्माण हुने भौतिक संरचनाहरू अपांगता भएका व्यक्तिमैत्री बनाउने नीति लिइनेछ ।

### **१४. सामाजिक परिचालन तथा सामाजिक सशक्तीकरण**

#### **"सामाजिक परिचालनको आधार सक्षम समुदायको निर्माण"**

- १) विगतदेखि संचालन गरिएको सामाजिक परिचालन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २) सामाजिक परिचालनको माध्यमबाट सामाजिक , आर्थिक रूपले पछि परेका समुदायहरूको सशक्तीकरण गरी विकासको मूल प्रवाहमा समाहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) सामाजिक परिचालनको माध्यमद्वारा टोल विकास संस्थाहरूलाई आफ्नो क्षेत्रमा हुनसक्ने सबै विकास निर्माणका कार्यहरूमा अगुवाई गर्न सक्षम बनाउने नीति रहने छ ।

- ४) हाल कार्यरत सामाजिक परिचालकहरूको कार्य मूल्यांकन गरी निजहरूको सेवाको निरन्तरता निर्धारण गरिनेछ । अर्को व्यवस्था नभएसम्म सामाजिक परिचालकको नयाँ छनौट नगरिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५) टोल विकास संस्थाहरूको सशक्तिकरण तथा सामाजिक परिचालन गर्दै अतिरिक्त क्रियाकलापमा सहभागी गराउने नीति लिइनेछ ।

### युवा

- १) युवाहरूलाई रूपान्तरणको सम्वाहक र नेतृत्वको साझेदारको रूपमा विकास गर्दै सामाजिक, राजनैतिक र आर्थिक क्षेत्रका समग्र जिम्मेवारी सम्हाल्न युवा नेतृत्वको विकास गर्ने गराउने प्रयास गरिनेछ । उद्यमशीलता विकास गरी युवाहरूलाई स्वरोजगार तर्फ आकर्षित गरिनेछ ।
- २) युवाहरूको सिर्जनशील उर्जा, सम्भावनाको विकासका लागि वातावरण निर्माण गरि हिंसा, दुर्व्यसन र अराजकतामा युवाहरूलाई दुरुपयोग गर्ने प्रवृत्तिलाई नियन्त्रण गर्ने गराउने नीति रहनेछ ।
- ३) नगरक्षेत्रका युवा जनशक्तिलाई सीपमुलक तालिम दिई दक्ष जनशक्ति उत्पादन गरिनेछ ।

### श्रम र श्रमिक

- १) अदक्ष, अर्धदक्ष र दक्ष जनशक्तिका निम्ति " सूर्योदय रोजगार सूचना केन्द्र " सञ्चालन र व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- २) प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम र सूर्योदय नगरपालिकाको साझेदारीमा सूर्योदय श्रमिक दस्ताको स्थापना गरिनेछ ।
- ३) नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका संगठित उद्योगधन्दामा कार्यरत कामदारहरूका लागि श्रम ऐन र सामाजिक सुरक्षा ऐनले तोकेको न्यूनतम ज्याला दर लागू गराउने नीति लिइनेछ ।
- ४) नगरपालिका क्षेत्रमा रहेका संगठित उद्योगधन्दामा कार्यरत कामदारहरूका लागि प्रचलित कानूनले तोकेको न्यूनतम ज्यालादर लागू गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
- ५) नगर क्षेत्रमा रहेका संगठित र असंगठित क्षेत्रमा रहेका शारीरिक श्रम गर्ने मजदुरहरूलाई परिचयपत्र वितरण गराउन अध्ययन गरिनेछ ।
- ६) श्रमिकहरूलाई सामूहिक दुर्घटना बीमा कार्यक्रममा आवद्ध गराउन पहल गरिनेछ

### १५. गैर सरकारी संस्था

#### "गैर सरकारी संस्था: विकासका साझेदार"

१. गैर सरकारी संस्था नियमन सम्बन्धी ऐन नियम निर्माण गर्ने नीति रहनेछ ।

२. गैरसरकारी संस्थाले नगरपालिकाको नीति कार्यक्रममा सहयोग पुर्यार उने खालका कार्यक्रम मात्र संचालन गर्न स्वीकृति दिने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
३. गैर सरकारी संस्थालाई विकासका साझेदारको रूपमा व्यवहार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

**१६. वातावरण संरक्षण तथा विपद् व्यवस्थापन  
"दिगो विकासको आधारभावी सन्ततिको अधिकार"**

**वातावरण संरक्षण**

- १) सूर्योदय नगरपालिकाको वन क्षेत्रलाई आगामी ५ वर्षभित्र ५०% पुर्याइने छ ।
- २) राष्ट्रिय राजमार्गको क्षेत्राधिकार भित्र ग्रिन बेल्ट घोषणा गरी वृक्षरोपण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ३) जलवायु परिवर्तनलाई न्यूनीकरण गर्न एक वडा एक पोखरीको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति रहनेछ ।
- ४) नगरपालिकाबाट सञ्चालन गरिने पूर्वाधार निर्माणका कार्यहरूलाई वातावरण संरक्षणसँग आबद्ध गरिनेछ ।
- ५) टोल विकास संस्थाबीच वातावरण मैत्री टोलको अवधारणा अनुसार प्रतिष्पर्धा गराई पुरस्कृत गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) नगरपालिकाको सम्पूर्ण भौगोलिक क्षेत्रहरू, आवाशीय, औद्योगिक, कृषिक्षेत्र, सिमसार, नदीनाला वनक्षेत्र आदि स्पष्ट रूपमा खुल्ने गरी GIS नक्सा तयार गरिनेछ ।
- ७) वनलाई वा तावरण संरक्षण सँगसँगै आयआर्जनसँग जोडेर सदुपयोग गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ८) नदी, खोल्सा किनाराको दुवै तर्फको पच्चीस मिटर भूमिमा रुख तथा बोट विरुवा कटानलाई पूर्ण प्रतिबन्ध लगाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ९) खोला, नदीमा विद्युतीय करेन्ट र विषादी प्रयोग गरी माछा मार्ने कामलाई निरुत्साहित गरी अटेर गर्नेलाई दण्ड जरिवाना गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) नगरवासीले आफ्नो नम्बरी आवादीको रुख कटान गर्नुपरेमा ३३" भन्दा कम गोलाई भएको कुनैपनि रुख कटान गर्न पाउनेछैन । सरपट कटानीलाई निषेध गरिनेछ । वडा समितिको उपस्थितिमा सर्ज मिनि सिफारिसको आधारमा नगर कार्यपालिकाको स्वीकृतिविना छपान कटान गर्न पाइनेछैन ।
- ११) एक रुख कटानी गरेबापत कटानी गर्ने गराउनेले कम्तीमा दुई विरुवा हुर्काउनु पर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- १२) पञ्चकन्या मन्दिरको छेउमा रहेको सार्वजनिक जमिनमा जडिबुटी प्रजातिका बिरु वा लगाई बोटानिकल गार्डेनको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- १३) जन्म दिनको अवसर: नगरबासीलाई दुई विरुवाको उपहार कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १४) यस क्षेत्रमा रहेको जैविक विविधताको संरक्षण, विकास गर्न प्रकृति संरक्षण कोषको सहयोग र सहकार्यमा जैविक विविधता अनुसन्धान केन्द्र, स्थापना तथा संचालनका लागि पहल गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १५) वन क्षेत्रभित्र रहेका चिजवस्तु, बिरुवा, जनावर सँग सम्बन्धित भएर अध्ययन अनुसन्धान गर्न चाहनेले पेश गर्ने प्रस्तावनालाई प्रकृति संरक्षण कोषको सिफारिसमा मात्र अनुमति प्रदान गरिनेछ । कुनैपनि विदेशी नागरिकलाई कुनै पनि कार्यका लागि वनक्षेत्रमा प्रवेश निषेध गर्ने नीति रहनेछ ।
- १६) नगरपालिका भरी दुईवटा वन नर्सरी केन्द्र स्थापना गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १७) एक नगर: एक उद्यान कार्यक्रमलाई कायान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- १८) सडकछेउका उपयुक्त स्थलमा स-साना उद्यान (बगैचा) निर्माण गर्ने गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १९) वातावरण संरक्षणका लागि जडीबुटी जातका बिरुवा व्यवसायिक जातका रुखका बिरुवा उत्पादन गर्नका निम्ति सामुदायिक वनसँग सहकार्य गरी नर्सरी स्थापना गर्ने कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
- २०) करफोक विद्या मन्दिर क्षेत्रको कुटी जंगललाई बोटानिकल पार्कको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- २१) SEE परीक्षा उत्तीर्ण गर्ने विद्यार्थीहरूले कम्तिमा १० (दश) बिरुवा रोप्नुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- २२) नगर क्षेत्रभित्र जलवायु परिवर्तनबाट हुने प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्न सरोकारवालाहरूको समन्वयमा कार्यक्रम संचालन गर्दै लगिनेछ । यस क्षेत्रको कार्यका लागि विकासका साझेदार संस्थाहरूको र दातृ निकायहरूको सहयोग जुटाउने नीतिगत रूपमा आवश्यक पहल गरिनेछ ।
- २३) सूर्योदय नगरपालिकाको थुम्के लगायतका उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा रहेको खुला पशु चरन क्षेत्रहरूका कारण वनजंगल, हरियाली नासिँदै गएकोले वनजंगल, हरियाली जोगाउन र वृक्षरोपण गरी गरिएको ठाउँको उचित संरक्षण गर्न उक्त क्षेत्रहरूमा खुला चरिचरनलाई क्रमशः निरुत्साहित गरिनेछ ।
- २४) सूर्योदय नगरपालिकाको वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६ स्वीकृत गरी लागु गरिनेछ

२५) प्लाष्टीक मुक्त नगरलाई सुनिश्चित गर्नका लागि प्लाष्टीक झोलाको प्रयोगलाई निरुत्साहीत गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

### **वन व्यवस्थापन**

- १) सूर्योदय नगरपालिकाको क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने सामूदायिक वनको क्षेत्रमा क्रमशः वनबाटिका निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) वन पैदावार व्यवसायी संघसँग सहकार्य गरी वृक्षरोपण तथा वन संरक्षण सम्बन्धी अभियान साथै वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन संचालन गरिनेछ ।
- ३) सामुदायिक वनको व्यवस्थापन गर्न नगरको छुट्टै नीति अनुरूप सामुदायिक वन र उपभोक्ता समिति सञ्चालन कार्यविधि तयार गरिनेछ ।
- ४) वन पैदावार व्यवसायीसँग सम्बन्धीत सम्पूर्ण सेवाहरूलाई प्रभावकारी बनाउन वडा कार्यालयबाटै सेवा उपलब्ध गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

### **विपद व्यवस्थापन**

- १) प्राकृतिक वा मानवीय कुनै पनि कारणबाट हुन सक्ने सम्भाव्य विपदबाट बच्न बचाउन सचेतना कार्यक्रम संचालन, CRRT (Community Rapid Rescue Team) टोल बस्ती स्तरमा निर्माण तथा परिचालन गरिनेछ ।
- २) सम्भाव्य विपदबाट हुने क्षति कम गर्न आवश्यक पर्ने न्यूनतम यन्त्र, साधन तथा औजारहरूको उचित व्यवस्थापन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) विपद् उद्धारमा सबैभन्दा पहिला पुग्ने सुरक्षा निकायहरूमा उद्धारका लागि आवश्यक सामग्रीयुक्त बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४) विपद् व्यवस्थापनलाई 3C को सिद्धान्त (समन्वय, सहयोग तथा नियन्त्रण)का आधारमा संचालन गरिनेछ ।
- ५) उद्धार कार्यलाई व्यवस्थापन गर्न "विपद व्यवस्थापन शाखा" स्थापना गरिनेछ। विपदसँग जोडिएका सबै उपकरणहरूलाई यही शाखामार्फत व्यवस्थापन र सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाउने नीति लिइनेछ ।
- ६) विपद व्यवस्थापनका लागि नगरपालिकामा संस्थागत संयन्त्र र संस्थागत क्षमता विकास गरिनेछ । न.पा.का सबै वडा तहमा आ.व.०७६।०७७ देखि विपद व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित संस्थागत प्रबन्ध गरिनेछ । नगरको विपद व्यवस्थापन योजना निर्माण गर्ने कार्य सुरु गरिनेछ ।

## भूमि व्यवस्थापन

- १) भूमि व्यवस्थापनका लागि नगरभित्रका सार्वजनिक जग्गाको अभिलेख तयार गर्ने एक समिति निर्माण गरी वडा कार्यालय तथा अन्य निकायसँग सहकार्य गरी निर्धारित समयमा नक्साङ्कन सहित प्रतिवेदन तयार गरिनेछ ।

### **१७. फोहरमैला तथा सरसफाई सम्बन्धी नीति**

#### **"फोहरमैलाको उचित व्यवस्थापनसभ्यताको मापन"**

- १) फोहर जसले गर्दछ मूल्य उसैले तिर्नुपर्दछ र फोहरबाट मोहर बनाउने नीतिलाई अवलम्बन गर्दै नगर क्षेत्रमा उत्सर्जन हुने फोहरमैलालाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ,
- २) नगरले एक स्थायी फोहोर मैला व्यवस्थापन स्थल तथा पृथकीकरण स्थल (Segregation Hut) व्यवस्था गर्ने तथा क्रमशः अन्य स्थलहरूमा समेत फोहोरमैला व्यवस्थापन तथा पृथकीकरण स्थल (Segregation Hut) हरूको व्यवस्था गर्दै लगिनेछ ।
- ३) फोहरमैला नै उत्पादन नगर्ने, गरेपनि न्यून गर्ने, त्यसलाई पूनः प्रयोग गर्ने कार्यलाई व्यवहारमा अवलम्बन गर्न सरोकारवालाहरूको सहयोग र सहभागितामा सीपमुलक, सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
- ४) फोहरमैला उत्सर्जन स्थलमा नै कुहिने र नकुहिने फोहर छुट्याउने र कुहिने फोहरलाई मल बनाई करेसाबारीमा प्रयोग गर्ने गराउने र बजारक्षेत्रमा करेसाबारी प्रतियोगिता र डस्टविन सफा राख्ने मुल्यांकन जस्ता प्रतियोगिता संचालन गरी पुरस्कृत गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५) वडास्तरमा उत्सर्जन हुने फोहर वडास्तरमा नै संकलन केन्द्र तथा श्रोतमा नै प्रकृति अनुसार छुट्याउन व्यवस्था मिलाउन वडा समितिहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) फोहरमैला प्रशोधन केन्द्रको निर्माण तथा संचालन गरिनेछ ।
- ७) नगरक्षेत्रमा उत्सर्जन हुने फोहरमैलालाई सार्वजनिक निजी साझेदारीको माध्यमद्वारा व्यवस्थापन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ८) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्र खुला दिशामुक्त क्षेत्र घोषणा भइसकेकोले सार्वजनिक स्थलहरूमा स्थानीय समुदायबाटै व्यवस्थापन हुने गरी शौचालयहरू निर्माण गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।

- ९) जनावरले निष्कासन गर्ने विष्टाको उचित व्यवस्थापन गर्ने र त्यसबाट अरुलाई दुर्गन्ध फैलाउने तथा रोगको बाहक बनाउने कार्यको जिम्मेवारी र जवाफदेहिता सम्बन्धित जनावरको धनी नै हुनुपर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) आनीबानी परिवर्तन सहितको पूर्ण सरसफाई अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- ११) घोडचढी व्यवसाय र बंगुरपालन व्यवसायलाई व्यवस्थित गर्ने गराउने नीति लिइनेछ ।
- १२) सूर्योदय नगरपालिका फोहरमैला व्यवस्थापन ऐन , २०७६ पारित गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १३) नगरभित्र उत्सर्जन हुने फोहरमैला व्यवस्थापन गर्नको लागि सार्वजनिक निजी साझेदारीको अवधारणा अनुरूप संचालन गरिनेछ ।
- १४) सूर्योदय नगरपालिकामा रहेका र निर्माण हुने ढलहरूलाई मापदण्ड अनुसार उचित व्यवस्थापन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १५) नगरक्षेत्रमा बंगुर/सुंगुरपालन व्यवसायलाई आधुनिक रूपमा गन्धरहित प्रविधि अपनाई व्यवस्थापन गर्ने नीति बनाइनेछ र क्रमशः Pig Park को अवधारणा अवलम्बन गरिनेछ ।
- १६) सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रमा उत्सर्जन हुने फोहरमैला व्यवस्थापन तथा विसर्जनका लागि दिगो तथा वैज्ञानिक तवरबाट विसर्जन गर्न स्यानटरी ल्याण्डफिल्ड साइटको व्यवस्था गर्न उपयुक्त ठाउँको पहिचान तथा प्रबन्ध गरी विस्तृत परियोजना प्रस्ताव (DPR) तयार गरिनेछ । समुदायमा आधारित फोहोरबाट मोहर बनाउने फोहर व्यवस्थापनको रणनीति अवलम्बन गरिनेछ । फोहरबाट मोहर तथा Zero waste जस्ता फोहर व्यवस्थापनका सिद्धान्तहरूलाई व्यवहारमा लागू गर्न व्यवहार परिवर्तन कार्यक्रमहरू आयोजना गरी सूचित गरिनेछ ।
- १७) दिशाजन्य लेदो पदार्थ व्यवस्थापनका लागि उपयुक्त स्थानको खोजी गरी कार्यक्रम अगाडि बढाइनेछ । आ.ब.२०७६।०७७ देखि सक्सन मेशिन संचालन कार्यविधि र मापदण्ड बनाई आवश्यक जनशक्ति सहित उपयोगमा ल्याइनेछ ।
- १८) सूर्योदय नगरपालिकाको फोहरमैला व्यवस्थापन ऐन , २०७६ स्वीकृत गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

### १८. संस्थागत क्षमता विकास तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाह नीति

#### "सुदृढ संस्थागत क्षमता सेवा प्रवाहमा पारदर्शीता र चुस्तता

- १) सेवा प्रवाह गर्ने संस्था तथा कार्यपालिकाको कार्यालय र वडा समितिहरूलाई सेवा प्रवाह गर्न आवश्यक स्रोत र साधनको व्यवस्था गर्ने नीति ल्याइनेछ ।

- २) वडा कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवाहरूलाई थप सहज , सरल, पारदर्शी र सेवामुखी बनाउँदै लैजाने नीति लिइनेछ ।
- ३) नागरिक वडापत्रलाई समय सापेक्ष अद्यावधिक गरी प्रयोगमा ल्याइनेछ ।
- ४) नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारी तथा शिक्षकहरूलाई कामको मूल्यांकन गरी पुरस्कार र दण्डित गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५) जनताको गुनासो सम्बोधन गर्न स्थानीय एफ -एम रेडियोबाट हेल्लो सूर्योदय कार्यक्रमलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६) नगरपालिकाका महत्वपूर्ण निर्णयहरूलाई नगरपालिकाको आधिकारिक वेबसाइटमार्फत सार्वजनिक गरिनेछ ।
- ७) नियमित प्रगति समिक्षा , सार्वजनिक सुनवाई तथा क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ८) उद्योग तथा व्यवसायीले कूल नाफाको कम्तीमा ३ प्रतिशत सामाजिक क्षेत्रमा खर्च गर्ने गरी एक सामाजिक कोष निर्माण गर्न पहल गरिनेछ ।
- ९) विषयगत शाखाहरू स्थापना गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- १०) ट्राफिक व्यवस्थालाई सहज सरल बनाउँदै सम्भावित सडक दुर्घटनालाई न्यूनीकरण गर्नका लागि सचेतनामुलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ११) नगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन भएका यात्रुवाहक सवारी साधनहरूले लिने गरेको यात्रु भाडा दर दूरीका आधारमा नभएको लगायतका यात्रु भाडाका समस्याहरूलाई सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको समेत सहयोगमा समाधान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १२) सूर्योदय नगरपालिकाले राष्ट्रिय, अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा रहनसहन, संस्कृति, भूगोल, जलवायु, उत्पादन तथा अन्य कुनै पनि विषयहरूमा आधारित भए भगिनी सम्बन्ध स्थापित गर्ने नीति रहनेछ ।
- १३) सूर्योदय नगरपालिकाभित्र सामाजिक संघसंस्था , समाजसेवी, जग्गादाता, करदाता, सुरक्षा निकाय, पत्रकारिता, साहित्य संगीत, साना लघु उद्योगहरू, उपभोक्ता समिति, विद्यालय उत्कृष्ट विद्यार्थी , कर्मचारी, शिक्षक जस्ता क्षेत्रहरूलाई सम्मान तथा पुरस्कारको व्यवस्था गरी उत्प्रेरणा जगाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १४) सूर्योदय नगरपालिकालाई सूचना प्रविधिमैत्री नगरको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- १५) सूर्योदय नगरपालिकाभित्र रहेका नागरिकहरूलाई विशेषतः जेष्ठ नागरिक तथा फरक क्षमता भएका व्यक्तिहरूलाई सार्वजनिक यातायातमा सेवा सुविधा सहूलियत रूपमा प्रदान गर्ने नगरबस नगरक्षेत्रभित्र संचालन गर्न सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

- १६) सूर्योदय नगरपालिकाका जनप्रतिनिधिहरूलाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ ।
- १७) सूर्योदय नगरपालिकाका विषयगत समिति तथा सम्बन्धित सरोकारवालाहरूलाई कानून निर्माण सम्बन्धी अभिमुखीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १८) सूर्योदय नगरपालिकाका १४ वटै वडा कार्यालयहरूमा नागरिक सहायता कक्ष साथै प्रतिक्षालय स्थापना गर्ने नीति ल्याइनेछ ।
- १९) नगर क्षेत्र भित्र रहेका हाटबजारमा नगर बाहिर तथा भित्र रहेका व्यवसायीहरूलाई अनिवार्य रूपमा करको दायरामा ल्याइनेछ ।
- २०) सूर्योदय नगर क्षेत्रभित्र रहेका हाटबजारहरूलाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- २१) सूचना तथा जानकारीहरूलाई जनमानसमा सहज पहुँच तथा कार्यसम्पादन प्रणालीका सम्बन्धमा सूचित गर्नका लागि एक्जिट पोल , सिटिजन रिपोर्ट कार्ड , डिजिटल सूचना बोर्डको व्यवस्था गर्नुका साथै नगरका गतिविधीहरू , पर्यटकीय स्थलहरू तथा तस्बिरहरू एवम् सूचनालाई समेटेर प्रचारप्रसारमूलक बुकलेट र प्रचारप्रसार सामग्री तयार गरिनेछ ।
- २२) प्राविधिक लागत अनुमान नेपाली भाषामा तयार गर्नका लागि पहल गरिनेछ ।
- २३) अनुगमन, नियमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि आवश्यक कानून कार्यविधि तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- २४) करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरी राजस्व सुधार कार्यक्रम योजना ल्याइनेछ ।
- २५) आयोजना तथा कार्यक महरुलाई गुणस्तरीय रूपमा स्वीकृत लगत इस्टिमेट , नर्स, डिजाइन र स्पेशिफिकेसन बमोजिम निर्धारित समयमा लागत र परिमाण सञ्चालन कार्यान्वयन गर्न आयोजना तथा कार्यक्रमको अनुगमन निर्देशिका स्वीकृत गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- २६) दैनिक सेवा प्रवाह गर्दा First Come: First Serve प्रणाली अवलम्बन गरिनेछ ।
- २७) नगरपालिकामा अतिरिक्त समय काम गर्ने कर्मचारीहरूलाई कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन प्रणाली (PBIS)सम्बन्धी कार्यविधि निर्देशिका स्वीकृत गरी अतिरिक्त श्रोतको अवस्था हेरी कर्मचारीहरूको प्रोत्साहन भत्ता तथा फिल्ड भत्ताको व्यवस्था गरिनेछ ।
- २८) सूर्योदय नगरपालिकाको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कार्यविधि नगरपालिकाबाट स्वीकृत गरी लागू गरिनेछ ।
- २९) पेशकी शुन्य अभियानका लागि पेशकी दिने कार्यलाई निरुत्साहित गरि प्राविधिक मूल्याङ्कनका आधारमा भुक्तानी दिइने नीति अवलम्बन गरिने छ , तर स्वीकृत खरिद योजना बमोजिम निर्माण सामग्री खरिद गर्नु पर्ने भई उपभोक्ताको लागत सहभागिता

नगद नै रकम नगरपालिकामा जम्मा गर्नेका हकमा पेशकी उपलब्ध गराउन सकिने छ ।

- ३०) उपभोक्ता हित संरक्षणलाई ध्यानमा राखेर अनुचित कृषि उत्पादन क्रियाकलाप तथा व्यापारिक गतिविधि बाट उपभोक्तामा हुने शोषणको अन्त्य गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३१) नगरपालिकालाई आवश्यक पर्ने दरबन्दी नगर सभाबाट स्वीकृत गरिनेछ ।
- ३२) नगरका विपन्न वर्गको उत्थानमा नगर विकासका गतिविधिहरू केन्द्रित गर्ने नीति लिइनेछ । विपन्नता स्तरीकरण मापन (DAG Mapping) गरी पहिचान भएका विपन्न घरधुरीलाई लक्षित गरी आयमूलक , सीपमूलक तथा स्वरोजगारमूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३३) नगरको विविध क्षेत्रको अवस्था तथा तथ्यांक एवम् अभिलेखको संरक्षण , व्यवस्थापन गर्न नगरपालिकामा आ .व. ०७६/७७ देखि नै नगर सूचना तथा अभिलेख केन्द्र स्थापना र सञ्चालनमा ल्याइनेछ साथै विद्युतीय पुस्तकालय (E-Library) को कार्य आरम्भ गरिनेछ ।
- ३४) सूर्योदय नगरपालिकाको सेवा प्रवाहलाई थप प्रभावकारी बनाउन आ .व. ०७६/७७ देखि आन्तरिक सुशासन व्यवस्थापनलाई क्रियाशील तुल्याइनेछ । यसका लागि सूर्योदय नगरपालिका र नगरपालिका अन्तर्गतका शाखा , विषयगत शाखा , निकाय, ईकाईसँग कार्यसम्पादन करार गर्ने कार्यको सुरुवात गरिनेछ ।
- ३५) नगरपालिकाको मासिक आम्दानी तथा खर्च सार्वजनिक सूचनापाटी , सञ्चार माध्यम तथा नगरपालिकाको आधिकारिक वेबसाइटको माध्यमबाट सार्वजनिक गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ । नगरपालिकाले नियमित रूपमा गर्नुपर्ने सार्वजनिक परीक्षण , सार्वजनिक सुनुवाई जस्ता विकास निर्माण र सेवा प्रवाह सम्बन्धी विषयमा गुनासो व्यवस्थापनका लागि गुनासो चौतारी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३६) नगर विकासका गतिविधिहरूलाई नगर वासीहरूलाई सुसूचित गर्न तथा सुशासनलाई प्रवर्द्धन गर्नका लागि राज्यको चौथो अंगको रूपमा स्थापित सञ्चारकर्मी तथा पत्रकारहरूसँग सहकार्य गर्दै विकास पत्रकारितालाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- ३७) कूल लागत ५ लाख वा सोभन्दा माथिको प्रत्येक पूर्वाधार तर्फका आयोजनामा अनिवार्य आयोजना सूचना पाटी (Project Information Board) आयोजना स्थलमा राख्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३८) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन , २०७४ बमोजिम नगरपालिकाको संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वे (O & M Survey) र संगठनात्मक विकास अध्ययन (O.D. Study)

गरी नगरपालिकाबाट प्रवाह हुने सेवालाई चुस्त र विकास व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

३९) कार्यालयमा तत्काल आवश्यक पर्ने थप जनशक्तिको व्यवस्थापन प्रचलित ऐन नियम कार्यविधि निर्देशिका, मापदण्ड र संघीय तथा प्रदेश सरकारको नीतिलाई समेत आधार मानी गरिनेछ । करारमा लिइएका कर्मचारीहरूको योग्यता, क्षमता र नगरपालिकाको आवश्यकताका आधारमा सेवाको निरन्तरता दिइनेछ । कर्मचारीहरूलाई उच्च मनोबलका साथ काम गर्न सक्ने वातावरणको सिर्जना गरिनेछ ।

४०) नगरपालिकामा उपलब्ध जनशक्तिको क्षमता विकासमा विशेष जोड दिइनेछ । कार्यसम्पादनका आधारमा सूचकहरूको व्यवस्था गरी उत्कृष्ट कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ । ऐन नियमको परिधिभित्र रही कार्य सम्पादन मूल्यांकनका आधारमा कार्यरत कर्मचारीको बहुवा, स्तरवृद्धि, प्रोत्साहन, पुरस्कार प्रदान गर्ने जस्ता कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । जनशक्तिलाई समयानुकूल सक्षम बनाउन आन्तरिक एवम् बाह्य सहयोगका आधारमा तालिमदिई सक्षम बनाउँदै लैजाने नीति लिइनेछ ।

### वित्तीय व्यवस्थापन

- १) नगरपालिकाको आन्तरिक स्रोत (कर, राजश्व र गैर कर राजश्व)लाई नगरकै पूँजीगत विकासमा मात्रै लगानी गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) संघीय तथा प्रदेश कानूनको अधिनमा रही स्थानीय कर, सेवा शुल्क र दस्तुर संकलन गरिनेछ ।
- ३) वित्तीय स्रोत संकलनका क्षेत्रहरूको दायरा फराकिलो गरी बढीभन्दा बढी करदाताहरूलाई समेटेरी कानून बमोजिम कर, राजश्व, सेवा शुल्क, दस्तुर र दण्ड जरिवाना संकलन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ४) वित्तीय स्रोत संकलनका लागि त्यसको विस्तृत अध्ययन गर्ने गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ५) आयवृद्धिका लागि सीमाना जोडिएका गाउँपालिका तथा नगरपालिकासँग सहकार्य गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ६) वित्तीय स्रोत संकलन तथा अभिवृद्धि गर्न सार्वजनिक नीजि साझेदारी नीति अनुरूप सहकार्यलाई विभिन्न कार्यक्रमका माध्यमबाट सघन रूपमा लैजाने नीतिको अधिनमा रही करका दायराहरू फराकिलो बनाउने र बढीभन्दा बढी क्षेत्र ओगट्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- ७) नगरपालिकाले उपलब्ध गराउने सबै सेवालाई शुल्कसँग आबद्ध गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ८) नियमित रूपले सबैभन्दा बढी कर बुझाउने करदातालाई वार्षिक रूपमा सम्मान गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ९) प्रत्येक व्यक्ति वा संस्थाले नगरपालिकालाई तिर्न बुझाउनु पर्ने सबै प्रकारका करहरूलाई एक अर्कासँग आबद्ध गरी सेवा प्रवाहसँग आबद्ध गरिनेछ ।  
नगरपालिकालाई कुनै पनि किसिमको रकम तिर्न बुझाउन बाँकी भएमा उक्त रकम नबुझाउन्जेलसम्म नगरपालिकाबाट पाउने सेवा सुविधा स्थगित राख्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १०) करदाता पहिचानका लागि करदाता पासबुकको व्यवस्था गर्ने नीति रहनेछ ।
- ११) नगरलाई आम्दानी हुने क्षेत्रको विकास र दिगोपनाको लागि ल गानी गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- १२) राजश्व सुधारको लागि कार्ययोजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १३) सूर्योदय नगरपालिकाको दीर्घकालीन रूपमा राजश्वको सम्भावनाको लागि सम्भाव्यता अध्ययन गरी दीगो रूपमा राजश्व आर्जनका लागि लगानीका क्षेत्रहरूको पहिचान , अध्ययन एवम् विश्लेषण गरिनेछ ।

### १९. सूचना तथा सञ्चार

#### "सूचना तथा सञ्चार : नागरिकको मौलिक अधिकार"

- १) नागरिकको सूचना सम्बन्धी हकलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐनलाई पालना गरिनेछ ।
- २) टेलिफोन ल्याण्डलाइन नपुगेका क्षेत्रहरूमा विस्तार गर्न सम्बन्धित निकायहरूमा पहल गरिनेछ ।
- ३) मोबाइल फोन सेवालाई भरपर्दो बनाउनका लागि आवश्यक रिपीटर टावरहरू स्थापना गर्न सहयोग तथा सहजीकरण गरिनेछ ।
- ४) एफ.एम. रेडियो स्थापना तथा सञ्चालनमा प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- ५) कृषकहरूको समूह वा सहकारीहरूलाई सूचना तथा सञ्चारमा आबद्ध गर्न इ-एग्रीकल्चर सेन्टर स्थापना गर्दै जाने नीति लिइनेछ ।
- ६) नगरपालिकालाई क्रमशः Free WiFi Zone बनाउँदै लगिनेछ । नगरमा रहेका सबै सरकारी कार्यालयहरूको कामलाई Online मार्फत गरी गराई सूचना प्रविधिलाई सेवाम्राहीको पहुँचमा पुर्याउने नीति रहने छ ।

- ७) क्रमागत रूपमा नगरपालिकाका सबै वडा कार्यालयहरूमा डिजिटल सूचना पाटीको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ८) नगरपालिकाको कार्यालयभित्रै ई- लाइब्रेरी स्थापना गरी सर्वसाधारणको पहुँचमा ल्याइनेछ ।
- ९) नगरको सम्पूर्ण सूचना तथा सेवाहरूलाई सहज रूपमा प्राप्त गर्न सकिने गरी नगरको मोबाइल एप (Mobile App) निरन्तरता दिइनेछ ।

सूर्योदय नगरपालिकाको पाँचौं नगर सभामा प्रस्तुत आब. २०७६।०७७ को बजेट  
बक्तव्य

यस नगरपालिकाको पाँचौं नगर सभाका अध्यक्षज्यू एवम् नगर सभाका सदस्यज्यूहरू

नेपालको संविधान बमोजिम स्थानीय तहको पुनःसंरचना भएपछिको यस नगरपालिकाको पहिलो जननिर्वाचित स्थानीय सरकारको रूपमा २ आर्थिक वर्ष पुरा गर्ने क्रमसँगै आज हामी पूर्वी नेपालको प्रदेश नं .१ को ऐतिहासिक पर्यटकीय नगरी सूर्योदय नगरपालिकाको पाँचौं नगर सभामा आगामी आ .व.२०७६।०७७ को बजेट तथा कार्यक्रम यस सम्मानीत सभामा प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफूलाई गौरवान्वित ठानेको छु ।

यस ऐतिहासिक अवस्थामा मुलुकको राष्ट्रियता , सार्वभौमिकता, अखण्डता, राष्ट्रिय स्वाधीनता स्वतन्त्रता एवम् शान्ति र समृद्धिका लागि नेपालको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना गर्न र नेपाली जनतालाई सार्वभौम अधिकार सम्पन्न विभिन्न कालखण्डमा भएका आन्दोलनहरूमा साहदत प्राप्त गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात -अज्ञात महान् सहिदहरूप्रति भावपूर्ण श्रृद्धान्जली अर्पण गर्दछु ।

नेपालको इतिहासको लामो कालखण्डमा भएका विभिन्न आन्दोलनको फलस्वरूप प्राप्त नेपालको संविधान राष्ट्रिय आवधिक योजनाको आधारपत्र , प्रदेश आवधिक योजनाको आधार-पत्र, स्थानीय सरकार संचालन ऐन , स्थानीय तहको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा दिग्दर्शन, संघीय सरकारको क्षेत्रगत तथा विषयगत योजना , संघीय सरकार र प्रदेश सरकारले लिएका नीतिहरू, सहभागितात्मक वार्षिक नगर विकास योजना तर्जुमा पद्धतिका चरणहरू, संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट सिलिड र मार्गदर्शनहरूको पालना गरी नेपालको संविधान बमोजिम संघीय लोतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत गर्ने एउटा बलियो आधारको रूपमा रहेको स्थानीय सरकारलाई प्राप्त अधिकार , अवसरको प्रयोग गर्दै २०७६।३।९ को पाँचौं नगर सभाबाट स्वीकृत भएका नीति तथा कार्यक्रममा आधारित भई संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त स्रोत र मार्गदर्शन र आफ्नै लगानी तथा प्रयास र करदारताबाट आय र विकास साझेदार संस्थाहरूबाट प्राप्त हुन सक्ने बजेट तथा कार्यक्रम तयार गरिएको छ ।

विकास निर्माणका योजनातर्फ स्थानीय जनताको इच्छा , चाहना र आधारभूत आवश्यकतालाई हेर्दा प्राप्त हुन सक्ने स्रोतसँग तालमेल गर्न कठिनाई भए पनि प्राथमिकताको आधारमा प्राप्त स्रोतलाई दिगो विकासतर्फ लगानी गर्ने प्रयास गरिएको छ ।

प्रचलित कानूनले प्रदत्त गरेका अधिकारलाई प्रयोग गर्दै नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र संकलन गर्ने कर, दस्तुर र सेवा शूलकको दररेट सहित राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त

हुन सक्ने रकम संघीय र प्रदेश सरकारले उपलब्ध गराएका निशर्त तथा सशर्त अनुदान , विकासका साझेदार निकायबाट प्राप्त बजेट तथा कार्यक्रम समेत गरी आगामी आर्थिक वर्षमा प्राप्त हुन सक्ने स्रोतको समेत अनुमान गरी आर्थिक विधेयक अनुसूचीमा संलग्न गरी राखिएको छ ।

सम्भाव्य स्रोत साधनलाई बढीभन्दा बढी प्रयोग गर्दै स्थानीयबासीहरूलाई सरल , सहज ढंगबाट गुणस्तरीय सेवा उपलब्ध गराउन नगरवासीहरूको उच्च सम्मान कायम राख्दै समृद्धितर्फ उन्मुख गराउन सकियोस् । विकासका आधारशीला खडा गर्ने अभिप्रायका साथ योजना तथा कार्यक्रममा रकम विनियोजन गरी विनियोजन विधेयक २०७६ को अनुसूचीमा संलग्न राखिएको छ ।

बजेट निर्माणको क्रममा जनताको सबैभन्दा नजिकको सरकार स्थानीय तहलाई संघीय तथा प्रादेशिक सरकारले पठाउनु पर्ने स्रोत पनि आफै कार्यान्वयन गर्ने गरी मातहतमा राखेको अनुभूति भइरहेको छ । संघीय र प्रादेशिक सरकारबाट हुने स्रोत आफैमा न्यून त छँदैछ । हामीले हाम्रा प्रयासबाट उठाउनु पर्ने, संकलन गर्नुपर्ने स्रोत पनि उचित तरिकाले संकलन गर्न सकिरहेका छैनौं । संसार भरिँकै स्थानीय तहको आम्दानीको मुख्य स्रोतको रूपमा रहेको एकीकृत सम्पत्ति गरेको व्यवस्था संघीय सरकारबाट खारेज गरी दैनिक व्यवहारबाटै लोप हुन लागेको मालपोत भूमिकरको व्यवस्थालाई पुनःजागृत गरी स्थानीय तहहरूलाई फेरी जग्गाहरू लगात सधैं अद्यावधिक गरी तथ्यांक खडा गर्नुपर्ने, लामो इन्झिटिलो र खर्चिलो प्रणालीलाई आत्मसाथ गर्न हामी बाध्य भएका छौं । यति हुँदाहुँदै पनि सूर्योदय नगरपालिकाका नगर सभाका निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू जनताका सकारात्मक सहभागिता र सहयोग विकास निर्माण प्रतिको निरन्तर लगाव प्रयासले यस नगरपालिकाको कार्य सम्पन्न स्तरमा दिनप्रतिदिन सुधार हुँदै समृद्धितर्फ उन्मुख हुँदै गएको व्यहोरा नगर सभामा उपस्थित सभाका सदस्यहरूप्रति अवगत गराउन चाहान्छु ।

अब म चालु आ.व. २०७६।०७७ को वार्षिक बजेटतर्फ कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने क्रममा आ.व. २०७५।०७६ मा नगरपालिकाले गरेको केही महत्वपूर्ण उपलब्धीहरू यस गरिमामय सम्मानीत सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । सूर्योदय नगरपालिकाको गत आ.व.को नगर सभाबाट गरिएका निर्णयहरू र नगर विकासको लागि स्वीकृत गरिएका चालु आ.व.का नीतिगत व्यवस्था अनुसारका कार्यक्रमहरू यस आ.व.मा कार्यान्वयनको चरणमा रहेका छन् । स्थानीय सरकारको भूमिका निर्वाह गर्नुपर्ने अवस्थामा नगरपालिकामा रहेको योजना तर्जुमा जनशक्ति स्रोत साधनबाट समय सापेक्ष रूपमा बढ्दै गएको स्थानीय जनआकांक्षालाई सम्बोधन गर्न निकै कठिन र जटिल हुने कुरा सर्ववित्तै

छ । यद्यपि सूर्योदय नगरवासीहरूको हक , हित र सूविधाको लागि यस नगरपालिकाले चालु आ.व.२०७५ ।०७६ मा गरेको उल्लेखीय कार्यको संक्षिप्त विवरण निम्नानुसार पेश गर्न चाहान्छु ।

## निम्न

१. नगरका वडा स्तरीय गौरवका १४ वटा बाह्रमास चल्ने सडक (All Weather Road) को र अन्य सडकहरूको समेत ५९ कि.मि. सडकको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (DPR) सम्पन्न भै हाल १४ वटा अलवेदर रोडको निर्माण कार्य द्रुत गतिले अगाडि बढिरहेको छ ।
२. प्रशासकीय भवनको निर्माण कार्य सम्पन्न भै नगर सभा कार्यालय व्यवस्थापन भएको ।
३. नगरपालिकाको कार्यालय व्यवस्थित र विधि सम्मत संचालन गर्नको लागि विगत आ.व. र चाल आ .व.मा गरी २२ भन्दा बढी ऐन, ६ वटा नियमावली, ९ वटा निर्देशिका, २६ वटा कार्यविधि स्वीकृत भै लागू भएको ।
४. यस सूर्योदय नगरपालिकामा १४७ कर्मचारीको दरबन्दी स्वीकृत भै ३७ जना कर्मचारी समायोजन भएका छन् । रिक्त दरबन्दी पदपूर्तिका लागि केन्द्र सरकारसँग माग गरिएको छ । स्वास्थ्य सेवातर्फ का कर्मचारीको समायोजन भएपछि सूर्योदय नगरपालिकाको संगठन तथा व्यवस्था (O&M) सर्भे गरी दरबन्दी पुनरावलोकन गर्ने कार्यक्रम रहेको छ । रिक्त रहेको आवश्यक दरबन्दीमा सेवा करारबाट सम्झौता गरी सेवा प्रवाह गरिएको छ । यसै आ .व.मा २० जना स्थायी शिक्षक नियुक्ति भै पदस्था पना भएको र रिक्त पदमा करार सेवा मार्फत पदपूर्ति गरिएको छ ।
५. भौतिक पूर्वाधारतर्फ ६ लाखदेखि माथि १ करोड १४ लाखसम्मका करिब ३० वटा आयोजनाहरूको (All Weather Road समेत) ठेक्का इविडिङ्ग मार्फत लगाइएको, २३ वटा आयोजनाहरू सम्झौता भै कार्यान्वयनमा रहेका छन् भने ७ वटा आयोजनाहरू सम्झौताका अन्तिम चरणमा छन् ।
६. ४२ भन्दा बढी विपन्न घरहरूको फूसको छाना विस्थापित गर्न जस्तापाता उपलब्ध गराइएको ।
७. ६० वर्ष भन्दा माथि सबै वडाका ७० जना जेष्ठ नागरिकलाई देश दर्शन भ्रमण कार्यक्रम सम्पन्न गरिएको छ ।
८. ८० भन्दा बढी विपन्न घरधुरीलाई साझे दारीमा वायोग्याँस संचालन गर्न वित्तीय अनुदान उपलब्ध गराई सहयोग गरिएको छ ।

९. बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत सबैलाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गरिएको छ ।
१०. सूर्योदय आमा घोषणा कार्यक्रम सम्पन्न भएको ।
११. १४ वटै वडाहरूमा गुनासो चौतारी कार्यक्रम र टोल स्तरीय सिर्जनात्मक रचनात्मक अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सम्पन्न ।
१२. स्रोत नक्सा तयारी भएको , नगर पार्श्व चित्र , नगर सडक संजाल गुरुयोजना कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको ।
१३. नगरपालिका भित्रको १४ वटै वडाहरूको जग्गा वर्गीकरण तथा मूल्यांकन कार्य सम्पन्न ।
१४. सूर्योदय नगरपालिकाको समन्वय र स्थलरूप नापी विभागको सहयोगमा न.पा.को भूउपयोग नक्सा तथा डिजिटल डाटा प्राप्त गरिएको ।
१५. नगर स्तरीय लक्षित महिलातर्फका विभिन्न सीपमूलक तालिम कार्यक्रम सम्पन्न भई करिब १७९ जना विभिन्न उमेर समूहका महिलाहरूलाई तालिम प्रदान गरिएको ।
१६. वडाका लक्षित वर्गका आयोजना तथा कार्यक्रम म र प्रवर्द्धनात्मक सीपमूलक , स्वरोजगारमूलक, उत्पादनमूलक आय आर्जनमूलक कार्यक्रमहरू सम्पन्न ।
१७. सबै वडामा नागरिक वडापत्र राखिएको र केही वडामा नागरिक वडापत्र प्रकाशन गरी वितरण गरिएको ।
१८. दुई वटा वडा कार्यालय भवन निर्माण भै अन्तिम चरणमा पुगेको ।
१९. फोहोर मैला व्यवस्थापनका लागि वैकल्पिक ठाउँको व्यवस्था र फोहोर मैला व्यवस्थापनको पूर्वाधार निर्माणका साथै फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि नगरका विभिन्न ठाउँमा ४७ वटा डस्विन वितरण ।
२०. संघीय सरकारबाट प्राप्त कार्यक्रम बमोजिम स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी क्षेत्रगत तर्फ २ वटा आयोजनाहरू सम्पन्न भै सकेको र ४ वटा आयोजनाहरू सम्पन्न हुने अन्तिम चरणमा रहेको ।
२१. प्रदेश सरकारबाट प्राप्त स्थानीय निर्वाचन पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गतका १५ वटा आयोजनाहरू मध्ये अधिकांश आयोजनाहरू सम्पन्न भै सकेको र केही आयोजनाहरू २०७६ असार मसान्तसम्म सम्पन्न हुने क्रममा निर्माण कार्य भैरहेको ।
२२. पर्यटन पूर्वाधार आयोजना तर्फका आयोजनाहरू सम्पन्न हुने क्रममा रहेको र केही आयोजनाहरू सम्झौता हुने क्रममा रहेको ।
२३. सडकको क्षेत्राधिकार कायम राख्न नगरको सौन्दर्ष बढाउन कन्यामदेखि फिक्क बजारसम्म सडक अतिक्रमण कार्य हटाउने कार्य गरिएको ।

२४. सूर्योदय न.पा.को राजश्व सुधार कार्ययोजना निर्माणको कार्य अन्तिम चरणमा पुगेको ।
२५. करिब ५२ वटा उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी र वडाका कर्मचारीहरुलाई उपभोक्ता समिति सम्बन्धी तालिम अभिमुखीकरण र २७ जनालाई भूकम्प प्रतिरोधात्मक भवन निर्माण डकर्मी तालिम दिइएको ।
२६. पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएका व्यक्ति ९४ जना, अति अशक्त अपाङ्गता भएका व्यक्ति २०९ जना, अशक्त अपाङ्गता भएको व्यक्ति १५४ जना र सामान्य अपाङ्ग भएका व्यक्ति ६८ जना गरी जम्मा ५२५ जनालाई अपाङ्गता परिचय पत्र र करिब १ हजार जनालाई जेष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण भएको ।
२७. १०९ जना अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई साहयक सामाग्री वितरण , १०३ जना अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई उपचार सेवा प्रदान गरिएको ।
२८. ११६ सरकारी संस्थाका ११६ जना (संचालक र व्यवस्थापक गरी ) लाई सहकारी व्यवस्थापन , आधारभूत सहकारी लेखापालन तालिम , सहकारी अभिलेख व्यवस्थापन तालिम प्रदान , १२० सहकारी संस्थाका १२० जना संचालक र व्यवस्थापकलाई सहकारी नियमन अनुगमन सम्बन्धी तालिम प्रदान ।
२९. कृषि सेवा शाखामा जनशक्तिको अभाव भएका कारण कृषि क्षेत्रको भौतिक प्रगति ४७ प्रतिशत र वित्तीय प्रगति ४० प्रतिशत रहेको छ ।
३०. पशु सेवातर्फ करिब सबै कार्यक्रम सम्पन्न भै ९८ प्रतिशत प्रगति भएको छ । ७ हजार पशु वस्तुहरुमा कृत्रिम गर्भधान , ५० प्रतिशत अनुदानमा च्यापकटर मेशिन वितरण, पशुपालक कृषकको गोठ सुधार कार्यक्रम सम्पन्न ।
३१. २ वटा खोप केन्द्र निर्माण तथा संचालन , पशुपतिनगरमा हेल्प डेक्स स्थापना लगायत स्वास्थ्य क्षेत्रका करिब ९५ प्रतिशत कार्यक्रम सम्पन्न भएको ।
३२. मेयर कप फूटवल लगायत खेलकूद कार्यक्रमहरु सम्पन्न भएका छन् ।
३३. नगरले लिएको व्यवहारिक , समय सापेक्ष , सिर्जनात्मक, रचनात्मक र नवीन प्रविधिमैत्री शैक्षिक नीति र सो अनुसारका कार्यक्रम क्रियाकलापहरुबाट सामुदायिक विद्यालयको शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार आई शैक्षिक सिकाई उपलब्धी स्तरमा सुधार हुँदै गएको ।
३४. चाल आ .व. २०७६।०७७ मा प्रस्तावित गरिएको वार्षिक आन्तरिक स्रोत संकलन लक्ष्य अनुसारको प्रगति हासिल भएको । यसलाई बढी व्यवहारिक , वैज्ञानिक र प्रगतिशील बनाउँदै लैजानु पर्ने आवश्यकता महशुस भएको छ ।

३५. यस नगरपालिका क्षेत्र भित्रका १४ वाटै बडा कार्यालयहरू तथा विद्यालयहरूमा प्राइभेट नेटवर्क विस्तार गरिएको ।
३६. १४ वाटै बडा कार्यालयहरू, सामुदायिक विद्यालय र स्वास्थ्य चौकीहरूमा डिजिटल हाजिरी जडान गरिएको ।
३७. सुरक्षा चुनौतीलाई मध्येनजर गर्दै बजार तथा नगरपालिकाको बाहिरी घेरामा सि.सि.टि.भी. जडान गरिएको ।
३८. विद्युतीय रूपमा डाटा भण्डारका लागि सर्भर कम्प्युटर जडान गरिएको
३९. नगरपालिकाको कार्यालय तथा १४ वाटै बडा कार्यालयहरूमा राजश्व संकलन , घटना दर्ता, जिन्सी व्यवस्थापन तथा लेखा सम्बन्धी कार्यहरू Online मार्फत गरिने प्रणालीको विस्तार गरी पारदर्शितालाई जोड दिएको ।
४०. नगरको सम्पूर्ण सूचना , कार्यक्रम तथा गतिविधिहरू वेबसाइट , मोवाइल एप, तथा सामाजिक संजालहरू फेसबुक तथा यूट्यूबमार्फत सहज रूपमा नगरबासीहरूमा पुग्ने गरी इन्टरनेट तथा प्राइभेट नेटवर्कमार्फत सम्प्रेषण गर्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

नगर सभाका अध्यक्षज्यू एवम् सभा सदस्यज्यूहरू,

सूयोदय नगरपालिकाको दीर्घकालीन सोच सहितको नारा **सूयोदय नगरपालिकाको समृद्धता: प्राङ्गारिक कृषि , पर्या-पर्यटन र आर्थिक समानता** लाई साकार पार्न सू योदय नगरपालिकाले यसै आ.व.२०७६ । ०७७ देखि निम्नानुसारको सूयोदय (SURYODAYA) विकासको मोडललाई अगाडि सारेको व्यहोरा सर्वविदितै छ ।

निम्न:

S- Sustainable and balanced approach to development (दिगो र सन्तुलित विकासको लक्ष्य निर्धारण)

U- United with 3 Ps ( Political Parties, Public & Public Servants) (राजनैतिक दल, स्थानीय जनता र कर्मचारीको एकीकृत समन्वयात्मक प्रयास र तादाम्यता)

R- Researched programmes based on rational approaches (औचित्यमा आधारित (जनता केन्द्रित) अनुसन्धानमूलक कार्यक्रम)

Y- Youth, Women, Children, Senior Citizens, Disabled & Marginalised People Inclusiveness (युवा, महिला, बालबालिका, जेष्ठ नागरिक , अपाङ्गता भएका व्यक्ति , सीमान्तकृत समुदाय, लोपोन्मुख वर्गको समान समावेशी सहभागिता)

O- Organic Agriculture, Eco-tourism & Economic Equality Promotion (प्राङ्गारिक कृषि, पर्यापर्यटन र आर्थिक समानताको प्रवर्द्धन)

D- Development of overall physical, innovative infrastructure & Programmes (समग्र पूर्वाधार प्रविधिमा विनियमिताको विकास सम्बन्धी कार्यक्रम)

A - Accountable, impartial & competent Administration (उत्तरदायी, तटस्थ र सक्षम प्रशासन)

Y- Youth Oriented Programmes Focusing On Sports & Entrepreneurship (युवा लक्षित खेलकूद र उद्यमशीलता सम्बन्धी कार्यक्रममा जोड)

A - Avenues for growth and prosperity of Suryodaya Municipality (विकास र समृद्धको पहिचान दिने सूर्योदय नगरपालिका)

अब म आ.व.२०७६।०७७ को बजेट तथा कार्यक्रम सम्बन्धमा प्रस्ताव गरिएका मुख्य - मुख्य कुराहरुलाई प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु ।

१. आ.व.२०७६।०७७ को बजेटमा आन्तरिक श्रोततर्फ बजेटमा करकार दरहरु बढाउने भन्दा पनि दायर फराकिलो गर्दै करका केही दर हरूमा सामान्य परिवर्तन गरिएको छ । यसरी स्थानीय रूपमा आन्तरिक श्रोतबाट प्राप्त हुने राजश्व रकमलाई स्थानीय नगरबासीको हितमा नै खर्च गर्ने गरी नगरस्तरीय र वडास्तरीय पूँजीगत र प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रममा खर्च गर्ने गरी आन्तरिक श्रोतको रकम नगरको विकास निर्माणमा लगानी गरिएको छ ।
२. नगर सभाबाट स्वीकृत नीति तथा कार्यक्रम अनुरूप यस नगर क्षेत्रभित्र रहेका फूस, खर तथा प्लाष्टिकको छानो मुनी बस्ने बाध्य भएका परिवारहरुको बास जस्तापाताले छाउन जस्ता पाता उपलब्ध गराउँदै फूस, खर तथा प्लाष्टिकको छानोमुक्त नगर बनाउने कार्यलाई यस आ.व.मा पनि निरन्तरता दिने गरी रकम विनियोजन गरिएको छ । यस शिर्षकमा आ .व.२०७५।०७६ मा विनियोजन गरिएको रकममा वृद्धि गरिएकोछ ।
३. नगरको गौरमको रूपमा रहेका बाह्रै रमास चल्ने (All Weather Road) सडकको बहुवर्षिय क्रमागत रूपमा सडक विस्तार स्तर उन्नति गर्दै जाने नीति अनुरूप बाह्रैमास चल्ने सडकको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
४. आर्थिक वर्ष २०७५।०७६ मा सम्झौता भै कार्यान्वयनमा रहेका निर्माणाधीन सम्पन्न हुन बाँकी भौतिक पूर्वाधारतर्फका बहुवर्षिय क्रमागत आयोजनाहरुलाई आ.व.२०७६।०७७ मा कार्यान्वयन गरी सम्पन्न गर्ने गरी बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

५. महिला लक्षित वर्ग र आदिवासी जनजाति महिला लक्षित वर्गको सीपमूलक आयआर्जन कार्यक्रम लक्षित बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
६. आ.व.२०७५।०७६ मा सम्झौता भै बहुवर्षिय क्रमागत घरेलु हिंसा पीडित महिलाहरूको पुनःस्थापना केन्द्र भवन निर्माण करुणा फाउण्डेशनको समेत लागत साझेदारीमा संचालन गर्न बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
७. सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रका ६० वर्ष भन्दा माथिका जेष्ठ नागरिकहरूको सम्मानका लागि जेष्ठ नागरिक देश दर्शन कार्यक्रम , जेष्ठ नागरिक दिवा मिलन केन्द्र र जेष्ठ नागरिक संरक्षण कोषको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
८. नगर बालमैत्री स्था नीय शासन (CFLG) मार्फत बालमैत्री नगर घोषणा गर्ने कार्यक्रमको सुरुवातका लागि कार्यक्रम प्रारम्भ गर्न बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
९. करुणा फाउण्डेशनको लागत साझेदारीमा नगरभित्र रहेका अपाङ्गता भएका बालबालिका लगायतका व्यक्तिहरूको विभिन्न कार्यक्रमको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१०. प्राङ्गारिक कृषिको अभियानलाई क्रमिक रूपमा अगाडि बढाउन नगरबाट उत्पादित चियालाई अन्तराष्ट्रिय बजारमा चिनाउने उद्देश्यले नगरपालिकामा ल्याब सहितको टि टेस्टिङ्ग सेन्टरको स्थापना यसै आ.व.२०७६।०७७ बाट शुरु गरिनेछ ।
११. नगरको कृषि क्षेत्रको प्रवद्र्धनात्मक विकास, कृषकहरूलाई सेवा टेवा पुऱ्याउने ५० प्रतिशत अनुदानमा कृषि औजार र कृषि यान्त्रिकीकरण अनुदान दिने अनुरूप बजेट विनियोजन गरिएको छ । नगर क्षेत्रका युवा उद्यमीहरूका लागि उद्यम विकास कोष मार्फत कार्यक्रमहरू संचालन गर्न उद्यम विकास कोषको स्थापना , चियाको बजारीकरण र गुणस्तर प्रवद्र्धनका लागि टि टेस्टिङ्ग प्रोग्राम , कृषिजन्य उपकरण, विषादी जाँच्ने ल्याब स्थापना , कृषकहरूलाई उन्नत गाई खरिदमा अनुदान दिने कार्यक्रम, गाईको दानामा गाईपालक कृषकले प्रयोग गर्ने उपकरणमा ५० प्रतिशत अनुदान दिने कार्यक्रमको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१२. कृषकहरूको गोठ सुधार , गोठे मल सुधार कार्यक्रममा ५० प्रतिशत अनुदानमा च्याप्कटर वितरण, बाखा वितरण कार्यक्रममा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१३. न्यायिक समिति इजलाश निर्माण कार्य यसै आ.व.मा हुनेछ ।
१४. नगरको चिडियाखाना तथा वनजन्य पर्या -पर्यटन (Eco-Tourism) का प्रारम्भिक अध्ययनका साथै पर्यटन प्रवद्र्धन कार्यक्रम सूर्योदय पर्यटन महोत्सव २०७६ का लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

१५. एक वडा एक पोखरी कार्यक्रम , फोहोरमैला व्यवस्थापन कार्यक्रम , वातावरण विकास कोष, जन्म दिनको अवसर १० विरुवा उपहार र रेडियो सन्देश कार्यक्रम , सार्वजनिक जग्गामा (१ नेपाली १ विरुवा) वृक्षरोपण कार्यक्रम , फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१६. सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रका विभिन्न जातजाति , धर्म संस्कृति संरक्षण सम्बन्धन सम्बन्धी कार्यक्रमहरू संचालनका लागि दैनिक कम्तिमा ८ घण्टा काम गर्न टोल छनौट कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियो जन गरिएको छ । त्यसै गरी २६० टोल विकास संस्थाको संचालन अनुदानलाई बढोत्तरी गरी प्रति टोल विकास संस्थालाई संचालन अनुदानका अतिरिक्त टोल विकास संस्थाको प्रस्ताव अनुसार संचालन गर्न पूर्वाधारका आयोजनाका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
१७. रोजगारमूलक तथा श्रमिक दस्ता स्थापना र संचालन कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएकोछ ।
१८. अन्तराष्ट्रिय क्रिकेट मैदान निर्माण , करफोक खेलमैदान स्तर उन्नति (दुवो घाँस रोपण) खेल प्रशिक्षणको व्यवस्था , मेयर कप फूटवल प्रतियोगिता लगायत नगद तथा वडा स्तरीय खेलकूद कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजे ट विनियोजन गरिएको छ ।
१९. सूर्योदयको इच्छा छोरी बुहारीलाई शिक्षा अन्तर्गत बुहारी छात्रावृत्ति कार्यक्रमको लागि सू.न.पा.मा वैज्ञानिक उत्पादनको निमित्त यसै वर्षदेखि नगरको विद्यालय स्तरीय वैज्ञानिक प्रदर्शनी कार्यक्रम शुरुवात गर्नका लागि विज्ञान प्रदर्शनी कार्यक्रम, नमूना बाल विकास केन्द्र स्थापना र संचालनका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२०. १ वडा १ सहकारी पसल स्थापनाका लागि व्याज अनुदान तथा बीउ पूँजी अनुदान, चिया उद्योग स्थापना , सहकारी संस्थालाई अनुदान , सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन, नियमन र सहकारी संस्थाहरूका पदा धिकारीहरूलाई तालिमका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२१. कार्यालय समयभन्दा अतिरिक्त समयमा खटि काम गर्ने न .पा.मा कार्यरत कर्मचारीहरूको लागि कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन प्रणाली (PIBS) कार्यविधि स्वीकृत गरी सोही अनुसार नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहन भत्ता तथा पुरस्कार प्रदान गर्ने कार्यक्रम गत आ .व.मा जस्तै यस आ.व.२०७६।०७७ मा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

२२. नगरपालिकामा आई पर्ने विभिन्न आकस्मिक कार्यको लागि आकस्मिक कोष स्थापना गर्न जरुरी भएकोले आकस्मिक कोषको स्थापना र संचालनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२३. स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ बमोजिम नगरपालिकामा आकस्मिक कोष स्थापना गर्नुपर्ने भएकोले आकस्मिक कोष स्थापनाकाको लागि बजेट व्यवस्था गरिएको छ । यसको स्थापना र संचालन कार्यविधि बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
२४. नगर प्रोफायल अद्यावधिक गरी यस आ .व.२०७६।०७७देखि कार्यसम्पन्न गरी २०७७।०७८ देखि २०७९।०८० सम्मको तीन वर्षे नगर आवधिक योजना निर्माणको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
२५. पर्यटकीय नगरी सूर्योदय नगरपालिकाको नगर डकुमेन्ट्री निर्माणका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
२६. आ.व.२०७६।०७७ मा अन्य पूर्वाधार विकास कार्यक्रम, आ.व.२०७५।०७६ को बहुवर्षिय क्रमागत आयोजनाहरू पर्यटन पूर्वाधार र प्रवद्र्धन तर्फका कार्यक्रमहरू गोर्खे बजारमा कालोपत्रे गर्ने, फिक्कल-पान्दाम-जिल सडक कालोपत्रे गर्ने लाग्यतका पूर्वाधार कार्यक्रमका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२७. सूर्योदय नगरपालिका वडा नं .८ सडक बोर्ड नेपालको साझेदारीमा संचालन हुने सडकको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिई बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२८. आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र, प्रसुती गृह निर्माण मर्मत तथा संभार र संचालनका लागि सहरी स्वास्थ्य संस्थामा सर्जिकल सा मग्री तथा औषधी खरिदका लागि PHC सहरी स्वास्थ्य चौकी, केन्द्र सुद्धिठीकरण क्रियाकलापका लागि र स्वास्थ्य संस्थाको फोहोरमैला व्यवस्थापनका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
२९. सुत्केरी भेटघाट र सुत्केरी आमाहरूका लागि पोषण कार्यक्रम संचालन गर्न स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुति गराउने कार्यलाई प्रोत्साहन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
३०. सूर्योदय नगरपालिकाको गौरवका आयोजना तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्नको लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकारसँग समपूरक र विशेष अनुदान माग गरी कार्यान्वयन गर्न समपूरक अनुदानको लागि र समपूरक र विशेष अनुदानबाट आयोजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि समपूरक अनुदान शिर्षकमा आवश्यक बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
३१. सूर्योदय नगरपालिकाको वडा नं .९, १३ वडा कार्यालय भवन निर्माण गर्नको लागि आ.व. ०७६।७७ मा आवश्यक बजेटका लागि पहल गरिनेछ ।

३२. सूर्योदय बहुउद्देश्यीय कम्प्लेक्स भवनको निर्माण कार्य यस आ.व.०७६।७७ बाट शुरु गरिनेछ । यसको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

३३. सूर्योदय आमा घोषणा कार्यक्रमलाई निरन्तरताका लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ ।

नगर सभाका अध्यक्ष एवम् सदस्यज्यूहरू,

आर्थिक वर्ष २०७६।०७७ को नीति तथा कार्यक्रमहरूको अधिनमा रही १४ वटै वडाहरूको वडास्तरीय चालू, पूँजीगत र अन्य प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम वडाको लक्षित वर्गको कार्यक्रम, नगरस्तरीय बालबालिका समाज कल्याण तथा सामाजिक समावेशीकरण कार्यक्रम, विषय क्षेत्रगत कृषि पशुसेवा टेवा कार्यक्रम, सहकारी क्षेत्र सुदृढीकरण, स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम, शिक्षा तथा खेलकूद कार्यक्रम, नगर स्तरीय अन्य पूर्वाधार निर्माण कार्यक्रम र विषय क्षेत्र अन्तर्गतका कार्यक्रम चालू कार्यक्रम अन्तर्गतका कार्यक्रम, प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम, नगरपालिकाको चालू प्रशासनीक संचालन खर्च कार्यक्रम, दातृ निकाय र विकास साझेदार संस्था जापा नीज दुतावासबाट प्राप्त सहयोग अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू, विभिन्न शीर्षकहरूमा बजेटको प्राथमिकता अनुसार निर्धारण गरिएको छ ।

अब म यस गरिमाय सभामा सूर्योदय नगरपालिकाको आ .व.२०७६।०७७ को लागि अनुमानित कूल आय तथा व्यय र वार्षिक कार्यक्रम सम्बन्धी विवरण प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहान्छु ।

नगर सभाका अध्यक्ष एवम् सदस्यज्यूहरू,

नगर प्रमुखबाट नगर सभामा प्रस्तुत भै स्वीकृत भएको आ .व.२०७६।०७७ को नीति तथा कार्यक्रमहरूको प्रतिविम्बित हुने र सूर्योदय नगरपालिकाले लिएको सोच र विकासको अवधारणा हासिल हुने अपेक्षा सहित यस आ .व.२०७६।०७७ का लागि आन्तरिक स्रोत बाट रु. २१ करोड ३ हजार र वित्तीय हस्तान्तरणबाट रु .४६ करोड ९१ लाख ९६ हजार समेत रु. ६७ करोड ९१ लाख ७२ हजार अनुमान गरिएको छ । उक्त रकममा प्रदेश सरकारबाट रु.१ करोड ५० लाख र संघीय सरकारबाट रु. २८ करोड ४१ लाख सर्शत अनुदान प्राप्त हुने अनु मान समेत आगामी वर्षका लागि कूल रु . ६७ करोड ९१ लाख ७२ हजारको आय अनुमान गरिएको छ ।

यसै गरी व्ययतर्फ सर्शत अनुदान बाहेक चालू खर्चतर्फ रु .२७ करोड ९९ लाख ७९ हजार र पूँजीगत खर्चतर्फ ३८ करोड ६६ लाख ३३ हजार समेत कूल रु .६६ करोड ६६ लाख १२ हजार र सर्शत अनुदानको २९ करोड ९१ लाख समेत कूल रु .९६ करोड ५७ लाख १२ हजारको विनियोजन गरी यस सभामा विनियोजन विधेयक मार्फत प्रस्ताव पेश गरेको छु ।

उल्लेखित खर्चको प्रकृतिलाई प्रतिशतका आधारमा तुलना गर्दा चालू खर्चतर्फ ४२% र पूँजीगत खर्च तर्फ ५८ % रकम विनियोजन गरिएको छ । सेवा प्रवाहमा मि तव्ययीता कायम गर्ने गरी प्रशासनीक खर्च रु .१६ करोड १७ लाख ९५ हजार अर्थात् विनियोजनको २४.२७ प्रतिशतको सीमाभित्र रहने गरी बजेट प्रस्ताव गरिएको छ ।

सभाध्यक्ष महोदय,

यस अघि उल्लेख गरे बमोजिम आगामी वर्ष रु .६७ करोड ९१ लाख ७२ हजार संचित कोषमा रकम प्राप्त हुने अनुमान गरिएकोमा नगरको आवश्यकता र नगरवासीको चाहना बमोजिम रु .९६ करोड ५७ लाख १२ हजारको विनियोजन प्रस्ताव पेश गर्दा रु.२८ करोड ६५ लाख ४० हजार रकम आय र व्ययमा फरक परेको छ । उक्त रकम मध्ये चालु आर्थिक वर्षमा खर्च नभई आषाढ मसान्तमा मौज्जात रहने रकमबाट घाटा व्यहोरिने गरी बजेट प्रस्तुत गरेको छु ।

सभाध्यक्ष एवम् सभाका सदस्यज्यूहरु:

बजेट बक्तव्यमा उल्लेख गरिएका विषयहरु तथा आर्थिक विधेयक र विनियोजन विधेयक यसै सभा समक्ष अर्थ प्रस्तावको रूपमा पेश गर्दछु ।

अन्त्यमा यस बजेटको सफल कार्यान्वयनबाट सूर्योदय नगरवासीको समग्र विकास र समृद्धिको चाहाना पूरा गर्न सहयोग पुग्ने र यस नगरको तेस्रो र चौथो नगरसभाले निर्णय गरी कार्यान्वयन गरिएका महत्वपूर्ण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिँदै सफल कार्यक्रम र नीतिहरुलाई आत्मसात गर्ने उद्देश्यका साथ तयार पारिएको यस बजेट तथा कार्यक्रमबाट सूर्योदय नगरपालिकाको विकास र समृद्धिमा टेवा पुग्ने अपेक्षा सहित प्रयास गरिएको छ । यस बजेट तथा कार्यक्रमबाट सूर्योदय नगरपालिकाको दिगो र सन्तुलित विकास , समावेशी विकास, भौतिक संरचना सहितको नविनतम् प्रविधिको विकास , आन्तरिक राजस्व संकलनमा अभिवृद्धि, कृषि, पशुसेवा, शिक्षा, स्वास्थ्य क्षेत्रगत विकास, रोजगारी सिर्जना, गरिबी न्यूनिकरणमा सहयोग पुग्ने, उद्यमशीलता र खेलकूदको विकास र समग्रमा समृद्ध सूर्योदय नगरपालिका बनाउने अभियानलाई सार्थकता मिल्नेछ भन्ने अपेक्षा लिएको छु । साथै यो बजेट तथा कार्यक्रम तयार पार्ने क्रममा आफ्नो अमूल्य सुझाव , सल्लाह, निर्देशन दिनु हुने नगर प्रमुखज्यू लगायत सम्पूर्ण नगरपालिकाका सदस्यज्यूहरु , विज्ञ व्यक्तिज्यूहरु , नगर सभाका सदस्यज्यूहरु , विषयगत समितिका संयोज कज्यूहरु, कर्मचारीहरु सबैमा हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

धन्यवाद

दुगादिवी भट्टराई

नगर उपप्रमुख

सूर्योदय नगरपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको  
"सूर्योदय नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७६"

**प्रस्तावना :**

सूर्योदय नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्न , छुट दिन तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम सूर्योदय नगरपालिकाको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम "सूर्योदय नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०७६" रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०७६ साल श्रावण १ गतेदेखि सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. **सम्पत्ति कर :** (१) नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको घर र सो ले चर्चेको (प्लिनथ एरिया) जग्गाको मूल्यांकित रकममा अनुसूची -१ को दरमा सम्पत्ति कर लगाउनेछ ।

**स्पष्टीकरण:-** यस दफाको प्रयोजनका लागि "घरले चर्चेको जग्गा " भन्नाले घरले ओगटेको जग्गाको क्षेत्रफल र अधिकतम सो जग्गा बराबरको थप जग्गासम्म बुझनुपर्छ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको जग्गाको मूल्यांकन गर्दा अनुसूची -२ मा उल्लेख भएको दर भन्दा कम हुने गरी मूल्यांकन गरिने छैन ।

३. **भूमि कर (मालपोत):** नगरपालिका क्षेत्रभित्र सम्पत्ति कर लागेको घरजग्गा बाहेकको जग्गामा अनुसूची -३ बमोजिम भूमिकर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।

४. **घरवहाल कर :** नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन , पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, कारखाना, जग्गा, पोखरी र यस्तै पक्की वा कच्ची संरचना पूरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची -४ बमोजिम घरवहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।

५. **घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क:** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्रको घर, जग्गा वा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन पारित गरी स्वामीत्व परिवर्तन भएका वखत प्रदेश सरकारले तोकेको अनुसूची -५ बमोजिमको दररेटमा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क असूल गरिनेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम नगरपालिकामा घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क उठाउन आवश्यक पर्ने साधन , श्रोत, प्रविधि तथा जनशक्तिको व्यवस्थापन नभएसम्म नेपाल सरकारबाट तोकिएको कार्यालयबाट घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क असुल गरिनेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम संकलित रकम प्रदेश का नून बमोजिम बाँडफाँड गरी स्थानीयतहले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।
६. **सवारी साधन कर :** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता हुने र दर्ता भई प्रयोगमा रहेका टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतीय रिक्सा (ई-रिक्सा) र पावर ट्रिलरमा अनुसूची -६ बमोजिम सवारी साधन कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।
- (२) प्रदेश कानून बमोजिम प्रदेश सरकारले लगाएको सवारी साधन कर प्रदेश सरकारले तोकेको कार्यालयमा नै बुझाउनु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिम संकलित रकम प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरी स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।
७. **मनोरञ्जन कर :** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरञ्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची -७ बमोजिम प्रदेश सरकारले लगाएको दरमा मनोरञ्जन कर असुल उपर गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम मनोरञ्जन करबाट उठेको रकम मनोरञ्जन स्थलको धनीले कर उठेको महिनाभन्दा पछिल्लो महिनाको २५ गते भित्र नगरपालिकामा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमको रकम नगरपालिकाको विभाज्य कोषमा जम्मा गरी प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम बाँडफाँड भएको रकम मध्ये प्रदेश कानून बमोजिम स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाले सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
८. **विज्ञापन कर :** (१) नगरपालिका क्षेत्रभित्र राखिने होर्डिंग बोर्ड साइन बोर्ड ब्यानर ट्राई भिजन ग्लो बोर्ड डिजिटल बोर्ड स्टल धातुको फ्रेम वा कुनै स्थानमा लगाउने लेखे, वा विद्युतीय तरंग प्रयोग गरिएको विज्ञापन / प्रचारको लागि राखिने वस्तु वा सामग्रीमा गरिने विज्ञापनमा विज्ञापन कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।
- (२) नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची -८ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमको रकम नगरपालिकाको विभाज्य कोषमा जम्मा गरी प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ ।

- (४) उपदफा (३) बमोजिम बाँडफाँड भएको रकम मध्ये प्रदेश कानून बमोजिम स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाले सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नु पर्नेछ ।
९. **व्यवसाय कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची -९ बमोजिम व्यवसाय दर्ता र नवीकरणमा व्यवसाय कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
१०. **सेवा शुल्क, दस्तुर** : नगरपालिकाले नेपालको संविधानको अनुसूची -८ बमोजिमका क्षेत्र र विषयमा आफूले पूर्‍याएको सेवाबापत अनुसूची -१० मा उल्लेखित दरमा सेवाशुल्क तथा दस्तुर लगाई असुल गरिनेछ ।
११. **पर्यटन शुल्क** : (१) आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका उद्यानऽ पार्कऽ संग्रहालय तथा नेपाल सरकारले प्रवेश शुल्क उठाउन दिएको प्राचीन स्मारक र पुरातात्विक सम्पदा लगायत अन्य पर्यटकीय स्थल प्रवेश गरेबापत नगरपालिकाले अनुसूची - ११ बमोजिम पर्यटन शुल्क लगाई असुल गर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिमको पर्यटन शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम सङ्कलित रकम स्थानीय विभाज्य कोषमा जम्मा गरिनेछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम संकलन भएको रकम प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरी नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा जम्मा गरिनेछ ।
१२. **सवारी साधन पार्किङ शुल्क** : नगरपालिकाले आफूले निर्माण वा व्यवस्था गरेको सवारी साधन पार्किङ स्थलमा अनुसूची -१२ बमोजिम सवारी साधन पार्किङ शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
१३. **बहाल विटौरी शुल्क** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक , स्थानीय सरकारको नाममा रहेको , ऐलानी जग्गा र त्यस्ता जग्गामा रहेका पोखरी , हाटबजार, प्रदर्शनस्थल र ती ठाउँमा राख्न अस्थायी अनुमति लिएका पसलमा अनुसूची -१३ बमोजिम बहाल विटौरी शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।
१४. **अखेटोपहारमा लाग्ने कर** : नगरपालिका क्षेत्रभित्र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड , सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोवार गरे बापत अनुसूची -१४ बमोजिमको कर लगाई असुल गरिनेछ ।

१५. **पूर्वाधार उपयोग सेवा शुल्क:** नगर क्षेत्रभित्रका नगरपालिकाले निर्माण गरेका तथा हस्तान्तरण भई नगरपालिकाको स्वामीत्वमा रहेका पूर्वाधारहरूको उपयोग गरेबापत अनुसूची -१५ बमोजिमको पूर्वाधार उपयोग सेवा शुल्क असुल गरिनेछ ।
१६. **प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा विक्री शुल्क :** (१) आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा सूर्योदय नगरपालिका भित्र बमोजिम ढुंगा गिटी वालुवा माटो दहत्तर बहत्तरको संकलन तथा विक्रिमा अनुसूची- १६ शुल्क लगाइने र असुल गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम नगरपालिकाले ढुंगा गिटी वालुवा माटो र दहत्तर बहत्तरको संकलन गर्नु अघि प्रचलित संघीय कानून बमोजिम आवश्यक पर्ने स्वीकृत वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन कार्ययोजना प्रदेश सरकार समक्ष प्रस्तुत गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) मा जे सुकै कुरा लेखिएको भएतापनि यस भन्दा पहिले वातावरणीय अध्ययन प्रतिवेदन स्वीकृत भइसकेको अवस्थामा ढुंगा गिटी वालुवा माटो र दहत्तर बहत्तर संकलन गर्न बाधा पर्ने छैन ।
- (४) उपदफा(३) बमोजिम प्राकृतिक स्रोत संकलन तथा विक्रि शुल्कको संकलित रकम नगरपालिकाको विभाज्य कोषमा जम्मा गरिनेछ ।
- (५) उपदफा (४) बमोजिम संकलित प्राकृतिक श्रोत तथा विक्री शुल्क बापतको रकम प्रदेश कानून बमोजिम बाँडफाँड गरी नगरपालिकाले प्राप्त गर्ने रकम नगरपालिकाको सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।
१७. **वन पैदावार शुल्क :** (१) आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा सूर्योदय नगरपालिका क्षेत्रभित्र नेपाल सरकारद्वारा सामुदायिक वनको रूपमा हस्तान्तरण गरिएका राष्ट्रिय वनमध्ये उपभोक्ता समूहले कानून बमोजिम कार्ययोजना बनाई निकालिएको साल र खयर बाहेकका काठ उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनका लागि विक्री गरेमा त्यसरी विक्री गरी प्राप्त गरेको रकममा दश प्रतिशत रकम वन पैदावार शुल्क बापत स्थानीय सञ्चित कोषमा दाखिला गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम उपभोक्ता समूह बाहिर व्यापारिक प्रयोजनका लागि काठ विक्री गरी उपभोक्ता समूहले प्राप्त गरेको रकम सामुदायिक वनको संरक्षण , सम्बर्द्धन, वातावरण संरक्षण र स्थानीय विकाससँग सम्बन्धित कार्यमा खर्च गर्नुपर्नेछ ।
- (३) वन पैदावार शुल्क सम्बन्धी कार्यविधि प्रदेश कानूनले निर्धारित गरेबमोजिम हुनेछ ।

१८. कृषिजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा कर : (१) कृषिजन्य उत्पादनको नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने व्यावसायिक कारोबारमा अनुसूची — १७ बमोजिम कर लगाई असुल गरिनेछ ।
- (२) कृषिजन्य वस्तुको कारोबार गर्ने व्यक्ति , समूह वा व्यवसायीसँगको समन्वयमा नगर कार्यपालिकाले यस्तो कर असुली सम्बन्धी आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।
१९. दण्ड जरिवाना: (१) नगरपालिका भित्र कुनै व्यक्ति , संस्था वा निकायले स्थानीय कानूनको उल्लंघन गरेको पाइएमा दण्ड जरिवाना गर्न सक्नेछ ।
- (२) यस ऐनको उल्लंघन बापत दण्ड र जरिवानाको व्यवस्था यसै ऐनमा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम र उल्लेख नभएकोमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिमको दण्ड जरिवानाको दर प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।
२०. दर घटाउन, बढाउन वा छुट दिन सकिने : (१) यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नगरपालिकाले मुनाफारहित सार्वजनिक तथा सामुदायिक संस्था , नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकार वा नगरपालिका वा नेपाल सरकार वा प्रदेश सरकारको स्वामीत्व भएका संगठित संस्थालाई यस ऐन बमोजिम लाग्ने दस्तुर , शुल्क र करको दर घटाउन वा त्यस्तो दस्तुर , शुल्क र कर आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ ।
- (३) ठेक्का प्रक्रियाबाट आन्तरिक आय संकलन गर्दा गराउँदा त्यस्तो ठेक्काको सम्पूर्ण रकम सम्झौताको बखत एकमुष्ट बुझाएमा १० प्रतिशत (दश प्रतिशत) छुट दिइनेछ । किस्ताबन्दीमा छुटको सुविधा दिइने छैन ।
- (४) महिलाहरूलाई स्वरोजगार र आत्मसम्मानित बनाउनका लागि महिलाहरूको नाममा दर्ता हुन आउने उद्योग व्यवसायमा पैँतीस प्रतिशत शुल्क छुट दिइनेछ ।
- (५) "ग" श्रेणी सम्मको परिचय पत्र प्राप्त अपाङ्गहरूद्वारा संचालित उद्योग व्यवसायमा नगरपालिकामा लिइने करमा ५० प्रतिशत सम्म कर छुट गरिनेछ ।
- (६) नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययन गर्ने "ग" श्रेणी सम्मको परिचय पत्र प्राप्त सबै अपाङ्ग विद्यार्थीहरू र दलित विद्यार्थीहरूलाई विद्यालयमा कुनै प्रकारको शुल्क लाग्ने तथा लगाईने छैन ।

२१. प्रक्रिया सरलीकरण वा बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्ने (१) प्रचलित करसम्बन्धी कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा गम्भीर खलल पुगेको वा सार्वजनिक आवागमनमा अवरोध भएको वा विपद्को कारणले उल्लेखित कानूनले प्रदान गरेको कुनै सुविधा उपभोग गर्न नपाउने अवस्था सिर्जना भएमा, कुनै जटिलता देखिएमा वा उल्लेखित कानून तथा यस ऐनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अड्काउ पर्न गएमा नगरपालिकाले आवश्यकता अनुसार अवधि थप गर्न, प्रक्रिया सरलीकरण गर्न वा कार्यान्वयनमा देखिएको बाधा अड्काउ फुकुवा गर्न सक्नेछ ।

(२) यस ऐनमा उल्लेख नभएका कुनै पनि विषयका दररेटहरू तत्काल निर्धारण गर्नुपर्ने भएमा सोही विषयसँग मिल्दोजुल्दो अर्को विषयको दररेट लाई आधार मानी दर कायम गरिनेछ ।

### अनुसूची - १

(दफा (२) को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

### सम्पत्ति करको दर (आ.व. २०७६/७७)

क्र.सं.	अनुसूची २ बमोजिमको मूल्यांकित रकम रु.		दर प्रतिलाख रु.
	भन्दा माथि	सम्म	
१	०	५०००००	एकमुष्ट १००
२	५०००००	१००००००	एकमुष्ट १५०
३	१००००००	२००००००	१५
४	२००००००	३००००००	२०
५	३००००००	४००००००	२५
६	४००००००	५००००००	३०
७	५००००००	६००००००	३५
८	६००००००	७००००००	४०
९	७००००००	८००००००	४५
१०	८००००००	९००००००	५०
११	९००००००	१०००००००	५५
१२	१०००००००	२०००००००	६०
१३	२०००००००	४०००००००	६५
१४	४००००००० भन्दा माथि प्रतिलाख		७०

## अनुसूची - २

(दफा (२) को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

### सम्पत्तिको मूल्याङ्कन (आ.व. २०७६/७७)

(क) घरको मूल्यांकन:- देहाय बमोजिमको न्यूनतम मूल्यांकन दरका आधारमा मूल्यांकित रकम

घरको किसिम	दर (प्रति वर्गफिट रु.)	कैफियत
बाँसको बारबेर गरी माटोको लिउन गरेको/नगरेको र प्लास्टिक/ खर/कर्कटपाताको छानो भएको	३००	
इँटा/ढुङ्गा - माटोको जोडाइ - बाँस/काठ/ सिमेन्टले बारबेर गरी प्लास्टिक/खर/कर्कट पाताको छाना लगाएको	६००	
काठको घर कर्कटपाताको छाना भएको	८००	
स्टील फ्रेम स्टक्चर, जस्तापाताको छाना तथा वेरा भएको	१०००	
कर्कटपाताको छानो भएको इँटा, ढुङ्गा सिमेन्टको जोडाई भएको	१५००	
आर.सि.सि. सिमेन्ट प्लास्टर भएको कर्कट पाता वा ढलान छानो भएको	२०००	
कम्पाउण्ड वाल	३००	

(ख) जग्गाको मूल्यांकन:- नगर कार्यपालिकाबाट निर्धारित मापदण्ड बमोजिम घरले चर्चेको जग्गाको करदाताले घोषणा गरेको मूल्यांकित रकम

दृष्टव्य : नगरकार्यपालिकाबाट निर्धारित मापदण्ड बमोजिम व्यापारिक क्षेत्रमा पर्ने कित्ता १ रोपनी भन्दा बढी वा आवाशीय क्षेत्रमा पर्ने कित्ता २ रोपनी भन्दा बढी क्षेत्रफलको भएमा उल्लेखित क्षेत्रफल भन्दा बढी जग्गालाई कृषि क्षेत्रको मानी मूल्यांकन गरिनेछ ।

(ग) सम्पत्तिको मूल्यांकन = (क) + (ख)

## अनुसूची - ३

(दफा (३) सँग सम्बन्धित)

### भूमिकर (मालपोत) रकम (आ.व. २०७६/७७)

नगर कार्यपालिकाबाट निर्धारित मापदण्ड बमोजिमको प्रति रोपनी मूल्यांकन दरको आधारमा सम्पत्ति कर लाग्ने जग्गा बाहेकको जग्गाको मूल्यांकन हुने रकमको

क्र.सं.	मूल्यांकित रकम रु.	दर प्रतिलाख रु.
---------	--------------------	-----------------

	भन्दा माथि	सम्म	
१	०	५०००००	एकमुष्ट १००
२	५०००००	१००००००	एकमुष्ट १५०
३	१००००००	२००००००	१५
४	२००००००	३००००००	२०
५	३००००००	४००००००	२५
६	४००००००	५००००००	३०
७	५००००००	६००००००	३५
८	६००००००	७००००००	४०
९	७००००००	८००००००	४५
१०	८००००००	९००००००	५०
११	९००००००	१०००००००	५५
१२	१०००००००	२०००००००	६०
१३	२०००००००	४०००००००	६५
१४	४००००००० भन्दा माथि प्रतिलाख		७०

उल्लेखित दर बमोजिम हुन आउने मालपोत (भूमिकर) रकम जतिसुकै भए तापनि कृषि क्षेत्रमा एक करदाता (संस्था, फर्म, उद्योग बाहेक) सँग रु. १७,००० भन्दा बढी मालपोत (भूमिकर) असुल गरिने छैन ।

### अनुसूची - ४

(दफा (४) सँग सम्बन्धित)

#### घरवहाल करको दर (आ.व. २०७६/७७)

- (क) आवाशीय प्रयोजनका लागि घरवहाल लगाएकोमा वहाल रकमको ७ प्रतिशतले हुन आउने रकम
- (ख) अन्य प्रयोजनका लागि घरवहाल लगाएकोमा वहाल रकमको १० प्रतिशतले हुन आउने रकम
- (ग) वार्षिक रु. ५०,००० भन्दा कम घरवहाल कर असुल गर्ने करदातालाई शुन्य दरमा वहाल कर लगाइने छ । यस्ता करदाताले घरवहालको सम्झौता सहितको विवरण नगर कार्यपालिकाको कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ ।

## अनुसूची - ५

(दफा (५) सँग सम्बन्धित)

प्रवेश सरकारले लगाएको घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कको दर(आ.व. २०७६/७७)  
प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०७६ को अनुसूची-१ मा उल्लेख भए अनुसार

## अनुसूची - ६

(दफा (६) सँग सम्बन्धित)

### सवारी साधन कर (आ.व. २०७६/७७)

- (क) टाँगा, रिक्सा, अटोरिक्सा, विद्युतीय रिक्सा (ई-रिक्सा) र पावर ट्रिलरमा  
सवारी साधन दर्ता — प्रति सवारी साधन वार्षिक रु. २०००  
सवारी साधन दर्ता नवीकरण — प्रति सवारी साधन वार्षिक रु. १०००

- (ख) विदेशी सवारी साधनहरू नेपा ल प्रवेश गर्दा प्रवेश विन्दुमा लिइने सवारी प्रवेश  
शुल्कको दर (प्रति सवारी साधन प्रति पटक)

क्र.सं.	सवारी साधनको विवरण	दर रु.	कैफियत
१	हेभी इक्विपमेन्ट (डोजर, लोडर, एक्साभेटर)	१६ ०	
२	निजी तथा भाडाका ट्रक ट्याक्टर	८०	
३	निजी तथा भाडाका बस, पिकअप, मिनिबस, ट्याक्सी, भ्यान आदि	४८	
४	निजी तथा भाडाका कार, टेम्पो	३२	

- (ग) विदेशी सवारी साधनहरू नेपाल प्रवेश गर्दा प्रवेश शुल्क संकलन गर्ने कर संकलन  
केन्द्रहरू र ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि वार्षिक निर्धारित न्यूनतम वार्षिक ठेक्का  
अंक र संकलन केन्द्रहरू :

क्र.सं.	विवरण	न्यूनतम वार्षिक कबोल रकम	कैफियत
१	पशुपतिनगर	रु. २०००००/-	
२	मानेभञ्ज्याङ		
३	छुबिसे		

अनुसूची - ७

(दफा (७) सँग सम्बन्धित)

प्रदेश सरकारबाट लगाइएको मनोरञ्जन करको दर(आ.व. २०७६/७७)  
प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन, २०७६ को अनुसूची-३ मा उल्लेख भए अनुसार

अनुसूची - ८

(दफा (८) सँग सम्बन्धित)

विज्ञापन करको दर (आ.व. २०७६/७७)

वार्षिक रु

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर रु.	कैफियत
१	६x६ फुट सम्मको होर्डिडबोर्ड सार्वजनिक स्थल			
	क. बजार क्षेत्र (फिक्कल, तिनघरे, हर्कटे, कन्याम, पशुपतिनगर, श्रीअन्तु)	वार्षिक प्रति बोर्ड	१०००	
	ख. अन्य क्षेत्र	वार्षिक प्रति बोर्ड	८००	
२	६x६ फुट भन्दा ठुलो होर्डिडबोर्ड सार्वजनिक स्थल			
	क. बजार क्षेत्र (फिक्कल, तिनघरे, हर्कटे, कन्याम, पशुपतिनगर, श्रीअन्तु)	वार्षिक प्रति वर्ग फिट	५०	
	ख. अन्य क्षेत्र	वार्षिक प्रति वर्ग फिट	४०	
३	पसलमा गेट बनाइ राखिने विज्ञापन	पटक	३००	
४	सोलार बत्तिको पोलमा २"x३" फिट (न पा ले निर्धारण गरेको साइज) को बोर्डमा राखे विज्ञापन	वार्षिक प्रति पोल	१०००	
५	डिजिटल डिस्प्ले बोर्ड	वार्षिक प्रति वर्ग फिट		
६	विज्ञापन प्रयोजनका लागि बनाइने स्वागत गेट	प्रति गोटा प्रत्येक पटक	५००	
६	पोष्टर पोष्टर	प्रति गोटा	५	

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर रु.	कैफियत
		प्रति वर्ग फिट		
७	भित्ते लेखन	प्रति गोटा प्रति वर्ग फिट	२	

उल्लेखित बमोजिमको विज्ञापन कर असुली ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि वार्षिक न्यूनतम कबोल अंक रु. १०००००।- निर्धारण गरिएको छ ।

### अनुसूची - ९

(दफा (९) सँग सम्बन्धित)

### व्यवसाय करको दर (आ.व. २०७६/७७)

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	<b>व्यवसाय कर</b>		
१	इलेक्ट्रोनिक पसलमा भिडियो, क्यासेट रिकर्डर तथा प्लेयर आदिको व्यापारमा		
	क. ठूला (दश लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	४०००	
	ख. मझौला (१० लाख सम्म स्थीर सम्पति भएको)	२०००	
२	मदिरा तथा चुरोट डिलर		
	क. मदिराको डिलर	५०००	
	ख. चुरोट डिलर	२०००	
३	ज्वेलरी	५०००	
४	निर्माण सामग्री बेच्ने पसल	३५००	
	सानो	३५००	
	ठूलो	५०००	
५	फर्निचिडको सामग्री कार्पेट,पर्दा आदि वस्तुको थोक तथा खुद्रा व्यापारमा		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	२०००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थीर सम्पति भएको)	१५००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	१०००	
६	दैनिक उपभोगका खाद्य पदार्थ, कपडा, व्यापारमा		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	२०००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थिर सम्पति भएको)	१०००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	५००	
७	कृषि जन्य वस्तुको थोक तथा खुद्रा व्यापारमा		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	२०००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थिर सम्पति भएको)	१०००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	५००	
८	<b>सवारी साधन विक्रेता</b>		
	क. मोटरसाइकल सोरुम	५०००	
	ख. गाडी सोरुम	१००००	
९	विशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यवसायिक सेवा		
	क. चिकित्सक	१५००	
	ख. कविराज	१५००	
	ग. इञ्जिनियर	१५००	
	घ. कानुन व्यवसायी	१५००	
	ङ. लेखापरीक्षक	१५००	
	च. दन्तचिकित्सक	१५००	
	छ. कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	१५००	
	ज.बीमा एजेन्ट	१५००	
	झ. सर्भेयर	१५००	
	ञ. अनुवादक	१५००	
	ट. पशुचिकित्सक	१५००	
	ठ.सेयर दलाल	१५००	
	ड. घर नक्सा निर्माण गर्ने स.ई. र अ.स.ई.	१५००	
	च. तालिमप्राप्त कालीगढ (मिस्त्री)	५००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१०	निर्माण व्यवसायी		
	क) नगरपालिकामा प्रधान कार्यालय भएको	३०००	
	ख) नगरपालिकामा प्रधान कार्यालय नभएको	५०००	
११	<b>उत्पादनमूलक उद्योग</b> (कोरा माल वा अर्धप्रशोधित माल वा खेर गइरहेको माल सामानहरुको वा अन्य माल सामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी मालसामान उत्पादन गर्ने उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१२	<b>उर्जामुलक उद्योग</b> (जलस्रोत, वायु, सौर्यशक्ति, कोइला, प्राकृतिक तेल, ग्यास, वायोग्यास तथा अन्य स्रोतहरुबाट उर्जा पैदा गर्ने उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१३	<b>कृषी तथा बन्यजन्तु उद्योग</b> (मूलतः कृषी वा बन पैदावरमा आधारित (चिया बाहेक) उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१४	<b>खनिज उद्योग</b> (खनिज उत्खनन् वा प्रशोधन गर्ने उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१५	<b>होटल व्यवसाय</b>		
	क. ठूला (खाना तथा लज समेतको व्यवस्था भएको)	३५००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	ख. मझौला (खाना मात्र व्यवस्था भएको)	२०००	
	ग. साना चिया नास्ता हल्का पेय पदार्थ	१०००	
	घ. साना चिया चमेना घुम्ती कटगरा	५००	
१६	<b>पर्यटन उद्योग</b> (पर्यटन, आवास, मोटेल, होटेल, रेष्टुराँ, रिसोर्ट, ट्राभल्स एजेन्सी, स्कीइङ, ग्लाइण्डिङ, वाटर र्यारफिटिङ, पोनी ट्रेकिङ, पदयात्रा, हटएयर ब्यालुनिङ, प्यारा सेलिङ, गल्फकोर्स, पोलो, अश्वरोहण, होम-स्टे (घरबास) आदि उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१७	<b>सेवा उद्योग</b> (छापाखाना, जिनिङ तथा बेलिङ व्यवसाय, चलचित्र व्यवसाय, सार्वजनिक परिवहन व्यवसाय, फोटोग्राफी, प्रयोगशाला, हवाई सेवा, शीत भण्डार आदि उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	
१८	मिल कुटानी पेलानी पिसानी प्रति अश्वशक्ति	१०००	
१९	<b>निर्माण उद्योग</b> (सडक, पुल, रोपवे, टनेल, ट्रलिबस, टनेल, फ्लाइङ बृज तथा औद्योगिक, व्यापारिक एवं आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने उद्योग व्यवसायमा)		
	क. ठूला	४०००	
	ख. मझौला	३५००	
	ग. साना	२५००	
२०	<b>सञ्चारसेवा</b>		
	क. निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा	५००	
	ख. निजी क्षेत्रको टेलिफोन, फ्याक्स सेवा, फोटोकपी,	५००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	मोबाइल फोन, आइ.एस.डी. एस्.टी.डी, इमेल, रेडियो पेजिङ्ग अदि		
	ग. कुरियर सेवा	५००	
	घ. छपाई तथा प्रकाशन	३०००	
२१	<b>वित्तीय सेवा</b>		
	क. नेपाल सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेको बाहेकका आर्थिक कारोबार गर्ने वाणिज्य बैंक		
	वर्ग क	१५०००	
	वर्ग ख	१००००	
	वर्ग ग	५०००	
	ख. आर्थिक कारोबार गर्ने वित्तीय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	५०००	
	ग. वित्तीय कम्पनी शाखा कार्यालय	५०००	
	घ. बीमा कम्पनी	५०००	
	ङ. विदेशी मुद्रा सटही दर	२०००	
	च. धितोपत्र कारोबार	१०००	
	छ. सहकारी बैंक तथा संस्था	१५००	
२२	<b>स्वास्थ्य सेवा</b>		
	क. गैर सरकारी अस्पताल	१००००	
	ख. नर्सिङ्ग होम	७०००	
	ग. क्लिनिक तथा ल्याव	१५००	
२३	<b>शिक्षा सेवा</b>		
	क. निजी क्षेत्रका स्कुल, क्याम्पस, विश्वविद्यालय		
	विश्वविद्यालय	१००००	
	क्याम्पस	५०००	
	स्कुल,	३५००	
	ख. तालिम तथा अध्ययन केन्द्र	१०००	
	ग. तालिम, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	१०००	
२४	<b>मर्मत संभार सेवा</b>		

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	क. हेभी इक्विपमेन्ट, बस, ट्रक, कार	१५००	
	ख. मोटरसाइकल, टेम्पो, साइकल मर्मत कारखाना	१५००	
	ग. रेडियो टि.भी., घडी, प्रेशर कुकर, हिटर, टेलिफोन सेट, विद्युत अन्य सामाग्री मर्मत केन्द्र	५००	
२५	<b>अन्य सेवा</b>		
	क. विज्ञापन सेवा	१०००	
	ख. वैदेशिक रोजगार सेवा	१००००	
	ग. स्वदेशी रोजगार सेवा	५००	
	घ. सेक्रेटरियल सेवा	१०००	
२६	हाउजिड कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद बिक्री -रियल स्टेट)	१००००	
२७	<b>ब्यूटीपार्लर,केश श्रृगांर,ड्राईक्लिनर्स,फोटो स्टूडियो सिलाई आदि ।</b>		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	१६००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थीर सम्पति भएको)	१२००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	८००	
२८	<b>साईनबोर्ड बनाउने पेन्टिङ्ग सेवा</b>		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	१५००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थीर सम्पति भएको)	१०००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	५००	
२९	<b>पशु बधशाला</b>		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	२५००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थीर सम्पति भएको)	१५००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	७००	
३०	<b>मासु बिक्रेता / फ्रेस हाउस</b>	२०००	
३१	<b>फूल र बिरुवा बिक्रेता</b>	१५००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
३२	पुल हाउस	२०००	
३३	खोटो व्यवसायी	२०००	
३४	सिसा, प्लाइउड विक्रेता	२०००	
३५	भाँडाकुँडा विक्रेता		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	२५००	
	ख. मझौला तथा साना	२०००	
३६	स्टिल, काठ, फर्निचर विक्रेता	५०००	
३७	खेलौना, उपहार (गिफ्ट) विक्रेता	२०००	
३८	केवुल नेटवर्किङ्ग (वार्षिक व्यवसाय शुल्क)		
३९	घरनक्सा निर्माणका लागि स्थापना भएका फर्म	७०००	
४०	परामर्श सेवा सम्बन्धी फर्म	२५००	
४१	<b>दूग्धचिस्यान केन्द्र</b>		
	साना	२०००	
	ठूला	३०००	
४२	<b>चिया प्याकेजिड उद्योग</b>		
	क. ठूला	४०००	
	ख. मझौला	३०००	
	ग. साना	२५००	
४३	<b>अन्य व्यवसाय</b>		
	क. ठूला (पाँच लाख भन्दा माथि स्थिर सम्पति भएको)	३०००	
	ख. मझौला (१-५ लाख स्थिर सम्पति भएको)	२५००	
	ग. साना (रु. १ लाख सम्म स्थिर सम्पति भएको)	२०००	
४४	पेट्रोल पम्प	१००००	
४५	ग्यास डिलर	२५००	
४६	<b>चिया उद्योग</b>		
	क. साना उद्योग	५०००	
	ख. मझौला उद्योग	७०००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	ग. लघु उद्योग	१००००	
	घ. ठूला उद्योग	१५०००	
४७	दूग्धजन्य खाद्य पदार्थ उत्पादन गर्ने उद्योग		
	क. ठूला	३०००	
	ख. मझौला	२५००	
	ग. साना	२०००	

व्यवसाय कर निर्धारण गर्दा माथि उल्लेखित भए बाहेक प्रकृतिका व्यवसाय दर्ता हुन आएमा मिल्दो प्रकृति र स्तरको दरमा व्यवसाय कर असुल गरिनेछ ।

### अनुसूची - १०

(दफा (१०) सँग सम्बन्धित)

### सेवाशुल्क तथा दस्तुरको दर (आ.व. २०७६/७७)

(क) मासिक फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क नगरपालिका भित्रका देहायका क्षेत्रबाट उत्पादन हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन बापत देहायमा उल्लेखित दरमा मासिक फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

### मासिक फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्कको दर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	घर १ तले ४ कोठासम्मको	प्रति घर प्रति घर	प्रयोग भएको तलाको मात्र
२	घर २ तले ११/१२ कोठासम्मको	रु ५० । साथै	
३	घर ३ तले १६/१७ कोठासम्मको	परिवारको संख्या	
४	घर ३ तले २० कोठासम्मको	अनुसार प्रति परिवार थप रु ५०। थप र व्यवसाय र बास एकै स्थानमा भएमा जुन बढी हुन्छ सोही अनुसार लिने, दोहोरो शुल्क	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
		नलिने ।	
५	घर ३ तले भन्दा बढी तला भएको घर	प्रति तला १००	
६	पसल १ कोठाको साना किराना पसल,	प्रति तला ५०	
७	साना किराना पसल	५०	
८	किराना होलसेल, रेडीमेड कपडा ठूलो किराना कपडा पसल	१००	
९	कस्मेटिक्स, दुध डेरी, साना चिया पसल	१००	
१०	कस्मेटिक्स होलसेल पसल	१००	
११	ब्यूटि पार्लर	१००	
१२	मिठाई पसल	२००	
१३	आईसक्रीम पार्लर	१००	
१४	पाउरोटी उद्योग	१५०	
१५	पाउरोटी पसल	५०	
१६	रेष्टुरेण्ट	२००	
१७	होटल खाना नास्ता	३००	
१८	फूटपाथ घुम्ती ठेला	१००	
१९	फूटपाथमा मकै, भक्रा बेच्ने	१००	
२०	पान पसल	१००	
२१	कोल्ड ड्रिक्स पसल	१००	
२२	मदिरा होलसेल पसल	१००	
२३	पेप्सी, कोका कोला डिलर्स	१५०	
२४	ग्यास डिलर	१००	
२५	अस्पताल (सानो, मझौला, ठूलो) अस्पताल जन्म फोहोरमैला बाहेक	१५०/२००/३००	
२६	क्लिनिक/ल्याब/प्याथोलोजी (अस्पताल जन्म फोहोरमैला बाहेक)	५००	
२७	औषधी पसल	१००	
२८	आयुर्वेदिक औषधी पसल	१००	
२९	आयुर्वेदिक औषधी पसल ल्याब र डाक्टर	२००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
३०	पशुजन्य औषधी पसल	१००	
३१	कृषिजन्य औषधी पसल	१००	
३२	होमिओपेथिक औषधी पसल	१००	
३३	होमिओपेथिक औषधी पसल, ल्याब र डाक्टर	२००	
३४	मठ, मन्दिर, गुम्बा, मस्जिद, चर्च आदि	१००	
३५	स्कूल/बोर्डर्स (दिवा/आवाशीय)	२००/५००	
३६	कलेज	३००	
३७	चाईल्ड केयर स्कूल	१००	
३८	सैलुन	२५०	
३९	सरकारी संघ संस्था नाफा मुलक कार्यालय मात्र	२००	
४०	बैंक	३००	
४१	फाइनान्स कम्पनी	२००	
४२	ईन्सुरेन्स कम्पनी	२००	
४३	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था (सानो, ठूलो)	२००	
४४	संघसंस्था (एन.जि.ओ.)	२००	
४५	संघसंस्था (आई.एन.जि.ओ.)	५००	
४६	मोटर साईकल ग्यारेज सानो	२००	
४७	मोटर साईकल ग्यारेज ठूलो	३००	
४८	मोटर ग्यारेज	३००	
४९	साईकल-रिक्सा मर्मत केन्द्र	१००	
५०	साईकल बिक्री केन्द्र	१००	
५१	पेट्रोल पम्प	३००	
५२	पार्टी प्यालेस	५००	
५३	फ्रेस हाउस (मासु पसल)	३००	
५४	राँगा (मासु पसल) (सानो, ठूलो)	४००	
५५	बंगूर (मासु पसल) (सानो, ठूलो)	४००	
५६	खसी (मासु पसल) (सानो, ठूलो)	३००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
५७	माछा पसल (सानो, मझौला र ठूलो)	३००	
५८	सिसा पसल (सानो, मझौला र ठूलो)	४००	
५९	छापा खाना	२००	
६०	पुस्तक पसल	१००	
६१	स्टेशनरी पसल	१००	
६२	हार्डवेयर पसल (सानो, ठूलो)	२००	
६३	भाँडा पसल	१००	
६४	एफ.एम. रेडियो	१००	
६५	पत्र-पत्रिका पसल	१००	
६६	टेलिभिजन	१००	
६७	रेडियो, टेलिभिजन, मोवाइल, कम्प्यूटर मर्मत केन्द्र	१००	
६८	रेडियो, टेलिभिजन, मोवाइल, कम्प्यूटर बिक्री केन्द्र	१००	
६९	घडी मर्मत केन्द्र	१००	
७०	घडी पसल	१००	
७१	साईबर पसल	१००	
७२	कम्यूनिकेशन	१००	
७३	ट्राभल एजेन्सी	१००	
७४	मोटरसाईकल सोरुम	२००	
७५	ट्याक्टर सोरुम	३००	
७६	गाडी सोरुम	३००	
७७	सोलार पसल	१००	
७८	फलफूल पसल	३५०	
७९	मेनपावर	१००	
८०	तरकारी पसल (सानो, मझौला ठूलो)	३००	
८१	आलू, प्याज होलसेल	२००	
८२	कपडा पसल (सानो, ठूलो)	१००	
८३	रेडिमेत कपडा पसल (सानो, ठूलो)	१००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
८४	टेलर्स	१००	
८५	मेसिनरी सामान बिक्री केन्द्र	१००	
८६	मोटसाईकल पार्ट पसल	१००	
८७	विभिन्न मोटरहरू बिक्री गर्ने पसल	१००	
८८	गाडी को पार्टस पसल	१००	
८९	टि.भि., फ्रीज पसल	१००	
९०	जूता, चप्पल पसल	१००	
९१	बूकिङ्ग काउन्टर	१००	
९२	सिनेमा हल	५००	
९३	आल्मूनियम पसल (होलसेल)	२००	
९४	आल्मूनियम फर्निचर केन्द्र	२००	
९५	सूनचाँदी पसल	१००	
९६	सूनचाँदी कारखान	१००	
९७	फर्निचर उद्योग	३००	
९८	फर्निचर पसल	१००	
९९	गृह उद्योग	२००	
१००	पानी उद्योग	२००	
१०१	धान मिल उद्योग (सानो र ठूलो)	३००	
१०२	चाउचाउ, भुजिया, दालमोठ उद्योग	२००	
१०३	छाला जन्य उद्योग	२००	
१०४	व्याग उद्योग	२००	
१०५	थोक्पा उद्योग	२००	
१०६	मैनवती उद्योग	१००	
१०७	गलैँचा उद्योग	२००	
१०८	कापी उद्योग	२००	
१०९	नर्सरी	२००	
११०	काठ मिल	३००	
१११	धान मिल	३००	
११२	तेल पेल्ले मिल	३००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
११३	व्याग पसल	१००	
११४	व्याग पसल (होलसेल)	१००	
११५	कार्पेट थोक बिक्रेता पसल	१००	
११६	मुद्रा सटही काउन्टर	१००	
११७	सिप तथा तालिम केन्द्र	१००	
११८	सेमिनार हल	२००	
११९	डान्स सेन्टर	१००	
१२०	संगीत साधना केन्द्र	१००	
१२१	सेक्यूरिटी अफिस	१००	
१२२	कन्सल्टेन्सी	१००	
१२३	कम्प्यूटर इष्टिच्यूट	१००	
१२४	फोटो स्टूडियो	१००	
१२५	फोटो ल्याब सेन्टर	१००	
१२६	कवाडी पसल	३००	
१२७	रिपेयरिड सेन्टर	१००	
१२८	ड्राईभिड सेन्टर	१००	
१२९	लेखापढी सेन्टर	१००	
१३०	कुखुराको चल्ला र अण्डा डिलर्स	१००	
१३१	फ्लेक्स प्रिन्ट	१००	
१३२	आर्ट सेन्टर	१००	
१३३	साप्ताहिक हाट बजार	२०००	
१३४	साप्ताहिक कृषि तथा पशु हाट	३५००	
१३५	ईटा बिक्री केन्द्र	२००	
१३६	ढुङ्गा, गिट्टी बिक्री केन्द्र	२००	
१३७	बस व्यवसायी संघ	१००	
१३८	ट्रक व्यवसायी संघ	१००	
१३९	ट्रयाक्टर व्यवसायी संघ	१००	
१४०	ढुवानी सेवा	१००	
१४१	कुरियर सेवा	१००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१४२	क्लव	१००	
१४३	टेन्ट हाउस	२००	
१४४	भाँडा पसल	१००	
१४५	क्याटरिड	२००	
१४६	पुल हाउस	२००	
१४७	तयारी पोषाक (गार्मेन्ट)	३००	
१४८	सुपरमार्केट	२५००	
१४९	डिपार्टमेन्ट स्टोर	४००	
१५०	लन्ड्री (ड्राई क्लिनर्स)	१००	
१५१	काँटा पसल	१००	
१५२	सुर्ति पसल	१००	
१५३	केवल नेटवर्क	१५०	
१५४	चस्मा पसल	१००	
१५५	नाइलो, डालो र चित्राको पसल	१००	
१५६	फर्निसिङ्ग तथा डेकोरेशन पसल	१००	
१५७	फलफुल र उखुको जुस पसल (ठेला)	१००	
१५८	मिल कुटानी पेलानी र पिसानी	१००	
१५९	खाद्य सामग्री (किराना) पसल (साना, मझौला, ठूला)	१००/२००/३००	
१६०	दूध डेरी पसल	१००	
१६१	दूध सङ्कलन केन्द्र	२००	
१६२	दूध चिस्थान केन्द्र	२५०	

### मासिक फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क लगाइने क्षेत्रहरू

- करफोक विद्या मन्दिरको गेट देखि आइतबारे बजार, तिनघरे बजार, तिनघरे सासाहिक हटीया क्षेत्र हुँदै पुण्य स्मारिका हाता क्षेत्र सम्म
- फिक्कल गुम्बापथ देखि पालटाँगी सम्म ।
- कन्याम पर्यटकीय क्षेत्र, ७ नं वडा कार्यालय भवन आसपास तथा हर्कटे बजार आसपासको क्षेत्र ।
- फिक्कल पुरानो बजार- टेलिकम को कार्यालय हुँदै छिपीटार आसपासको क्षेत्र ।

- फिक्कल चोक बाट बरबोटे हुँदै माने सम्म को आसपास को क्षेत्र ।
- तीनखुट्टेबाट बौद्धधाम पशुपतिनगर बजार हुँदै फाटक सम्मको क्षेत्र

(ख) कन्याम पर्यटकीय क्षेत्रमा लगाइने सरसफाई सेवाशुल्कको दररेट: कन्याम पर्यटकीय क्षेत्रबाट उत्पादन हुने फोहोरमैला व्यवस्थापन बापत देहायमा उल्लेखित दरमा फोहोरमैला व्यवस्थापन शुल्क लगाई असुल गरिनेछ ।

क्रम संख्या	विवरण (सवारी साधन)	इकाई	दर रु.	
			सुख्खा बनभोज	पकाएर खाने बनभोज
क)	सवारी साधन लिई आउने व्यक्तिहरु	प्रति सवारी साधन प्रति पटक		
१	मोटरसाइकल लिई आउने	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	१५	५०
२	मारुती भेन लिई आउने	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	५०	१००
३	माइक्रो बस लिई आउने	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	१००	२००
४	लेण्डरोभर जीप लिई आउने	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	१००	२००
५	मिनि बस लिई आउने	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	२००	३००
६	बस लिई आउने प्रति सवारी साधन प्रति पटक	प्रति सवारी साधन प्रति पटक	३००	४००
ख)	सवारी साधन नलिई आउने व्यक्तिहरु			
१	५ जना सम्म	प्रति दिन प्रति पटक	५०	१००
२	५ देखि १० जना		५०	१००
३	१० जना देखि माथी		१००	२००
ग)	अन्य			
१	घोडा दैनिक	प्रतिगोटा प्रतिदिन	८०	
२	फिल्म सुटिङ ठूलो पर्दा	प्रति दिन	१५००	
३	म्यूजिक भिडियो		१०००	

क्रम संख्या	विवरण (सवारी साधन)	इकाई	दर रु.	
			सुख्खा बनभोज	पकाएर खाने बनभोज
४	टेली सिरीयल		१०००	
घ)	अस्थायी पसल थाप्ने	प्रति दिन		
१	तरकारी पसल		२०	
२	अन्य		२०	
ड)	घुम्ती (कटगरा, टूली)		३०	
च)	शौचालय प्रयोग			
१	दिशा	प्रति पटक	१०	
२	पिसाव		५	

कन्याम पर्यटकीय क्षेत्र बाहेकका क्षेत्रको मासिक सरसफाई सेवा शुल्क र कन्याम पर्यटकीय क्षेत्रको सरसफाई सेवा शुल्क असुली कार्य सार्वजनिक निजी साझेदारीबाट फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्ने वा ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि एकमुष्ट न्यूनतम कबोल अंक रु. २४ लाख निर्धारण गरिएको छ ।

(ग) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन , २०७४ को दफा १२(ड) बमोजिम वडा कार्यालयहरुबाट हुने सिफारिसमा देहाय अनुसारको सिफारिस दस्तुर असुल गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
१	नागरिकता सिफारिस		१२ ड (२), १२ ड (३१)
	(क) वंशज	२००	
	(ख) अंगीकृत	५००	
	(ग) वैवाहिक अंगीकृत	५००	
	(घ) नागरिकता प्रतिलिपि सिफारिस	२००	
२	बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस		१२ ड (३)
	बहाल करको लेखाजोखा सिफारिस	५००	
३	बन्द घर तथा कोठा खोल्ने रोहबरमा बसे बमोजिमको सिफारिस तथा प्रमाणित		१२ ड (४)
	बन्द घर तथा कोठा खोल्ने रोहबरमा बसे बमोजिमको सिफारिस तथा प्रमाणित	५००	
४	मोही लगत कट्टाको सिफारिस		१२ ड (५)

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
	मोही लगत कट्टा सिफारिस	५००	
५	घरजग्गा करको लेखाजोखा सिफारिस		१२ ड (६)
	घरजग्गा करको लेखाजोखा सिफारिस	५००	
६	जन्म मिति प्रमाणित		१२ ड (७)
	(क) २०३७ साल अगाडीको	५००	
	(ख) २०३७ साल पछाडीको	३००	
७	व्यापार व्यवसाय वन्द भएको , सञ्चालन नभएको वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस गर्ने		१२ ड (८)
	व्यापार व्यवसाय वन्द भएको , सञ्चालन नभएको वा व्यापार व्यवसाय हुँदै नभएको सिफारिस गर्ने	५००	
८	विवाह प्रमाणित तथा अविवाहित प्रमाणित गर्ने		१२ ड (९)
	(क) २०३७ साल अगाडीको विवाह वा अविवाहित प्रमाणित	५००	
	(ख) २०३७ साल पछाडीको	३००	
९	निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस		१२ ड (१०)
	निःशुल्क वा सशुल्क स्वास्थ्य उपचारको सिफारिस	निःशुल्क	
१०	अंग्रेजी भाषामा सिफारिस तथा प्रमाणित		१२ ड (११)
	अंग्रेजीमा प्रमाणित	५००	
	अंग्रेजीमा सिफारिस	५००	
११	घर पाताल प्रमाणित गर्ने		१२ ड (१२)
	घर पाताल प्रमाणित गर्ने	निःशुल्क	
१२	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित गर्ने		१२ ड (१३)
	मृत्यु दर्ता प्रमाणित	३००	
	सम्बन्ध विच्छेद प्रमाणित	३००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
	परिवार कायम सिफारिस	३००	
	अपुताली सिफारिस	१५००	
	क पञ्जिकाधिकारी बाट हुने कन्सुलर प्रमाणीकरण दस्तुर प्रति पाना	१०००	
१३	जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पुर्जा र घर कायम गर्ने सिफारिस		१२ ड (१४)
	घर कायम सिफारिस	७००	
	जग्गा रजिष्ट्रेशनका लागिघरबाटो प्रमाणित	३००	
	धनीपुर्जामा घर कायम सिफारिस दस्तुर		
	क. ५ लाख सम्म	३००	
	ख. १० लाख सम्म	४००	
	ग. ५० लाख सम्म	७००	
	घ. १ करोड सम्म	२०००	
	ड. १ करोड भन्दा माथी	०.०३%	
१४	नाम थर, जन्म मिति तथा वतन फरक परेकोमा एकै हो भन्ने सिफारिस		१२ ड (१५)
	नाम थर, जन्म मिति तथा वतन फरक परेकोमा एकै हो भन्ने सिफारिस	५००	
१५	नाम थर, जन्म मिति संशोधनको सिफारिस		१२ ड (१६)
	नाम, थर संशोधन/नावालक सिफारिस	३००	
१६	जग्गा धनि दर्ता प्रमाणपुर्जा हराएको सिफारिस		१२ ड (१७)
	जग्गा धनि दर्ता प्रमाणपुर्जा हराएको सिफारिस	३००	
१७	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस		१२ ड (१८)
	कित्ताकाट गर्ने सिफारिस	३००	
१८	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिस		१२ ड (१९)
	संरक्षक प्रमाणित गर्ने तथा संस्थागत र		

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
	व्यक्तिगत संरक्षक सिफारिस		
	पालनपोषणका लागि संरक्षक सिफारिस	निशुल्क	
	<b>जीवित रहेको सिफारिस</b>		१२ ड (२२)
	जीवित रहेको सिफारिस	३००	
१९	<b>हकवाला वा हकदार प्रमाणित गर्ने</b>		१२ ड (२३) १२ ड (२५)
	हकवाला वा हकदार प्रमाणित गर्ने	५००	
२०	<b>नामासारी गर्न सिफारिस</b>		१२ ड (२४)
	घरजग्गा नामसारी सिफारिस	३००	
२१	<b>उद्योग ठाउँसारी गर्न सिफारिस</b>		१२ ड (२६)
	उद्योग ठाउँसारी गर्न सिफारिस	१०००	
२२	<b>आधारभूत विद्यालय खोलन सिफारिस</b>		१२ ड (२७)
	क. बालबालिका हेरचाह केन्द्र	३०००	
	ख. निजी विद्यालय दर्ता सिफारिस आधारभूत	५०००	
	ग. निजी विद्यालय दर्ता सिफारिस मा वि	७०००	
२३	<b>विद्यालय कक्षा थप गर्न सिफारिस</b>		१२ ड (२९)
	घ. प्रति कक्षा थप सिफारीस	२०००	
	घ. प्रति कक्षा थप सिफारीस (तह थप हुने अवस्थामा)	३०००	
२४	<b>विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस</b>		१२ ड (३३)
	निजी विद्यालय ठाउँसारी सिफारिस	१०००	
२५	<b>सम्पत्ति/वार्षिक आय सिफारिस</b>		१२ ड (२८)
	क. ५ लाख सम्म	३००	
	ख. १० लाख सम्म	५००	
	ग. ५० लाख सम्म	१०००	
	घ. १ करोड सम्म	१५००	
	ड. १ करोड भन्दा माथी	०.०२ प्रतिशत	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
२६	अशक्त असहाय तथा अनाथको पालन पोषणका लागि सिफारिस	निशुल्क	१२ ड (३०)
	अशक्त असहाय तथा अनाथको पालन पोषणका लागि सिफारिस	निशुल्क	
२७	आर्थिक अवस्था कमजोर वा सम्पन्न भएको सिफारिस		१२ ड (३२)
	आर्थिक अवस्था कमजोर भएको सिफारिस (स्वास्थ्योपचार प्रयोजन)	निशुल्क	
	आर्थिक अवस्था कमजोर भएको सिफारिस (अन्य प्रयोजन)	३००	
	आर्थिक अवस्था सम्पन्न भएको सिफारिस	२०००	
२८	धारा विद्युत जडान सिफारिस		१२ ड (३४)
	धारा जडान सम्बन्धि सिफारिस	१००	
	विद्युत जडान सम्बन्धि सिफारिस		
	(क) सामान्य (घर तथा सार्वजनिक प्रयोजन)	१००	
	(ख) व्यवसायीक घरेलु उद्योग	५००	
	(ग) ठूला उद्योग	१०००	
	टेलिफोन जडान सम्बन्धि सिफारिस	५००	
	विपन्न दलित र लोपोन्मुख जातीको लागि धारा विजुली जडान सिफारिस	निशुल्क	
२९	अन्य सिफारिस		१२ ड (३५)
	उपभोक्ता समितिको खाता खोल्दाको प्रमाणित सिफारिस दस्तुर	निशुल्क	
	संघ संस्था, उपभोक्ता समितिको खाताबन्द सिफारिस दस्तुर	३००	
	गैसस दर्ता सिफारिस	३००	
	चारित्रिक प्रमाणपत्रको सिफारिस	३००	
	नरबढी तथा छुट जग्गा दर्ता सिफारिस	२०००	

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत ( * )
	चारकिल्ला प्रमाणित तथा सिफारिस प्रती कित्ता		
	(क) मोटर बाटोले छुने (बाटोको लगत कट्टा सहित सिफारिस लेखे)	३००	
	(ख) मोटर बाटोले नछुने	१५०	
	बाटो प्रमाणित सिफारिस	५००	
	उद्यम व्यवसाय सञ्चालन दर्ता सिफारीस	५००	
	उद्यम व्यवसाय सञ्चालन दर्ता सिफारीस (महिला उद्यमीको लागि)	३००	
	वैदेशिक रोजगारको सिफारिस	३००	
	स्वदेशी पेन्सन पट्टाको सिफारिस	३००	
	विदेशी पेन्सन पट्टाको सिफारिस	५००	
	अंशियार प्रमाणित सिफारिस दस्तुर	५००	
	तिरोवारी भित्रको रुख काट्ने सिफारिस दस्तुर प्रती सिफारिस	३००	३३" भन्दा घटीको नपाइने
	बसाइ सरी जाँदा सामान लैजाने सिफारिस दस्तुर	३००	
	व्यवसाय बन्दको सिफारिस	३००	
	ख) अन्य सिफारिस		
	अ) व्यक्तिगत		
	आ) संस्थागत		

(\* ) = स्थानीय सरकार संचालन ऐनको बडा कार्यालयको काम कर्तव्य अधिकार उल्लेखित दफा नं.

(घ) नगर कार्यपालिकाको कार्यालयबाट हुने सिफारिसमा देहाय बमोजिम सिफारिस दस्तुर असुल गरिनेछ ।

क्र. सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	पेट्रोल पम्प इजाजत पत्र सिफारिस दस्तुर	६०००	
२	तिरोवारी भित्रको रुख काट्ने सिफारिस दस्तुर	५०	

क्र. सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
	प्रती रुख (३३" भन्दा घटीको नपाइने)		
३	प्रचलित कानूनले निषेध गरेको बाहेक जडिवुटीहरू वनबाट संकलन गर्न चाहनेले सम्बन्धित निकायबाट अनुमति लिनका लागि सिफारिस	वन नियमावली, २०५१ को अनुसूची ३ मा उल्लेखित दररेट बमोजिम	
४	सामुदायिक वनबाट समुह बाहिर विक्री हुने काठको हकमा		
	क) साल जात	५०	प्रति क्यू फिट
	ख) अन्य जातको हकमा	१०	प्रति क्यू फिट
	ग) दाउराहरू (एक चट्टा=२० फिट x ५ फिट x ५ फिट)	५००	प्रति चट्टा

(ड) नाता प्रमाणित वापत देहाय बमोजिम दस्तुर असुल गरिनेछ ।

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	नाता प्रमाणित		१२ ड (१),(२१) र (२२)
	नाता प्रमाणित	३००	
	मृतकसँगको नाता प्रमाणित	३००	
	नाता प्रमाणित अङ्ग्रेजीमा	५००	

(च) न्यायिक दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर रु.	कैफियत
१	निवेदन दस्तुर	प्रति निवेदन		
	क) वडास्तरीय मेलमिलाप समिति		१००	
	ख) नगर मेलमिलाप समिति		२००	

क्र.सं.	विवरण	इकाई	दर रु.	कैफियत
२	प्रतिलिपी दस्तुर	प्रति पाना	१०	
३	लिफा दस्तुर	प्रति पाना	५	
४	टिकट दस्तुर बापतको रकम	प्रति टिकट	१०	
५	प्रतिउत्तर पत्र दस्तुर	प्रति पाना	५	
६	वकालतनामा	प्रति पाना	५	
७	फैसला प्रतिलिपी	प्रति पाना	१०	

माथि उल्लेखित बाहेक न्यायिक समितिले निर्धारण गरे बमोजिमको सेवाशुल्क तथा दस्तुर लाग्नेछ

(छ) परीक्षा दस्तुर

क्र.स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	पदपूर्तिका लागि परीक्षा दस्तुर तथा फारम शुल्क (लोक सेवा आयोगको नियमानुसार)		
	अधिकृत स्तर वा सो सरह	९००	
	सहायक स्तर पाँचौं वा सो सरह	५००	
	सहायक स्तर चौथो वा सो सरह	४००	
	श्रेणी विहिन	३००	
२	फाराम दस्तुर	५१	

(ज) नक्सापास तथा घर अभिलेखीकरण दस्तुर (प्रति वर्ग फिट)

क्र.स	घरको किसिम	दर रु.		कैफियत
		नक्सापास का लागि	अभिलेखिकरण का लागि	
१	बाँसको बारबेर गरी माटोको लिउन गरेको ।	०।३५	०।२	

क्र.स	घरको किसिम	दर रु.		कैफियत
		नक्सापास का लागि	अभिलेखिकरण का लागि	
	नगरेको र प्लास्टिक / खर/ कर्कटपाताको छानो भएको		५	
२	इँटा/दुङ्गा - माटोको जोडाइ - बाँस/काठ/सिमेन्टले बारबेर गरी प्लास्टिक/खर/कर्कट पाताको छाना लगाएको	३	२	
३	काठको घर कर्कटपाताको छाना भएको	५	३	
४	स्टील फ्रेम स्टक्चर , जस्तापाताको छाना तथा वेरा भएको	५।५	४.५	
५	कर्कटपाताको छानो भएको इँटा , दुङ्गा सिमेन्टको जोडाई भएको	६	३.५	
६	आर सि.सि. सिमेन्ट प्लास्टर भएको कर्कट पाता वा ढलान छानो भएको	आवाशीय भवनको रु. ७ व्यावसायिक भवन रु. १०	४.५	
७	कम्पाउण्ड वाल	५	३	

### नक्सा पास प्रमाणपत्र जारी गर्दा लाग्ने दस्तुर

- १००० वर्गफिट सम्मको घरको — रु. १०००/-
- १००१ देखि २५०० वर्गफिटसम्मको घरको — रु. २०००/-
- २५०० वर्गफिट भन्दा माथिको घरको — रु. ३०००/-

(झ) नक्सा नामसारी दस्तुर

क्र.स	घरको किसिम	दर रु.	कैफियत
१	बाँसको बारबेर गरी माटोको लिउन गरेको १ नगरेको र प्लास्टिक/ खर/ कर्कटपाताको छानो भएको	३००	
२	इँटा/ढुङ्गा - माटोको जोडाइ - बाँस/काठ/ सिमेन्टले बारबेर गरी प्लास्टिक/खर/कर्कट पाताकोछाना लगाएको	३५०	
३	काठकोघर कर्कटपाताको छाना भएको	४००	
४	स्टीलफ्रेम स्टक्चर, जस्तापाताको छाना तथा वेरा भएको	१०००	
५	कर्कटपाताकोछानो भएको इँटा, ढुङ्गा सिमेन्टकोजोडाईभएको	५५०	
६	आर.सि.सि. सिमेन्ट प्लास्टर भएको कर्कट पाता वा ढलान छानो भएको		
	२००० वर्गफिट भन्दा कम	६००	
	२००० देखि ४००० वर्गफिट सम्म	१०००	
	४००० वर्गफिट भन्दा बढी	२०००	

- १) नगरपालिकाको स्वीकृति नलिई निर्माण भएका घर तथा संरचना मापदण्ड भित्र रहेको अवस्थामा २०७५ मंसिर मसान्त भित्र अभिलेखिकरण गराएमा उल्लेखित दरमा ५० प्रतिशत छुटगरी अभिलेखीकरण दस्तुर लिई नक्सा पासको प्रक्रिया अगाडि बढाउन सकिनेछ ।
- २) बुँदा नम्बर (१) बमोजिम नक्सापास गर्ने प्रयोजनका लागि आवेदन दस्तुर रु २५.०० र अन्यको हकमा रु.१०००.०० लाग्ने छ ।
- ३) अभिलेखीकरण गर्ने प्रयोजनका लागि आवेदन दस्तुर रु ५०.०० लाग्ने छ ।

(ज) अमिन सेवा शुल्क

व्यापारिक तथा आवासीय क्षेत्रमा

- १ रोपनीसम्म रु. २०००/-
- १ देखि ५ रोपनीसम्म रु. २५००/-
- ५ देखि २० रोपनीसम्म रु. ३०००/-
- २० रोपनीदेखि माथि जतिसुकै भएपनि रु. ३५००/-

**कृषि तथा अन्य क्षेत्रमा**

१० रोपनीसम्म रु २०००/-

१० रोपनीदेखि २५ रोपनी सम्म रु. २०००/- मा प्रति रोपनी रु.

१०० का दरले थप शुल्क

२५ रोपनीदेखि माथि जतिसुकै भएपनि रु. ३५००/-

(ट) गैर सरकारी संस्था/समूह/सहकारी संस्थाको दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर

क्र. स	विवरण	दर रु.	कैफि यत
१	गैर सरकारी संस्थाको दर्ता	१५००	
२	गैर सरकारी संस्थाको नवीकरण		
	क) आर्थिक वर्षको आश्विन मसान्त सम्मका लागि	१०००	
	ख) कार्तिक महिनादेखि सोहि आ.व.को अन्त्य सम्म थप शुल्क	३००	
	ग) आर्थिक वर्ष समाप्त भएपछि प्रत्येक आ.व.को थप शुल्क	५००	
३	गैर सरकारी संस्थाको विधान संसोधन सिफारिस शुल्क	१०००	
४	समूह दर्ता इजाजत पत्र दस्तुर	१०००	
५	समूहको नवीकरण		
	क) आर्थिक वर्षको आश्विन मसान्त सम्मका लागि	५००	
	ख) कार्तिक महिनादेखि सोहि आ.व.को फाल्गुण मसान्तसम्म थप शुल्क	नवीकरण शुल्कको २५%	
	ग) चैत्रदेखि सोहि आ.व. को अन्त्यसम्म	नवीकरण शुल्कको ५०%	
	घ) आर्थिक वर्ष समाप्त भएपछि दुई वर्षसम्म प्रत्येक आ.व.को थप शुल्क	१००% जरिवाना	
६	सहकारी संस्थाको दर्ता/नवीकरण		
	क) दर्ता शुल्क	२५००	
	ख) नवीकरण (वार्षिक)	१५००	

(ठ) "घ" वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्रको दर्ता तथा नवीकरण शुल्क

क्र.स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	"घ" वर्ग दर्ताको इजाजत पत्र दस्तुर	२०००	
२	"घ" वर्ग नयाँ दर्ताको इजाजत पत्र स्थानीय विकास दस्तुर	४०००	
३	"घ" वर्ग इजाजत पत्रको प्रमाणित प्रतिलिपी दस्तुर	१०००	
४	"घ" वर्ग इजाजत पत्र चालु आ .व. को आधिन मसान्तसम्मको नवीकरण बापत	१५००	
५	"घ" वर्ग इजाजत पत्रको कार्तिक महिनादेखि चैत्र महिना सम्मको लागि नवीकरण बापत थप दस्तुर	२५००	
६	"घ" वर्गको निर्माण व्यवसाय इजाजत पत्र		
	क) नामसारी बापत	२५००	
	ख) इजाजत पत्रको नाम परिवर्तन बापत	१५००	
	ग) ठाउँसारी बापत	२५००	

(ड) एफ.एम. रेडियो सञ्चालन दस्तुर

क्र.स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	एफएम रेडियो सञ्चालनका लागि फ्रिक्वेन्सी उपलब्ध गराउने सिफारिसमा सिफारिस दस्तुर		
२	एफएम रेडियो सञ्चालनको इजाजतपत्र दस्तुर		
३	एफएम रेडियो सञ्चालनको इजाजतपत्र नवीकरण दस्तुर		
४	इजाजतपत्रको प्रमाणित प्रतिलिपी दस्तुर		
५	रेडियो उपकरण (एफएम ट्रान्समिटर, एलटिएल लिंक र बिबिसि रिसिभर) को लाइसेन्स बापतको दस्तुर		
६	रेडियो उपकरण (एफएम ट्रान्समिटर, एलटिएल लिंक र बिबिसि रिसिभर) को लाइसेन्स नवीकरण बापतको दस्तुर		

एफएम रेडियो सञ्चालन दस्तुर सम्बन्धमा विद्यमान संघीय कानूनलाई आधार मानी नगरपालिकाबाट दस्तुर निर्धारण गरिनेछ ।

(ढ) डुङ्गा दर्ता तथा नवीकरण दस्तुर

क्र. स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	डुङ्गा चलाउने अनुमति पत्र दर्ता शुल्क (एक स्थानको)	१०००	
२	डुङ्गा चलाउने अनुमति पत्र नवीकरण शुल्क वार्षिक (आश्विन सम्म)	७००	
३	डुङ्गा चलाउने अनुमति पत्र नवीकरण शुल्क (आश्विन पछिको)	१०००	

(ण) सूचीकृत दस्तुर

क्र. स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	नगरक्षेत्र भित्र निर्माण कार्यका लागि सञ्चालन गरिने बाहन तथा मेशीन औजारहरुको सूचीकृत दस्तुर (नगरपालिकामा दर्ता भएका) एक्साभेटर लोडर कम्प्रेसर ट्रक/ट्रिपर	१५०० १०००	
२	नगरक्षेत्र भित्र निर्माण कार्यका लागि सञ्चालन गरिने बाहन तथा मेशीन औजारहरुको सूचीकृत दस्तुर (नगरपालिकामा दर्ता नभएका) एक्साभेटर लोडर कम्प्रेसर ट्रक/ट्रिपर	३००० २०००	
३	दर्तावाला लेखापरीक्षक सूचीकृत हुने प्रयोजनका लागि निवेदन दर्ता शुल्क	५००	

(त) अन्य सेवा शुल्कः

क्र.स	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	नगर दररेटको प्रतिलिपी उतार दस्तुर	८००	
२	नगर पार्श्वचित्र प्रति पुस्तक थान	१०००	
३	निश्चित स्थानको कोष प्रमाणित शुल्क	२००	
४	सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन , २०६४ बमोजिम नगर कार्यपालिकाले उपलब्ध गराउने सूचनाको हकमा दफा ८ बमोजिम दस्तुर लागतको आधारमा		
	क) प्रति पृष्ठ	५	
	ख) प्रति सिडी	१००	
५	नगर कार्यपालिका वा नगर सभाले पारित गरेको ऐन कानून, कार्यविधि विनियम प्रतिपृष्ठ	५	
६	स्थलगत सर्जिमिन	५००	प्रतिपटक
७	निवेदन दर्ता	१०	टिकट
८	अनुसूची - ७ प्रमाणित दस्तुर	२००	
९	अनुसन्धान कार्य		
	क. स्वदेशी अनुसन्धानकर्ता (नगरपालिका भित्रका बासिन्दा)	५००	नगरपालिका भित्रको विद्यार्थी
	ख. स्वदेशी अनुसन्धानकर्ता (नगरपालिका बाहिरका बासिन्दा)	१५००	अनुसन्धानकर्ता भएमा रु २००० दिइने
	ग. विदेशी अनुसन्धानकर्ता (सार्क मुलुकभित्रका नागरिक)	१०० डलर	जंगल भित्र प्रवेश गर्न नपाइने, वन
	घ. विदेशी अनुसन्धानकर्ता (सार्क मुलुकभन्दा बाहिरका नागरिक)	३०० डलर	कर्मचारीसँग समन्वय गर्नुपर्ने
१०	कारोबारमा रकम उठाइदिएको सेवा शुल्क (कारोबार रकमको आधारमा)	कारोबार रकमको १५ प्रतिशत	
		कारोबार	

क्र.स	विवरण	दर रु.	कैफियत
		रकमको १२ प्रतिशत	
११	निवेदन दर्ता गर्दा हुलाक टिकटको सट्टा लिइदैं आएको रु १० नगदैं लिइ आम्दानी बाँधिने छ	१०	प्रति सिफारिस प्रति पटक रु
१२	विगतदेखि संकलन गरिदैं आएको दमकल सञ्चालन सेवा शुल्क	३०१-	प्रति वार्षिक एक पटक सम्पत्ति कर, भूमीकर तथा व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण शुल्क असुलीका समयमा असुल गरिने
१३	सक्सन सेवा शुल्क	५०००/-	नगर क्षेत्रभित्र प्रति ट्रिप
		८०००/-	नगर क्षेत्रबाहिर प्रति ट्रिप

### अनुसूची - ११

(दफा (११) सँग सम्बन्धित)

पर्यटन शुल्कको दर (आ.व. २०७६/७७)

क) अन्तु भ्यूटावरको प्रवेशमा लाग्ने पर्यटन शुल्कको दर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	पार्क, पिकनिक स्पट	५००	
२	दृष्यावलोकन अन्तु टावरको सेवा शुल्क	५०	
	क) १२ कक्षा सम्मका विद्यार्थी तथा १८ वर्ष मुनिका बालबालिका	२०	
	ख) नेपाली नागरिक	५०	
	ग) अन्य मुलुकका नागरिक	१००	

अन्तु टावरबाट अवलोकन बापत लिइने सेवाशुल्क असुली कार्यको ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि न्यूनतम कबोल अंक रु. २५ लाख ।

### अनुसूची - १२

(दफा (१२) सँग सम्बन्धित)

#### सवारी साधन पार्किङ शुल्कको दर(आ.व. २०७६/७७)

क्र.सं	सवारी साधनकोकिसिम	दर रु.	कैफियत
१	हेभी इक्विपमेण्ट (डोजर, लोडर, इस्काभेटर आदि)	४०	प्रति घण्टा रु.
२	निजी तथा भाडाका ट्रक, ट्याक्टर	३०	
३	निजी तथा भाडाका बस, पिक अप, मिनी बस, ट्याक्सी, भ्यान आदि)	२५	
४	निजी तथा भाडाका कार, ट्याम्पो	१५	
५	मोटरसाइकल	१०	

- नगरपालिकाले पार्किङ स्थल निर्धारण गरेपछि मात्र पार्किङ शुल्क संकलन गरिने छ ।
- नगरपालिकाले पार्किङ स्थल निर्धारण गरेपछि ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि न्यूनतम अंक नगर कार्यपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ ।

### अनुसूची - १३

(दफा (१३) सँग सम्बन्धित)

#### बहाल विटौरी शुल्कको दर(आ.व. २०७६/७७)

(क) साप्ताहिक हाटबजार बाहेकका स्थानमा :

क्र.सं.	विवरण	इकाइ	दर रु.	कैफियत
१	सार्वजनिक स्थलमा निर्माण गरेका टहराहरु	प्रति वर्ग फिट	२५	मासिक
२	सार्वजनिक स्थलमा व्यक्तिले निर्माण गरेका घर	प्रति वर्ग फिट	१०	१ तलाको (वार्षिक)
३	सार्वजनिक स्थलमा व्यक्तिले निर्माण गरेका घर	प्रति वर्ग फिट	१५	२ तलाको (वार्षिक)

(ख) साप्ताहिक हाटबजारका लागि :

(साप्ताहिक रुपमा लाग्ने हाटबजार - शान्तिबजार, समालबुङ, पशुपतिनगर, गोर्खे, कटुसे (लक्ष्मीपुर), फिक्कल, तिनघरे, हर्कटेको लागि मात्र)

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	कपडा दोकान		
क)	ठूला दोकान	८०	
ख)	मझौला दोकान	६०	
ग)	साना दोकान	४०	
२	मसला किराना पसल		
क)	ठूला	८०	
ख)	मझौला	६०	
ग)	साना	५०	
३	कस्मेटिक पसल	५०	
४	सब्जी पसल		
क)	ठूला	६०	
ख)	मझौला	४०	
ग)	साना	३०	
५	इलेक्ट्रोनिक पसल		
क)	ठूला	६०	
ख)	साना	३०	
६	चना चटपटे पसल	४०	
७	चिया पसल/नास्ता पसल		
क)	ठूला	६०	
ख)	साना	२०	
८	प्लास्टिक सामग्री खेलौना पसल		
क)	प्लास्टिक सामग्री	५०	
९	वधशाला		
क)	व्यवस्थित वधशाला	३५०	
ख)	अन्य वधशाला	२००	
१०	डोको, मान्द्रो, डोरी र नाम्लोपसल		
क)	ठूलो	४०	
ख)	सानो	३०	
११	बरफ, रियल पसल		

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
क	बरफ तथा रियल	५०	
१२	फलामको औजार सामग्री पसल		
क	फलामको सामग्री	३०	
१३	सूर्तीजन्य वस्तु पसल		
क	सूर्तीजन्य वस्तु	८०	
ख	मर्चा	५०	
१४	गाडीमा सामान बेच्ने पसल		
क	किराना सामान	१००	
ख	माछा	१५०	
ग	अन्य	१००	
१५	जुत्ता/ चप्पल अदि पसल		
क	जुत्ता/ चप्पल	८०	
१६	जुत्ता/ चप्पल मर्मतकार्य		
क	जुत्ता/चप्पल मर्मत (मोची)	३०	
१७	पान पसल दर		
क	पान पसल	३०	
१८	छाता लाइट कुकर चुल्होआदि मर्मतकार्य		
क	छाता लाइट कुकर चुल्हो आदि	३०	
१९	चटकदेखाउने		
क)	चटक दस्तुर	५०	
२०	ग्रह औठी बिक्रीपसल		
क	औठी पसल	५०	
२१	पूजा सामग्री पसल		
क)	पूजा सामग्री	३०	
२२	माटाका सामग्री पसल		
क)	माटाका सामग्री दस्तुर	६०	
२३	भाडाँकुडाँकासामग्री पसल		
क)	भाडाँकुडाँका सामग्री	६०	
२४	पशु/पंछी/घोडा		

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
क)	पशु/पंछी/घोडा प्रतिगोटा	२०/२५/१००	
ख)	बंगुर प्रतीगोटा	४०	
२५	जडिबुटि पसल		
क)	जडिबुटि पसल	३०	
२६	फलफुल पसल		
क)	ठूला	१००	
ख)	अन्य	३०	
२७	मानिसले बोकेर डुलाएर बेच्ने वस्तुहरु प्रतिव्यक्ति	३०	
२८	अन्य	३०	

(ग) सासाहिक हाटबजारबाट वहाल विटौरी कर असुलीका लागि ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि न्यूनतम ठेक्का अंक

क्र.सं.	सासाहिक हाटबजारको नाम, ठेगाना	न्यूनतम ठेक्कारकम २०७६/७७ (रु. मा)	कैफियत
१	शान्तिबजार, समालबुङ	२०,०००।-	
२	पशुपतिनगर	१,०८,०००।-	
३	गोर्खे	२०,०००।-	
४	कटुसे, लक्ष्मीपुर	२०,०००।-	
५	फिक्कल	५,४०,०००।-	
६	तिनघरे	१,८०,०००।-	
७	हर्कटे	१,२०,०००।-	

अनुसूची - १४

(दफा (१४) सँग सम्बन्धित)

अखेटोपहारमा लाग्ने करको दर (आ.व. २०७६/७७)

सि.नं.	सामानको नाम	इकाई	दर रु.	कैफियत
१	हाड	प्रति के.जी.	१.२५	
२	सिङ	प्रति के.जी.	२.२५	
३	खुर	प्रति के.जी.	२.२५	
४	छाला ठूलो	प्रति गोटा	३५.००	
५	छाला सानो	प्रति गोटा	२०.००	
६	पंक्षीहरुको प्वाँख	प्रति के.जी.	०.१५	
७	सुँगुरको जगर उनमा समावेश गरिएको	प्रति के.जी.	०.२५	

अनुसूची - १५

(दफा (१५) सँग सम्बन्धित)

पूर्वाधार उपयोग सेवाशुल्कको दर (आ.व. २०७६/७७)

(क) अन्तु पोखरीमा डुंगा सयर गर्दा लाग्ने पूर्वाधार शुल्कको दर

क्र.सं.	विवरण	दर रु.	कैफियत
१	डुंगा सेयर शुल्क	५०	प्रति चक्र

अन्तु पोखरीमा डुंगा सयर गर्दा लाग्ने पूर्वाधार शुल्कको असुली कार्यको ठेक्का बन्दोवस्त गर्ने प्रयोजनका लागि न्यूनतम कबोल अंक रु. ४ लाख ।

(ख) सरकारी सम्पत्तिको बहालको दर (भाडा आदि)

क्र. सं.	विवरण	इकाइ	दर रु.	कैफियत
१	पशुपतिनगर बजारमा रहेको नगरपालिकाको स्वामीत्वमा रहेको घरको घरभाडा	वार्षिक	१०००००	
२	न.पा. कार्यालय हल माथिल्लो तला	प्रतिदिन	२५००	
३	न.पा. कार्यालय हल भुँइतला	प्रतिदिन	१५००	
४	१ नं वडा कार्यालयको हल	दैनिक	३००	
५	३ नं वडा कार्यालयको हल	दैनिक	५००	
६	७ नं वडा कार्यालयको हल	प्रतिदिन	१०००	
७	७ नं वडा कार्यालयले संघ संस्थाको कार्यालयको लागि कोठ भाडा लगाउँदा	प्रति महिना	१०००/ २५००	प्रति कोठा (सानो/ठूलो)
८	११ नं वडा कार्यालयको हल	दैनिक	५००	
९	१४ नं वडा कार्यालयको हल	दैनिक	३००	
१०	प्रशासनिक भवनको सभा हल	प्रतिदिन	१००००	
११	साउण्ड सिस्टम साधारण	प्रतिदिन	६००	हलभाडाको अतिरिक्त
१२	प्रोजेक्टर	प्रतिदिन	६००	
१३	ट्रिपर	प्रति घण्टा	५५०	इन्धन र चालकको
		दैनिक	६०००	खाना खाजा खर्च
		मासिक	१६५०००	बाहेक

## अनुसूची - १६

(दफा (१६) सँग सम्बन्धित)

### प्राकृतिक श्रोत संकलन तथा विक्री शुल्क(आ.व. २०७६/७७)

प्राकृतिक श्रोत तथा विक्री शुल्कको दर प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन , २०७६ को अनुसूची - ५ बमोजिम हुनेछ ।

## अनुसूची - १७

(दफा (१८) सँग सम्बन्धित)

### कृषिजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोबारमा लाग्ने करको दर(आ.व. २०७६/७७)

१. तयारी चियाको व्यावसायिक कारोबारमा:- कारोबार भएको परिमाणमा प्रति केजी रु. १.५०
२. अन्य कृषिजन्य उपजको कारोबारमा- कृषिजन्य वस्तुको कारोबार गर्ने व्यक्ति, समूह वा व्यवसायीसँगको समन्वयमा नगर कार्यपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम

# सूर्योदय नगरपालिका, इलाम को विनियोजन ऐन, २०७६

नगर सभाबाट पारित मिति:- २०७६-०३-२०

प्रमाणिकरण मिति:- २०७६-०३-२७

## उद्देश्य र कारण

आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को सेवा र कार्यका लागि सूर्योदय नगरपालिकाको स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले प्रस्तुत विधेयक पेश गर्नुपरेको हो ।

प्रस्तुत विधेयकले सूर्योदय नगरपालिकाको स्थानीय सञ्चित कोषबाट खर्च गर्ने अधिकार र अन्तर्गतका निकायले गर्ने सेवा र कार्यका निमित्त विनियोजन गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको छ ।

द्रष्टव्य: यो विधेयक अर्थ विधेयक हो ।

(दुर्गादेवी भट्टराई)

नगर उपप्रमुख

आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को सेवा र कार्यका लागि सूर्योदय नगरपालिकाको सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विधेयक

**प्रस्तावना :** आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को सेवा र कार्यहरूको लागि सूर्योदय नगरपालिका, इलामको सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम सूर्योदय नगरपालिका, इलामको नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

**१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम “सूर्योदय नगरपालिकाको विनियोजन ऐन , २०७६” रहेको छ ।

(२) यो ऐन मिति २०७६ साल श्रावण १ गते बाट प्रारम्भ हुनेछ ।

**२. आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :** आर्थिक वर्ष २०७६/७७ मा नगर कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची -१ मा उल्लिखित बजेट उपशीर्षकहरूको रकम रु. ९६,५७,११,६००.०० (अक्षरेपी रूपैयाँ छयानब्बे करोड सन्ताउन्न लाख एघार हजार छ सय मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

**३. विनियोजन :** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०७६/७७ को निमित्त सूर्योदय नगरपालिका , इलामको नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने अनुसूची - २ र अनुसूची - ३ बमोजिमका सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम सेवा र कार्यको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनै खर्च शीर्षकमा बचत हुने र कुनै खर्च शीर्षकमा अपुग हुने भएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने खर्च शीर्षकबाट अपुग हुने खर्च शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम रकम सार्दा अपुग हुने शीर्षकमा विनियोजन भएको रकमको बीस प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी खर्च शीर्षकबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी खर्च शीर्षकमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन र चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक श्रोतबाट अर्को श्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

तर,

(क) पूँजीगत खर्च शीर्षकबाट चालू खर्च शीर्षकमा रकम सार्न सकिने छैन ।

(ख) चालू खर्चबाट पूँजीगत खर्च गर्न तथा पूँजी गत खर्च व्यहोर्न एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम बीस प्रतिशतभन्दा बढी रकम कुनै एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा सार्नुपर्ने भएमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

४. **अख्तियारी:** (१) यस ऐन बमोजिम विनियोजन भएको रकम खर्च गर्न यो ऐन स्वीकृत भएको मितिले सात दिनभित्र नगर प्रमुखले प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतलाई रकम खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्नु पर्नेछ ।

(२) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले उपदफा (१) बमोजिम अख्तियारी प्राप्त गरेको मितिले पन्ध्र दिनभित्र विषयगत शाखा प्रमुख वा वडा सचिवलाई रकम खर्च गर्ने अख्तियारी प्रदान गर्न सक्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम अख्तियारी प्रदान गर्न विषयगत शाखा वा वडा कार्यालयमा कम्तीमा अधिकृत स्तरको कर्मचारी र आर्थिक प्रशासन सम्बन्धी कर्मचारीको दरबन्दी रही पदपूर्ति भएको हुनुपर्नेछ ।

५. **कार्यविधि तथा मापदण्ड बनाउन सक्ने** (१) यस ऐनबमोजिम सूर्योदय नगरपालिकाको कुनै निकायबाट कार्यान्वयन हुने गरी रकम विनियोजन भएको योजना वा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नका लागि नगर कार्यपालिकाले कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका स्वीकृत गरी लागू गर्न सक्नेछ ।

(२) प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले आर्थिक वर्ष शुरु भएको पन्ध्र दिनभित्र उपदफा (१) बमोजिमको कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिकाको मस्यौदा तयार गरी स्वीकृतिका लागि नगर कार्यपालिकामा पेश गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम मस्यौदा तयार गर्दा विषयगत शाखा, वडा कार्यालय वा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने निकायसँग परामर्श लिन सकिनेछ ।

(४) उपदफा (१) बमोजिमको निर्देशिका स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन गरिनेछ ।

६. **बाधा अड्काउ फुकाउन सक्ने:** यस ऐनको कार्यान्वयन गर्दा कुनै बाधा उत्पन्न भएमा नगर कार्यपालिकाले स्थानीय राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी आवश्यक व्यवस्था गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची - १  
सूर्योदय नगरपालिका  
सञ्चित कोषबाट विनियोजित रकमको बजेट शीर्षकगत बाँडफाँड

आ.व. ०७६/७७

रकम रु हजारमा

बजेट शीर्षकको नाम	बजेट शीर्षक नं.	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
सूर्योदय नगरपालिका	८०१०३४०४१०१	१५००	१०७३८७	३५६३२	६२००		१५०७१ ९
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१	८०१०३४०४२०१	३३००	४५०		७१७८		१०९२८
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.२	८०१०३४०४२०२	४७००	४५०		६७७३		११९२३
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.३	८०१०३४०४२०३	४१००	४५०		६३०७		१०८५७
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.४	८०१०३४०४२०४	२५००	४५०		७५०२		१०४५२
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.५	८०१०३४०४२०५	१८००	४५०		६५५९		८८०९
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.६	८०१०३४०४२०६		५१६		५५३१		६०४७
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.७	८०१०३४०४२०७	५०००	४५०		५४०६		१०८५६
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.८	८०१०३४०४२०८	१०००	५५५		६८५७		८४१२
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.९	८०१०३४०४२०९		५५५		६७९३		७३४८
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१०	८०१०३४०४२१०	३८००	५५५		७४३८		११७९३
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.११	८०१०३४०४२११		४५०		९९४०		१०३९०
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१२	८०१०३४०४२१२		५५६		६१९३		६७४९
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१३	८०१०३४०४२१३	३१००	५४४		५४९८		९१४२
सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१४	८०१०३४०४२१४	१०००	४५०		६७७४		८२२४
सूर्योदय नगरपालिका - शिक्षा यूवा तथा खेलकूद	८०१०३४०४३०१	४८००	२४००		१२३७५		१९५७५

बजेट शीर्षकको नाम	बजेट शीर्षक नं.	आन्तरिक श्रोत	राजध्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा	
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार		
सूर्योदय नगरपालिका - स्वास्थ्य	८०१०३४०४३०२	१२००	५६५			७३०४	९०६९	
सूर्योदय नगरपालिका - कृषि सहकारी तथा उद्यम विकास	८०१०३४०४३०३	२९५००	५३९	३१	४१००	४००	३४५७०	
महिला बालबालिका समाजकल्याण तथा सामाजिक समावेशीकरण	८०१०३४०४३०४	८५००	१३०		१११९१	३०	१९८५१	
सूर्योदय नगरपालिका - हेरचाहका लागि उत्प्रेरणा	८०१०३४०४३०५	८७७०				३५	८८०५	
सूर्योदय नगरपालिका- अन्य पूर्वाधार	८०१०३४०४३०६	२१५०४०		२१६०	७०००		२२४२० ०	
सूर्योदय नगरपालिका- प्रवर्द्धनात्मक कार्य	८०१०३४०४३०७	३०८१०	५४००		३१६८५		६७८९५	
जम्मा		३३०४२०	१२३३००	३७८२३	१६७३००	७७६९	६६६६१ २	
बजेट शीर्षकको नाम	बजेट शीर्षक नं.	सशर्त अनुदान		समपुरक अनुदान		विशेष अनुदान		जम्मा
		नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम	८०१०३४०४५०१	२८४१००						२८४१० ०
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम	८०१०३४०४५०२		१५०००					१५०००
जम्मा		२८४१००	१५०००	०	०	०	०	२९९१० ०

कूल जम्मा रु. ९६,५७,११,६००/- अक्षरेपी छयानव्वे करोड सन्तावन्न लाख एघार हजार छ सय मात्र ।

अनुसूची - २  
सूर्योदय नगरपालिका  
संचित कोषबाट बिनियोजित रकमको क्रियाकलापगत विवरण

आ.व. : २०७६/७७  
रकम रू. हजारमा

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सूर्योदय नगरपालिका ( ८०१०३४०४१०१)						
२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी		४६५१४.८	१०७९२			५७३०६.८
२१११२	पारिश्रमिक पदाधिकारी		५७९२				५७९२
२११२१	पोशाक		१५७०				१५७०
२११३२	महंगी भत्ता		३५२८				३५२८
२११३३	फिल्ड भत्ता		३३७२				३३७२
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता		५६२.५				५६२.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११३५	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार		७२००				७२००
२११३९	अन्य भत्ता		२००				२००
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता		४३०५				४३०५
२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष			३०००			३०००
२२१११	पानी तथा बिजुली		४७८.७				४७८.७
२२११२	संचार महसुल		१५००				१५००
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी)		१०००				१०००
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)		१९९८				१९९८
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च		१५६०				१५६०
२२२१४	बिमा तथा नवीकरण खर्च		३२५				३२५
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च		१०००				१०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च			१००००			१००००
२२२९१	अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च		१००				१००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री		३०००				३०००
२२३१२	पशुपंक्षीहरूको आहार		१०				१०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च		६००				६००
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन		२००				२००
२२३१५	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च		१५००				१५००
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च		३००				३००
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च		१०००				१०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च		३५०				३५०
२२४१३	करार सेवा शुल्क		१०००				१०००
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क		२०००				२०००
२२४१९	अन्य सेवा शुल्क		३००				३००
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च				५००		५००
२२५१२	सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च				१०००		१०००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च			१००००			१००००
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च				१०००		१०००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च		१०००				१०००
२२६१२	भ्रमण खर्च		२५००				२५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च		५००				५००
२२६१९	अन्य भ्रमण खर्च		१००				१००
२२७११	विविध खर्च		२५००				२५००
२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च		२५००				२५००
२७२१२	उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च		५००				५००
२७२१९	अन्य सामाजिक सहायता		५००				५००
२८१४२	घर भाडा		६२१.४				६२१.४
२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा		३००				३००
२८१४९	अन्य भाडा		२००				२००
२८२११	राजस्व फिर्ता		५००				५००
२८२१२	न्यायिक फिर्ता		३००				३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२८२१९	अन्य फिर्ता		१००				१००
२८९११	भैपरी आउने चालु खर्च	१५००		१८४०			३३४०
३१११४	जग्गा विकास कार्य				१०००		१०००
३११२१	सवारी साधन				१०००		१०००
३११२२	मेशिनरी तथा औजार		२०००				२०००
३११२३	फर्निचर तथा फिक्चर्स		२०००				२०००
३११३२	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च एवं अन्य बौद्धिक सम्पत्ती प्राप्ति खर्च				१५००		१५००
३१४११	जग्गा प्राप्ति				२००		२००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	१५००	१०७३८७.४	३५६३२	६२००	०	१५०७१९.४
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं१ ( ८०१०३४०४२०१)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं १						
			24				24

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं १		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं १		१२				१२
२२११२	संचार महसुल वडा नं १		१५				१५
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं १		१०				१०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं १		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं १		१३				१३
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं १		५				५
२२२३१	ओत्रीखोला मानेडाँडा सडक मर्मत(वडा नं.१)				११८		११८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	देवीटार मन्दिर मर्मत र खत्रीगाउँ मन्दिर मर्मत(वडा नं.१)				१००		१००
	मंगलबारे चप्लेटी थुम्के सडक मर्मत (वडा नं.१)				१००		१००
	मिलनचोक चुम्लुङ एकताचोक सडक मर्मत (वडा नं.१)				१००		१००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं १		९५				९५
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं १		५				५
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं १		३				३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं १		१०				१०
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं १		२५				२५
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं १		३				३
२२५२२	अपांगलाई न्यानो कपडा वितरण कार्यक्रम (वडा नं.१)				५०		५०
	कार्यक्रम खर्च वडा नं १				१५०		१५०
	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम(वडा नं.१)				५०		५०
	दलितहरुलाई सोलार वितरण कार्यक्रम(वडा नं.१)				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	मंगलबारे र मानेडाँडामा फूटबल आयोजना(वडा नं.१)				१००		१००
	महिला विकास कार्यक्रम(वडा नं.१)				५०		५०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं १		१५				१५
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं १		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं १		४५				४५
३१११२	प्रगतिसंघ भवन निर्माण, मानेभञ्ज्याङ(वडा नं.१)				३००		३००
३११५१	ऋषिमोड - गोर्खे - मंगलबारे - मानेभञ्ज्याङ - सडक (All Weather Road)(वडा नं.१)				५०००		५०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	कमेरे शाहगाउँ थापागाउँ सडक (वडा नं.१)				२००		२००
	कामीटार छघरे सडक(वडा नं.१)				२००		२००
	मुढेदेखि तल्लोधजे पुछ्यारगाउँ - माथ्लोधजे - मकरजुङ जोड्ने सडक (वडा नं.१)				३१०		३१०
	सडक- ऋषिमोड गोर्खे मंगलबारे मानेभञ्ज्याङ सडक निर्माण कार्य(२०७५/७६ को क्रमागत)	३३००					३३००
	स्मृतिफाटक मिलनचोक दुर्गाभवानी एकताचोक थामीगाउँ सडक(वडा नं. १)				३००		३००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	३३००	४५०	०	७१७८	०	१०९२८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं२ ( ८०१०३४०४२०२)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं २		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं २		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं २		१२				१२
२२११२	संचार महसुल वडा नं २		१५				१५
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं २		१७				१७
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं २		१७				१७
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं २		२०				२०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं २		१५				१५
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं २		८५				८५
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं २		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं २		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं २		४				४
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं २		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं २		२				२
२२५१२	कृषी विउविजन वितरणतथा तालिम कार्यक्रम(वडा नं.२)				१००		१००
	मुडा बुनाई तालिम(वडा नं.२)				१००		१००
२२५२२	आदिवासी जनजाती लक्षित कार्यक्रम (वडा नं.२)				१००		१००
	कार्यक्रम खर्च वडा नं २				१५०		१५०
	देश दर्शन कार्यक्रम(वडा नं.२)				१२३		१२३
	वडा कार्यालय ब्यबस्थापन खर्च(वडा नं.२)				२००		२००
	शैक्षिक सामग्री वितरण (वडा नं.२)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं २		२०				२०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं २		२९				२९
२२७११	विविध खर्च वडा नं २		५४				५४
३११५१	गुम्बे देखी दाहालबारी सडक स्तरोन्नती (वडा नं.२)				३००		३००
	भेटनरी देखी सिद्धिखोला सडक स्तरउन्नती (वडा नं.२)				३००		३००
	मानेभञ्ज्याङ चोक देउराली बागबिरे महादेवस्थान सडक (All Weather Road)(वडा नं.२)				५०००		५०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- मानेभञ्ज्याङ चोक देउराली बागविरे महादेवस्थान सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	४७००					४७००
	सार्वजनिक शौचालय देखी चारमाइ हुदै बौद्धधाम हिले जोड्ने सडक(वडा नं.२)				३००		३००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>४७००</b>	<b>४५०</b>	<b>०</b>	<b>६७७३</b>	<b>०</b>	<b>११९२३</b>
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं३ ( ८०१०३४०४२०३)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ३		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ३		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ३		१८				१८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२११२	संचार महसुल वडा नं ३		१५				१५
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ३		१५				१५
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ३		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ३		१५				१५
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ३		१०				१०
२२२३१	तिनकन्य मन्दिर रंग रोगन (वडा नं.३)				५०		५०
	तिनखुटे किरात मन्दिर रुङ्गसुङ्ग भिमज्योति कोक्रे खवला (वडा नं.३)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	तिनखुटे खेल मैदान मर्मत (वडा नं.३)				१००		१००
	तिनखुटे योल्मो टोल सडक मर्मत (वडा नं.३)				५०		५०
	थापाटोल सडक मर्मत (वडा नं.३)				५०		५०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ३		५४				५४
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ३		१७				१७
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ३		८				८
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ३		८				८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ३		३०				३०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ३		३				३
२२५१२	अचार वनाउँने तालिम (वडा नं.३)				७०		७०
	मौरी पालन तालिम (वडा नं.३)				७०		७०
	रेडियो उद्घोषण तालिम (वडा नं.३)				६०		६०
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं ३				१५०		१५०
	जेष्ठ नागरिक सम्मान तथा लत्ता कपडा वितरण कार्यक्रम (वडा नं.३)				६५		६५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	नौमती बाजा खरिद तथा संरक्षण (वडा नं.३)				५०		५०
	वडा कार्यालय फर्निचर फर्निसिङ्ग तथा मेसिनेरी सामान खरिद (वडा नं.३)				१२७		१२७
	बालबालिका शैक्षिक सामग्री वितरण कार्यक्रम (वडा नं.३)				६५		६५
	सार्वजनिक जग्गा एकिन गर्ने काम (वडा नं.३)				१००		१००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ३			८			८
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ३			५५			५५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ३			३५			३५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५१	पान्दूले - रुडसुड खोला - कोइराले खोल्सा हुँदै पोखेलचोक सम्म सडक स्तरोन्नती (वडा नं ३)	५००					५००
	रामपथ - बुद्धपार्क - कट्टेबुङ सडक निर्माण (All Weather Road) (वडा नं.३)				४५००		४५००
	सडक- रुडसुडचोक मेहेलबोटे मंगल मन्दीर सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	३६००					३६००
	हिटि गहिरो माँझगाँउ मेचिमार्ग जोड्ने सडक स्तरोन्नती(वडा नं.३)				७००		७००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>४१००</b>	<b>४५०</b>	<b>०</b>	<b>६३०७</b>	<b>०</b>	<b>१०८५७</b>

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडानं.४ ( ८०१०३४०४२०४)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ४		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ४		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ४		१०				१०
२२११२	संचार महसुल वडा नं ४		१५				१५
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ४		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ४		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ४		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ४		८.५				८.५
२२२३१	गुफाटार सल्लेरी सडक स्तरोन्नती (वडा नं.४)				१००		१००
	लाप्चा भवन मर्मत संभार (रोड सेजुमठि) (वडा नं.४)				१००		१००
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ४		८८				८८
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ४		२.५				२.५
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ४		४.५				४.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ४		५				५
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ४		५				५
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ४		२.५				२.५
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं ४				१५०		१५०
	जेष्ठ नागरिक सम्मान (वडा नं.४)				१००		१००
	बालबालिका प्रोत्साहन (वडा नं.४)				१००		१००
	यूवा खेलकुद (वडा नं ४)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	वन संरक्षण (आदर्श बुद्ध सामुदायिक वन, छाँगो वन, कार्तिके वन) (वडा नं.४)				१०२		१०२
	सार्वजनिक संपत्ति संरक्षण र टोल विकास संस्था प्रवर्धन (वडा नं.४)				१००		१००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ४		२५				२५
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ४		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ४		६०				६०
३१११२	वडा कार्यालय भवन मर्मत तथा कोठा थप (वडा नं.४)				२००		२००
३११५१	कार्किडाँडा उत्तरे सडक मर्मत कार्य (वडा नं.४)				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	छब्विसे छिरुवा सिद्धिखोला सडक मर्मत (वडा नं.४)				१५०		१५०
	छिरुवा नागेध्वरी डाडागाउ सडक स्तरोन्नती (वडा नं.४)				१५०		१५०
	ठाकुर चोक - बराल भङ्गाड - गणेश हिमाल - दलित वस्ति - सानो करफोक चक्रपथ (All Weather Road) (वडा नं.४)				५०००		५०००
	नेपाल गाउ मगर गाउ गोजेनी हेल्थपोस्ट सडक स्तरोन्नती (वडा नं.४)				१५०		१५०
	मेचिखोला खतिवडा गाँउ सडक स्तरोन्नती (वडा नं.४)				१५०		१५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	श्रीवुड रिडरोड सडक स्तरोन्नती (वडा नं.४)				१५०		१५०
	सडक- बरालभञ्ज्याङ गणेश हिमाल अन्तु चक्रपथ निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	२५००					२५००
	सडक मर्मत (स्वास्थ्यचौकी जाने सडक ५००००र गजुरेल गाँउ सडक ५००००) (वडा नं.४)				१००		१००
३११५६	खानेपानि मर्मत (दलित बस्ति खानेपानी) (वडा नं.४)				१००		१००
३११५९	देवघाट मन्दिर संरक्षण कार्यक्रम (वडा नं.४)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	धुनिवेशि मन्दिर मर्मत (वडा नं.४)				१००		१००
	सल्लेरी फेदी खेल मैदान निर्माण (वडा नं.४)				१००		१००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	२५००	४५०	०	७५०२	०	१०४५२
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.५ ( ८०१०३४०४२०५)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ५			२४			२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ५			१२०			१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ५			१०			१०
२२११२	संचार महसुल वडा नं ५			१०			१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ५			१७			१७

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बॉण्डफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ५		१७				१७
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ५		१५				१५
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ५		१७				१७
२२२३१	सरस्वती आ.वि. भवनको झ्याल ढोका मर्मत सम्भार (वडा नं.५)				५४		५४
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ५		८०				८०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ५		२.५				२.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ५		२.५				२.५
२२३१५	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ५		५				५
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ५		५				५
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ५		५				५
२२५१२	आदिवासी जनजाति समूहलाई वित्तीय अनुशासन र साक्षरता (वडा नं.५)				५०		५०
	दलित समूहका परिवारलाई सिलाई कटिङ्ग तालिम (वडा नं.५)				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	यूवाहरुलाई सीपविकासमा मोटरसाइकल मर्मत तालिम (वडा नं.५)				५०		५०
२२५२२	अन्तरविधालय बालवालिका वीच चित्रकला, हाजिरी जवाफ प्रतियोगिता र शैक्षिक सामग्री वितरण (वडा नं.५)				५०		५०
	उन्नत जातको गाई बाखाको ब्रिड व्यवस्थापनमा AI कन्टेनर सामग्री खरिद (वडा नं.५)				६०		६०
	कफी खेती विस्तार योजना (वडा नं.५)				१००		१००
	कार्यक्रम खर्च वडा नं ५				१५०		१५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	महिला स्वास्थ्य सम्बन्धी चेतनामूलक अभिमुखीकरण कार्यक्रम (वडा नं.५)				५०		५०
	वडा कार्यालय व्यवस्थापन (वडा नं.५)				५०		५०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ५		२०				२०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ५		४५				४५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ५		५५				५५
३११५१	काजीगोलाई शान्तिधारा हुदै रविगोलाई सडक मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	खोलागोदाम जानेबाटो देखि थरीटोल, टारगाउँ हुदै डिल्लीगोलाई जोड्ने मो.वा. मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१००		१००
	घले चौतारा, बौद्ध आ.वि. हुदै रोङ्ग गा.पा. जोड्ने मोटरबाटो मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१००		१००
	पाखेगोलाई गैरीगाउँ मानेडांडा रिङ्गरोड सडक मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	महेन्द्रवेशी- शान्तिबजार समालबुङ्ग मा.वि. सुब्बागाउँ हुदै लम्बागौडा मोटरबाटो (All Weather Road) (वडा नं.५)				५०००		५०००
	मानेडांडा मुखराखी शिवमन्दिर हुदै रातेमाटे खेलमैदान जोड्ने मोटरबाटो मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१००		१००
	राडभाङ्ग गोलाई हुदै सिकारीगाँउ बौद्ध अवि मोटरबाटो मर्मत स्तरोन्नति (वडा नं.५)				१५०		१५०
	रातेमाटे चौतारे मो.बा. मर्मत सम्भार (वडा नं.५)				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शान्तिबजार दुग्धडेरीबाट वडा कार्यालय भवन जाने सिडी निर्माण (वडा नं.५)				१००		१००
	सडक- महेन्द्रवेशी शान्तिबजार समालबुङ मावि सुब्बाटोल लम्बाडाँडा सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	१८००					१८००
३११५९	गोरखटोल खेलमैदान गोलपोष्ट र मन्च निर्माण (वडा नं.५)				७५		७५
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>१८००</b>	<b>४५०</b>	<b>०</b>	<b>६५५९</b>	<b>०</b>	<b>८८०९</b>
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं६ ( ८०१०३४०४२०६)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ६			२४			२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ६			१२०			१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ६			१०			१०
२२११२	संचार महसुल वडा नं ६			१०			१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ६		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ६		२०				२०
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ६		१०				१०
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ६		१०				१०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ६		८०				८०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ६		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ६		३				३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ६		१२				१२
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ६		१०				१०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ६		३				३
२२५१२	महिला हरुको लागी व्यवसायीक फूल खेतीका लागी सिप विकास (वडा नं.६)				१००		१००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं ६				१५०		१५०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ६		३०				३०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ६		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ६		५०				५०
२२९४२	घर भाडा वडा नं ६		६६				६६

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५१	कञ्चनजंगा टोल शान्तिचोकबाट पुरानो बोर्डिङ स्कुल हुँदै ढकालटोलसम्म सडक स्तरवृद्धि (वडा नं.६)				३००		३००
	तारगाउँ गोलाई टीकाराम गतौलाको घर अगाडिबाट कञ्चनजंगा टोल घिमिरेटारसम्म सडक स्तरोन्नति (वडा नं.६)				३००		३००
	लामपँधेरो वडा कार्यालयदेखि फाजीगाउँ तल्लो टोल महेन्द्रबेंसीसम्म सडक स्तरवृद्धि (वडा नं.६)				३८१		३८१

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सुकेपोखरी - गयापाचोक - वडा कार्यालय - तारगाउँ - महेन्द्रबेसी सडक (All Weather Road) (वडा नं.६)				४०००		४०००
	सू.न.पा. ८ को सिमानाबाट लालीगुरास टोल हुँदै ६ नं. वडा कार्यालयसम्म सडक स्तरवृद्धि (वडा नं.६)				३००		३००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>०</b>	<b>५१६</b>	<b>०</b>	<b>५५३१</b>	<b>०</b>	<b>६०४७</b>
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं७ ( ८०१०३४०४२०७)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ७		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ७		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ७		१०				१०
२२११२	संचार महसुल वडा नं ७		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ७		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ७		२०				२०
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ७		१०				१०
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ७		१०				१०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ७		८०				८०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ७		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ७		३				३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ७		१०				१०
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ७		१०				१०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क		३				३
२२५१२	आधुनिक मौरीघार निर्माण सिपविकास तालिम (वडा नं.७)				१००		१००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं ७				१५०		१५०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ७		३२				३२
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ७		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ७		५०				५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५१	जमुनाडाँडा अम्बीटोल तिनघरे टोलसम्म नालीसहितको सडक स्तरोन्नति (वडा नं.७)				५५६		५५६
	पालटाडे कालोपत्रे - भाग्योदय - राईटोल - विरिङखोला मोटर बाटो (All Weather Road)(वडा नं.७)				४०००		४०००
	सडक- पाल्टाँगे कालोपत्रे भाग्योदय राईटोल विरिङखोला सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	५०००					५०००
	सिंहदेवी टोल वरपीपल टोल हुँदै रमाइलो टोलसम्म नालीसहितको सडक मर्मत (वडा नं. ७)				३००		३००
	हर्कटे मुखखोली गुप्ती गुप्ती भाडटार सडक मर्मत(वडा नं ७)				३००		३००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>५०००</b>	<b>४५०</b>	<b>०</b>	<b>५४०६</b>	<b>०</b>	<b>१०८५६</b>

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं ( ८०१०३४०४२०८)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ८		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ८		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ८		१०				१०
२२११२	संचार महसुल वडा नं ८		१०				१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ८		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ८		२०				२०
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ८		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ८		१०				१०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ८		८०				८०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ८		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ८		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ८		१०				१०
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ८		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ८			३			३
२२५१२	जनजाति युवाहरुको लागि प्लम्बर तालिम (वडा नं.८)					१००	१००
	दलित समुदायका लागि परम्परागत पञ्चेबाजा खरिद तथा बजाउने तालिम (वडा नं.८)					१००	१००
	युवाहरुको लागि इलेक्ट्रीसियन तालिम (वडा नं.८)					१००	१००
२२५२२	८० वर्ष माथिका जेष्ठ नागरिकका लागि ब्लाङ्केट वितरण (वडा नं.८)					१००	१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	अग्रज किसान अवकोलन भ्रमण (वडा नं.८)				१०७		१०७
	कार्यक्रम खर्च वडा नं ८				१५०		१५०
	विपन्न तथा हिसा पिडित महिलाहरुलाई उन्नत जातको बाखाको पाठावितरण (वडा नं.८)				२००		२००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ८		३२				३२
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ८		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं ८		५०				५०
२८१४२	घर भाडा वडा नं ८		१०४.५				१०४.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५१	कजेनी - मालुम - वडा कार्यालय - डब्बुगाउँ हुँदै वडा नं. ६ जोड्ने बाटो (All Weather Road) (वडा नं.८)				४५००		४५००
	डब्बुगाँउको भुलभुले देखी खानीगाँउ हुँदै ६ न वडा जोड्ने बाटोको स्तरोन्नति (वडा नं.८)				३००		३००
	प्रकाश श्रेष्ठको घरछेउ हुँदै रतनगाँउ जोड्ने सडक स्तरोन्नति (वडा नं.८)				३००		३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	मगलज्योति प्रतिष्ठान मालुमदेखी नेपालडाँडा जोड्ने बाटोको स्तरोन्नति (वडा नं.८)				३००		३००
	सडक- कजेनी मालुम वडा कार्यालय डब्बुगाउँ हुँदै वडा नं ६ जोड्ने मोटरबाटो (२०७५/७६ को क्रमागत)	१०००					१०००
	हालको वडा कार्यालय देखि मेची राजमार्ग हुँदै पुरानो पाल्टागे जाने बाटोको स्तरोन्नति सिडि तथा नालि निर्माण (वडा नं.८)				३००		३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५६	पाल्टाँगे खानेपानी मुहान संरक्षण रिजर्भ ट्याङ्की निर्माण तथा पाइपलाइन विस्तार आयोजना (वडा नं.८)				१५०		१५०
३११५९	सिद्ध आ वि र मालुम आ वि को घेराबारा निर्माण (वडा नं.८)				१५०		१५०
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>१०००</b>	<b>५५४.५</b>	<b>०</b>	<b>६८५७</b>	<b>०</b>	<b>८४११.५</b>
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडानं.९ ( ८०१०३४०४२०९)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ९		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ९		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ९		२०				२०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२११२	संचार महसुल वडा नं ९		१०				१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ९		१५				१५
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ९		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ९		१०				१०
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ९		१०				१०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ९		७५				७५
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ९		३				३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ९		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ९		१५				१५
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ९		१०				१०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ९		३				३
२२५१२	महिला लक्षित समुदायको टनेल वित्तीय जोखिम न्यूनीकरण र बाल नेटवर्क तथा संस्थागत क्षमता विकास तालिम (वडा नं.९)				३००		३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५२२	एवोकार्डको विरुवा वितरण कार्य साझेदारीमा (वडा नं.९)				२००		२००
	कार्यक्रम खर्च वडा नं ९				१५०		१५०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ९		३०				३०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ९		४०				४०
२२७११	विविध खर्च वडा नं ९		४७				४७
२८१४२	घर भाडा वडा नं ९		१०४.५				१०४.५
३११५१	आदर्श टोल हुदै नयाँबजार जाने सडक सम्म जोड्ने (वडा नं.९)				२००		२००
	काजीफाटक, राष्ट्रिय आ.वि. हुदै नयाँबजार जोड्ने बाटो (वडा नं.९)				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	देवी खोल्सी देखि खरबनी गाउँ हुदै रम्फोक खोला १० नं. फिक्कल आरुवोटे बाटो जोड्ने (वडा नं.९)				२००		२००
	बरबोटे - गहिरीगाउँ - कजेनी सडक (All Weather Road) (वडा नं.९)				५०००		५०००
	मेनन गुरुङ्ग घरबाट सुदुङ्ग टोल खेल मैदान हुदै ज्ञानविज्ञान जोड्ने मोटर बाटो स्तरोन्नती (वडा नं.९)				२००		२००
	मोक्तान खोल्सी, कोल भञ्जङ्ग पुरानो लेप्चा घाट राण गाउँ रिङ्ग रोड स्तरोन्नती (वडा नं.९)				२००		२००
३११५६	स्माइल टोलका लागि खानेपानी योजना (वडा नं.९)				१४३		१४३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	०	५५४.५	०	६७९३	०	७३४७.५
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं१० ( ८०१०३४०४२१०)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं १०		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं १०		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं १०		२०				२०
२२११२	संचार महसुल वडा नं १०		१०				१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं १०		१५				१५
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं १०		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं १०		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं १०		१०				१०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं १०		७५				७५
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं १०		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं १०		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं १०		१५				१५
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं १०		१०				१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं १०		३				३
२२५२२	अन्तर टोल विकास संस्था मोहत्सव (वडा नं.१०)				१००		१००
	उन्नत जातका बाखा तथा बंगुर पालन कार्यक्रम (वडा नं.१०)				१००		१००
	कार्यक्रम खर्च वडा नं १०				१५०		१५०
	जरुवा पानी संरक्षण (वडा नं.१०)				२००		२००
	वडा स्तरिय खेलकुद प्रतियोगिता (वडा नं.१०)				१००		१००
	स्थानिय संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम (वडा नं.१०)				६६		६६

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं १०		३०				३०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं १०		४०				४०
२२७११	विविध खर्च वडा नं १०		४७				४७
२८१४२	घर भाडा वडा नं १०		१०४.५				१०४.५
३११२२	कृषि औजार अनुदान कार्यक्रम (५०%) (वडा नं.१०)				१००		१००
३११५१	डाक्वाटर खोला- डाँडा गाउँ - याङ सडक स्तरोन्नती (वडा नं.१०)				४००		४००
	शहीद चोक - रत्न चोक - संगम टोल सडक निर्माण कार्य (All Weather Road) (वडा नं.१०)				५०००		५०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- फिक्कल गुम्बापथ सहिदचोक आरुबोटे जोगमाईखोला सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	३८००					३८००
	समावेशी टोल स्थित खोल्सी व्यवस्थापन तथा बाटो स्तरोन्नती (वडा नं.१०)				२००		२००
	सिमपानी देखी प्रणामी टोल बाटो स्तरोन्नती (वडा नं.१०)				१००		१००
३११५६	विद्यालयमा खानेपानी तथा शौचालय व्यवस्थापन (वडा नं.१०)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५९	फिक्कल बजार व्यूटिफिकेशन (वडा नं.१०)				३५०		३५०
	मांखिम किरात भवन निर्माण तथा संरक्षण (वडा नं.१०)				१००		१००
	याङखोला घाट निर्माण (वडा नं.१०)				२००		२००
	विरिङखोला घाट निर्माण (वडा नं १०)				१५०		१५०
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	३८००	५५४.५	०	७४३८	०	११७९२.५
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं११ ( ८०१०३४०४२११)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं ११			२४			२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं ११			१२०			१२०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं ११		१८				१८
२२११२	संचार महसुल वडा नं ११		१०				१०
२२११३	जिवातु वितरण कार्यक्रम (वडा नं.११)				१००		१००
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं ११		१५				१५
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं ११		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं ११		१०				१०
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं ११		१५				१५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं ११		६०				६०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं ११		२				२
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं ११		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं ११		६				६
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं ११		१५				१५
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं ११		३				३
२२५१२	बुटिक बनाउने तालिम (वडा नं.११)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं ११				१५०		१५०
	टोल विकास संस्थालाइ त्रियाशिल बनाउन स्वास्थ्य, सरसफाइ तथा सचेतना कार्यक्रम संचालन (वडा नं.११)				२६०		२६०
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं ११		२५				२५
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं ११		४०				४०
२२७११	विविध खर्च वडा नं ११		४९				४९
३११५१	केराबारी बाट ढुङ्गे सम्मको मोटर बाटो स्तर उन्नती (वडा नं.११)				२८०		२८०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	तारागोलाइ बगरे गाउँ सडक स्तरउन्नती (वडा नं.११)				७७०		७७०
	तिनघरे सुन्तले हदै नामसालिङ्ग जाने सडक स्तरउन्नती (वडा नं.११)				१८०		१८०
	नयाँचोक - केराबारी - माघे - सुन्तले - भित्री हुदै गोदक जोड्ने सडक (All Weather Road) (वडा नं.११)				४५००		४५००
	वैशाखे कार्तिके सडक स्तरउन्नती (वडा नं.११)				१००		१००
	श्रृजना टोल देखी झोडा बान्तवा टोल जाने मोटर बाटो । (वडा नं.११)				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५६	श्री लक्ष्मी नारायण खानेपानी पुन निर्माण (वडा नं.११)				५००		५००
	सार्वजनिक जमिनहरुमा उन्नत जानका विरुवाहरु वृक्षा रोपण (वडा नं.११)				६००		६००
	पूण्य स्मारिका आ.वि को घेरा बार पुनः निर्माण (वडा नं.११)				२००		२००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	०	४५०	०	७९४०	०	८३९०
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं.१२ ( ८०१०३४०४२१२)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं १२		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं १२		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं १२		१२				१२
२२११२	संचार महसुल वडा नं १२		१५				१५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं १२		१७				१७
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं १२		१७				१७
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं १२		२३				२३
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं १२		१७				१७
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं १२		८५				८५
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं १२		३				३
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं १२		३				३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं १२		४				४
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं १२		१०				१०
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं १२		२				२
२२५१२	बुटिक तालिम (वडा नं.१२)				१००		१००
२२५२२	कार्यक्रम खर्च वडा नं १२				१५०		१५०
	लागत प्रभावित प्राङ्गारीक खेती जिवातु को लागि (वडा नं.१२)				१४३		१४३
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं १२		२०				२०
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं १२		३३				३३

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२७११	विविध खर्च वडा नं १२		४५				४५
२८१४२	घर भाडा वडा नं १२		१०५.६				१०५.६
३११५१	चुच्चेढुंगा देखि त्रिवेणी टोल हुँदै पाथिभरा जाने मोटर बाटो मर्मतसंभार (वडा नं.१२)				३००		३००
	पंचकन्या आ.वि. ,चिउरीबोटे,लुम्के सडक मर्मत (वडा नं.१२)				४००		४००
	मन्दिरडाँडा महधारा हुँदै राईहरुको समाधिस्थल जाने बाटो विस्तार(वडा नं.१२)				१५०		१५०
	मुर्तिडाँडा टोल हुँदै धारापानी आ.वि. सडक मर्मत (वडा नं.१२)				१५०		१५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	मेचीराजमार्ग मलिम चोक कुटी खोला नाधी रिङ्ग रोड आठघरे सडक स्तर उन्नती (वडा नं.१२)				२००		२००
	याङखोला - पिडडाँडा - घुमाउने - मलिम - सेतीदेवी टोल - परिवर्तन टोल - चुच्चेढुंगा - तीनघरे सडक (All Weather Road) (वडा नं.१२)				४५००		४५००
	सिम्टेडाँडा गोलेगाउँ मलिम सडक मर्मत (वडा नं.१२)				१००		१००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	०	५५५.६	०	६१९३	०	६७४८.६
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं१३ ( ८०१०३४०४२१३)</b>							

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं १३		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं १३		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं १३		८.५				८.५
२२११२	संचार महसुल वडा नं १३		१०				१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं १३		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं १३		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं १३		१९				१९

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं १३		२०				२०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं १३		८०				८०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं १३		२.५				२.५
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं १३		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं १३		१५				१५
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं १३		५				५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं १३		३				३
२२५१२	महिला आयआर्जन तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००
२२५२२	अपाङ्ग लक्षित आयआर्जन कार्यक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००
	आदिवासी जनजाती आयमूलक कार्यक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००
	कार्यक्रम खर्च वडा नं १३				१५०		१५०
	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००
	दलित लक्षित आयआर्जन कार्यक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	बालमैत्री स्थानिय शासन तथा बालअधिकार कार्याक्रम (वडा नं.१३)				१००		१००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं १३		२५				२५
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं १३		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं १३		४५				४५
२८१४२	घर भाडा वडा नं १३		९३.५				९३.५
३११५१	पोखरी - निर्माणाधिन वडा कार्यालय हुँदै हालको वडा कार्यालय सम्म जाने सडक निर्माण (वडा नं.१३)				४४८		४४८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- पोखरी डाक्टरगाउँ कोल्बोटे पिपलडाँडा रोड सडक निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	३१००					३१००
	सुकेपोखरी देखि डाक्टरगाउँ कोल्बोटे पिपलडाँडा हुँदै रोड जोड्ने सडक (All Weather Road) (वडा नं. १३)				४०००		४०००
	सुकेपोखरी देखि तल्लो खुन्द्रुके हुँदै रोड गाउँपालिका १ जोड्ने सडक मर्मत तथा स्तरोउन्नती योजना (वडा नं. १३)				३००		३००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>३१००</b>	<b>५४३.५</b>	<b>०</b>	<b>५४९६</b>	<b>०</b>	<b>९९४९.५</b>

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>सूर्योदय नगरपालिका वडा नं १४ ( ८०१०३४०४२१४)</b>							
२११३४	कर्मचारीको बैठक भत्ता वडा नं १४		२४				२४
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता वडा नं १४		१२०				१२०
२२१११	पानी तथा बिजुली वडा नं १४		१२				१२
२२११२	संचार महसुल वडा नं १४		१०				१०
२२२११	इन्धन (पदाधिकारी) वडा नं १४		२०				२०
२२२१२	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन) वडा नं १४		१५				१५
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च वडा नं १४		१५				१५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२२२१	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च वडा नं १४		२०				२०
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री वडा नं १४		७०				७०
२२३१३	पुस्तक तथा सामग्री खर्च वडा नं १४		५				५
२२३१४	इन्धन - अन्य प्रयोजन वडा नं १४		३				३
२२३१५	पत्रपत्रिका, छुपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च वडा नं १४		१२				१२
२२३१९	अन्य कार्यालय संचालन खर्च वडा नं १४		७				७

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क वडा नं १४			३			३
२२५२२	अपाङ्ग लक्षित आयमुलक कार्यक्रम (वडा नं.१४)				१००		१००
	आदिवासी जनजाती आयमुलक तथा सचेतना कार्यक्रम (वडा नं.१४)				१२४		१२४
	कार्यक्रम खर्च वडा नं १४				१५०		१५०
	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम (वडा नं.१४)				१००		१००
	दलित लक्षित आयमुलक कार्यक्रम (वडा नं.१४)				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	बालमैत्रि स्थानिय शासन तथा बाल अधिकार संम्बन्धि कार्यक्रम (वडा नं. १४)				१००		१००
	महिला लक्षित आयमुलक तथा क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम (वडा नं. १४)				१००		१००
२२६११	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च वडा नं १४		२५				२५
२२६१२	भ्रमण खर्च वडा नं १४		३५				३५
२२७११	विविध खर्च वडा नं १४		५४				५४

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५१	उत्तरे खेल मैदान देखि बतासे कटुसे बर्दु हुदै माई न.पा-५ र कटुसेबजार माई न.पा १० जोडने सडक मर्मत योजना (वडा नं.१३)				३००		३००
	कटुवालभञ्ज्याङ्ग बाट कागुने सिम्ले साहाकाले हुदै अर्जुनघारा न.पा-२ जोडने सडक मर्मत तथा स्तर उन्नती योजना (वडा नं.१४)				४००		४००
	बतासे भञ्ज्याङ्ग - हेल्थ पोष्ट - जिँमिखाद - भुतेनी - घट्टावजार सडक (All Weather Road) (वडा नं.१४)				५०००		५०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	वतासे भङ्गाङ्ग - हेल्थ पोष्ट - जिँमिखाद - भुतेनी - घट्टाबजार सडक (All Weather Road) क्रमागत (वडा नं.१४)	१०००					१०००
	बनपालागोलाई देखि देविस्थान गोलाई वडरे दाडसाराङ्ग बाघेटार हुदै माई न.पा १० जोडने सडकमर्मत तथा स्तर उन्नति योजना (वडा नं.१४)				३००		३००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	१०००	४५०	०	६७७४	०	८२२४
सूर्योदय नगरपालिका - शिक्षा यूवा तथा खेलकूद ( ८०१०३४०४३०१)							

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११२१	शिक्षा- बालबिकास केन्द्रका ६० जना बालशिक्षक र ७८ जना विद्यालय कर्मचारीका लागि पोषाक भत्ता अनुदान				६९०		६९०
२११३५	शिक्षा- बालबिकास केन्द्रका ६० जना बालशिक्षकका लागि प्रोत्साहन अनुदान				७८०		७८०
२२३१३	शिक्षा- विद्यालयहरुमा शैक्षिक सामग्रीहरु बितरण				३००		३००
२२४१३	खेलकुद- खेल शिक्षक सेवा करार				२६०		२६०
२२५११	शिक्षा- शिक्षक तालिम सञ्चालन				८००		८००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५१२	शिक्षा- सरोकारवालाहरुका लागि क्षमता बिकास तालिम सञ्चालन				२००		२००
२२५२२	खेलकुद- अन्तराष्ट्रिय कराते प्रतियोगिता संचालन				४००		४००
	खेलकुद- एथलेटिक्स प्रतियोगिता				३००		३००
	खेलकुद- ग्रासरुट फुटवल प्रतियोगिता				१००		१००
	खेलकुद- नगर स्तरीय खेलकुद संचालन				६००		६००
	खेलकुद- नगरस्थरीय अन्य खेलकुद				६०		६०
	खेलकुद- मेयरकप फुटवल प्रतियोगिता			१६००			१६००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	नगर क्षेत्र भित्रका विद्यालय स्तरिय विज्ञान प्रदर्शनी				१००५		१००५
	शिक्षा- २८० दिन हाजिर हुने विद्यार्थीलाई प्रोत्साहन कार्यक्रम		८००				८००
	शिक्षा- आधारभूत तह कक्षा ५ परीक्षा संचालन व्यवस्थापन				३००		३००
	शिक्षा- आधारभूत तह परीक्षा कक्षा ८ संचालन				५००		५००
	शिक्षा- उत्कृष्ट प्र.अ., शिक्षक, बि.ब्य.स. अध्यक्ष शि.अ.संघ अध्यक्ष, अभिभावक र विद्यार्थी सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शिक्षा- करफोक विद्यामन्दिर बहुमुखि क्याम्पसमा छात्रवृत्ति छनौट तथा अनुगमनका लागि खर्च				५०		५०
	शिक्षा- नगर शिक्षा शाखा व्यवस्थापन (इन्धन, सञ्चार लगायत विविध खर्च)				१५०		१५०
	शिक्षा- नगर शिक्षा समिति बैठक व्यवस्थापन खर्च				८०		८०
	शिक्षा- प्र.अ. शिक्षक तथा बा.वि.के.का बाल शिक्षकहरुको अध्ययन भ्रमण				५००		५००
	शिक्षा- प्रतिभा पहिचान कार्यक्रम सञ्चालन				१००		१००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शिक्षा- प्रधानाध्यापकहरुको बैठक सञ्चालन (चौमासिक)				१५०		१५०
	शिक्षा- प्रारम्भिक बालविकास अभिभावक शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन				३००		३००
	शिक्षा- बाह्र महिना बाह्र कार्यक्रम( विद्यालय स्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन				६००		६००
	शिक्षा- माध्यमिक विद्यालयहरुमा नेपाल स्काउटको स्थापना, तालिम सञ्चालन				५००		५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शिक्षा- राम्रो अभ्यास कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने उत्कृष्ट विद्यालयलाई प्रोत्साहन अनुदान				१००		१००
	शिक्षा- बाल दिवस तथा शिक्षा दिवस कायक्रम सञ्चालन				१००		१००
	शिक्षा- विद्यालय नियमित एवं सघन अनुगमन तथा नियमन				३५०		३५०
	शिक्षा- विद्यालयहरुमा प्रविधि हस्तान्तरण				३००		३००
	शिक्षा- शिक्षक छनौट परीक्षा तथा अन्य परीक्षा सञ्चालन				२५०		२५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शिक्षा- शिक्षक तालिमको प्रभावकारीता अनुगमन				५०		५०
	शिक्षा- शैक्षिक क्यालेण्डर निर्माण				२००		२००
	शिक्षा- स्थानीय पाठ्यक्रम परिमार्जन तथा सुधार चिया				५००		५००
२५३११	शिक्षा- करफोक विद्यामन्दिर मा.बि. नमूना बालबिकास केन्द्र सञ्चालन अनुदान				१०००		१०००
	शिक्षा- विद्यालयमा अध्ययनरत छात्रछात्राहरुका लागि पुर्णकालिन विद्यालय अनुदान				४००		४००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२७२११	शिक्षा- करफोक विद्यामन्दिर बहुमुखि क्याम्पसमा छात्रछात्राहरुका लागि शैक्षिक शुल्कबापत छात्रवृत्ति अनुदान (बुहारी छात्रवृत्ती कार्यक्रम)	१८००					१८००
३११२२	शिक्षा- थप विद्यालयहरुमा विद्युतीय हाजिरी व्यवस्थापन				२००		२००
३११५९	खेलकुद- अन्तराष्ट्रिय क्रिकेट मैदान निर्माण	१०००					१०००
	खेलकुद- करफोक खेलमैदान स्तरोन्नती (घाँस रोपण समेत)	१०००					१०००
	शिक्षा- सामुदायिक विद्यालयहरुको मर्मत संभार तथा संरक्षणका लागि तार जाली व्यवस्थापन	१०००					१०००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>४८००</b>	<b>२४००</b>	<b>०</b>	<b>१२३७५</b>	<b>०</b>	<b>१९५७५</b>

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बॉण्डफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>सूर्योदय नगरपालिका - स्वास्थ्य ( ८०१०३४०४३०२)</b>							
२११३५	स्वास्थ्य संस्था बाट उत्क्रिस्ट कर्मचारी सम्मान (२ जना)			१०			१०
२२४१३	समलुबुंग, गोर्खे र लक्ष्मीपुर स्वास्थ्य चौकीमा ल्याब संचालनको लागि कर्मचारी ब्यबस्थापन			५५५			५५५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५२२	"म मात्र हैन नानीलाई पनि स्वस्थ बनाउँछु, कार्यक्रम (बर्थिंग सेन्टर मा ४ ANC जाच र सुत्केरी गराएबापत पालिका स्तरबाट स्वास्थ्य संस्थामा प्रसूती गराउन प्रोत्साहन तथा रेकडिंग/रेपोर्टिंग टुल्स व्यवस्थापन समेत )"					५००	५००
	Birth Defect कार्यक्रम संचालन गर्न Folic Acid खरिद					३००	३००
	HMIS Tools, recording reporting tools, अन्य फाराम format छपाई तथा वितरण					३५०	३५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बॉण्डफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	उत्कृष्ट महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई सम्मान					४०	४०
	गर्वावती महिला लाई calcium वितरण कार्यक्रम					३००	३००
	नगर स्वास्थ्य शाखा संचालन /व्यवस्थापन					५०	५०
	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुलाई प्रोत्साहन वापत बार्षिक यातायात खर्च					५२८	५२८
	विभिन्न सर्ने, नसर्ने तथा महिनाबारी सरसफाई सम्बन्धि विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा संचालन					५०	५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	स्वास्थ्य संस्था वार्षिक समिक्षा					१००	१००
	स्वास्थ्य संस्था हरुलाई कार्यालय संचालन/ब्यवस्थापन खर्च					२३६	२३६
	स्वास्थ्य संस्थामा फोहोर मैला व्यवस्थापन					१००	१००
	स्वास्थ्य संस्थाहरु प्रसुती बाट निस्किएका साल नाल व्यवस्थापन को लागि placenta pit निर्माण					२५०	२५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बॉण्डफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२७२१३	स्वास्थ्य संस्थामा निःसुल्क औषधि (३५ र ५८), सर्जिकल सामग्री(औजार उपकरण cotton, bandage आदि) खरिद/वितरण प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र/स्वास्थ्य चौकी/सहरी स्वास्थ्य केन्द्र सुध्निडीकरण क्रियाकलाप					२५००	२५००
३१११२	फिक्कल स्वास्थ्य केन्द्रमा आकस्मिक सेवा कक्ष स्थापना					१०००	१०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	वडा नं १ र १४ (गोर्खे ,लक्ष्मीपुर स्वास्थ्य चौकी तथा अन्य ) मा प्रसुती गृह निर्माण /मर्मत/संचालनको लागि					१०००	१०००
	वडा नं ३ मा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण कार्य (लागत सहभागिता) (२०७५/७६ को क्रमागत)	४००					४००
	वडा नं ६ मा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण कार्य (लागत सहभागिता) (२०७५/७६ को क्रमागत)	४००					४००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	वडा नं ८ मा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र भवन निर्माण कार्य (लागत सहभागिता) (२०७५/७६ को क्रमागत)	४००					४००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	१२००	५६५	०	०	७३०४	९०६९
<b>सूर्योदय नगरपालिका - कृषि सहकारी तथा उद्यम विकास (८०१०३४०४३०३)</b>							
२२११२	कृषि- संचार खर्च		१९				१९
	पशुसेवा- टेलिफोन इन्टरनेट		२०				२०
२२२१२	कृषि- सवारी इन्धन			३१			३१
	पशुसेवा- सवारी इन्धन		३०				३०
२२२१३	कृषि- सवारी मर्मत		१५				१५
	पशुसेवा- सवारी मर्मत		३०				३०
२२३११	पशुसेवा- कार्यालय सञ्चालन		४५				४५
२२३१९	कृषि- कार्यालय सञ्चालन		४०				४०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५१२	उद्यम- डेरी उद्यमहरूको व्यवस्थापन तालिम				२००		२००
	उद्यम- महिला उद्यमी लक्षित उद्यम प्रवर्द्धन कार्यक्रम				३००		३००
	कृषि- विषादी व्यवस्थापन तालिम				२५०		२५०
	कृषि- सिताके/ कन्या च्याउखेती तालिम र विउ वितरण				२००		२००
	पशुसेवा- स्थानीय पशुसेवा कर्मी सँगको अन्तरकृया				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सहकारी- सहकारी संस्थाहरुको लागि अभिलेख व्यवस्थापन, आधारभूत लेखापालन, पल्स अनुगमन, व्यवसायिक कार्ययोजना निर्माण, रणनीतिक योजना निर्माण तथा उद्यमशीलता तालिम संचालन	१०००					१०००
२२५२२	उद्यम- उद्यम विकास कोष	२५००					२५००
	उद्यम- दिगो विकासमा युवाको भूमिका कार्यक्रम				३००		३००
	उद्यम- युवा उद्यमी प्रोत्साहन				२००		२००
	कृषि- अर्गानीक नगरका लागि आई सी एस म्यानुअल निर्माण				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	कृषि- कफि खेती सम्बन्धी कार्यक्रम	५००					५००
	कृषि- किवि खेती सम्बन्धी कार्यक्रम				५०		५०
	कृषि- कृषि तथा पशु पकेट क्षेत्र विकास कार्यक्रम	२०००					२०००
	कृषि- चिया दिवस मनाउने				३००		३००
	कृषि- जैविक मल तथा विषादी उत्पादन लागत साझेदारीमा संचालन	१०००					१०००
	कृषि- मौरीपालन तालिम र घरमा अनुदान				३००		३००
	पशुसेवा- CO4/जै घाँसको विउ खरिद वितरण	६००					६००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	पशुसेवा- आकस्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम				५०		५०
	पशुसेवा- विभिन्न पशुपंक्षी रोग विरुद्ध भ्याक्सिनेशन कार्यक्रम				१००		१००
	पशुसेवा- व्यवसायिक पशुपंक्षी फर्म प्रोत्साहन				२००		२००
	सहकारी- १० सहकारी संस्थालाई तालिम तथा कम्प्यूटर अनुदान	१०००					१०००
	सहकारी- उत्कृष्ट सहकारी पुरस्कार (किसिमअनुसार)				१००		१००
	सहकारी- सहकारी दिवश मनाउने				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सहकारी- सहकारी संस्थाहरुको एकीकरण, दर्ता खारेजी सम्बन्धी कार्य				१५०		१५०
	सहकारी- सहकारी संस्थाहरुको नियमित/सघनअनुगमन र नियमन	३००					३००
२२६११	पशुसेवा- पशुसेवा कार्यक्रम अनुगमन		५०				५०
२२६१२	कृषि- कृषि कार्यक्रम भ्रमण खर्च		४०				४०
	पशुसेवा- पशु सेवा केन्द्र भ्रमणखर्च		२५०				२५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२५३१५	सहकारी- चिया उद्योग स्थापनामा सहकारी संस्थालाई व्याज अनुदान()	२५००					२५००
	सहकारी- सहकारी पसल स्थापना, व्याज अनुदान तथा वीउपुँजी अनुदान (एक वडा एक सहकारी पसल)	२५००					२५००
२७२१३	कृषि- निशुल्क वितरणका लागि औषधी खरीद कृषि	३००					३००
	पशुसेवा- औषधी खरिद निशुल्क वितरण	३००					३००
	पशुसेवा- थुनेलो, खोरेत, रेविज जस्ता रोग नियन्त्रण एवं भ्याक्सिन	४००					४००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२८१४२	पशुसेवा- पशु सेवा केन्द्रको घरभाडा				२००		२००
३११२२	कृषि- कृषि औजार वितरण र यान्त्रिककरण ५०% अनुदान	१५००					१५००
	पशुसेवा- कृतिम गर्भाधान सामग्री खरीद	३००					३००
	पशुसेवा- गाइपालक कृषकलाई Cowmat/milking mechine /Milk Analyzer अनुदान (५०%)	१५००					१५००
	पशुसेवा- च्यापकटर वितरण (५०% अनुदान)					४००	४००
	पशुसेवा- पशु स्वास्थ्य उपकरण खरीद				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११३१	कृषि- सिल्पोलिन प्लाष्टिक अनुदान				२००		२००
	पशुसेवा- कृषकहरुलाई उन्नत गाई खरिदमा अनुदान एवं तालिम	६०००					६०००
	पशुसेवा- गाई दानामा अनुदान (५०%)				५००		५००
	पशुसेवा- गोठ सुधार कार्यक्रम	१०००					१०००
	पशुसेवा- गोठेमल सुधार कार्यक्रम	१०००					१०००
	पशुसेवा- बाखा विकास कार्यक्रम	५००					५००
	पशुसेवा- वर्षे तथा बहुवर्षे (डाले) घाँसको विउ वितरण	३००					३००
३११५९	कृषि- विषादी अवशेष जाँच्ने ल्याव स्थापना	१५००					१५००
	स्थानीय उत्पादनको प्रदर्शनी तथा विक्रि वितरण कक्ष(कोशेली घर) निर्माण	१०००					१०००
	<b>बजेट उपशीर्षकको जम्मा</b>	<b>२९५००</b>	<b>५३९</b>	<b>३१</b>	<b>४१००</b>	<b>४००</b>	<b>३४५७०</b>

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
<b>महिला बालबालिका समाजकल्याण तथा सामाजिक समावेशीकरण ८०१०३४०४३०४)</b>							
२२३११	महिला- कार्यालय सञ्चालन खर्च		१००				१००
२२३१५	अपांगता- अपाङ्ग परिचय पत्र तथा नाम दर्ता रजिष्टर छपाई				५०		५०
	जेष्ठनागरिक- ज्येष्ठ नागरिक परिचय पत्र र नाम दर्ता रजिष्टर छपाई				५०		५०
२२५१२	अपांगता- अपाङ्गता समन्वय समितिको बैठक				९०		९०
	महिला- आधारभूत तालिम ५ दिने नगरस्तर				१९०		१९०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	महिला- एकल महिलाका लागि आयआर्जन सीप मूलक तालिम ३ दिने व्यवसाय अनुदान सहित				१७०		१७०
	महिला- बेमौसमी तरकारी खेति तालिम				७०		७०
	महिला- महिला समिति /संस्थाका अध्यक्ष/सचिव माझ चौमासिक अन्तरक्रिया				१५०		१५०
	महिला- महिला समूह एवं संस्थाहरुको कार्यको समीक्षा				२५०		२५०
	महिला- महिला समूहहरुको संस्थागत क्षमता विकास तालिम				५००		५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५२२	अपांगता- अपांगता भएका बालबालिकाको कार्यक्रम				३००		३००
	आदिवासी जनजाती- आदिवासी जनजाती लक्षित कार्यक्रमको वार्षिक समीक्षा मूल्यांकन एवं रणनीतिक योजना अध्यावधिक गर्ने				५०		५०
	आदिवासी जनजाती- आदिवासी जनजाती संस्कृतिको उत्थान तथा प्रवर्द्धन				१५०		१५०
	आदिवासी जनजाती- आदिवासी जनजातीका लागि लोकसेवा तयारी कक्षा संचालन				३००		३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	आदिवासी जनजाती- एकिकृत चिहान निर्माण- जहरसिंह गाउँ				५००		५००
	आदिवासी जनजाती- एड्भान्स ढाका बुनाई तालिम				२००		२००
	आदिवासी जनजाती- एड्भान्स व्यूटीपार्लर तालिम				२००		२००
	आदिवासी जनजाती- राष्ट्रिय आदिवासी जनजाती महिला महासंघ आयमूलक/सीपमूलक कार्यक्रम				३००		३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	आदिवासी जनजाती- विपन्न आदिवासी जनजाती आयमूलक/सीपमूलक कार्यक्रम				३००		३००
	आदिवासी जनजाती- स्वीकृत प्रस्तावना अनुसार आदिवासी जनजाती लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन				५००		५००
	एकल तथा विपन्न महिलाहरुका लागी स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम	५००					५००
	जेष्ठनागरिक- जेष्ठ नागरिक दिवा मिलन केन्द्र स्थापना				३००		३००
	जेष्ठनागरिक- जेष्ठ नागरिक देश दर्शन कार्यक्रम				७००		७००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	जेष्ठनागरिक- जेष्ठ नागरिक संरक्षण कोष स्थापना				५००		५००
	जेष्ठनागरिक- जेष्ठ नागरिक सम्बन्धी दिवशहरू (अन्तराष्ट्रिय जेष्ठ नागरिक दिवश, अल्जाइमर्स दिवश, जेष्ठ नागरिक प्रति हुने दुर्व्यवहार विरुद्धको दिवश)				५०		५०
	दलित वर्ग- दलित वर्ग लक्षित अन्य कार्यक्रम				३००		३००
	दलित वर्ग- दलित वर्गको पेशा आधुनिकिकरण सम्बन्धि कार्यक्रम				१००		१००
	महिला- अन्तराष्ट्रिय महिला दिवश मनाउने				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	महिला- अन्तराष्ट्रिय महिला दिवस/सूर्योदय आमा घोषणा				१००		१००
	महिला- घरेलु हिंसा विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम				१००		१००
	महिला- दिवसिय कार्यक्रम				६०		६०
	महिला- प्रजनन स्वास्थ्य तालिम ५ दिने नगर स्तर				१९०		१९०
	महिला- महिला स्वास्थ्य शिविर संचालन				१५०		१५०
	महिला- लैंगिक हिंसा निवारण सम्बन्धी कार्यक्रम (१६ दिने अभियान समेत)				१००		१००
	महिला- समिति गठन र निगरानी समुह गठन					३०	३०
	महिला- समुह गठन				२६		२६

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	महिला- सहभागितात्मक लेखाजोखा विधि बाट व्यवसाय छनौटमा सहजिकरण				७५		७५
	महिला- सुत्केरी महिलालाई भीटामिन/मह/ध्यू उपलब्ध गराउने				५००		५००
	महिला- स्थलगत प्राविधिक निरिक्षण				५०		५०
	मानव बेच विखन विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम				१००		१००
	बालबालिका- अनाथ बालआश्रमको स्थापना				३००		३००
	बालबालिका- बालबालिका माथि हुने यौन दूव्यवहार विरुद्ध/लागुऔषध विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम				१२०		१२०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	बालबालिका- राष्ट्रिय तथा अन्तरराष्ट्रिय बाल दिवस		३०				३०
	बालबालिका- बालक्लब गठन, परिचालन र नियमन				५००		५००
	बालबालिका- बालबालिका लक्षित अन्य कार्यक्रम (बालमैत्री स्थानीय शासन सँग सम्बन्धित कृयाकलाप संचालन)				१०००		१०००
	बालबालिका- बौद्धिक अपांगता भएका बालबालिकाको स्रोत केन्द्र संचालन				५००		५००
	सिमान्तकृत- फुसको छानो प्रतिस्थापन				१०००		१०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३१११२	महिला- हिंसा पिडीत महिलाहरुको लागि पुनर्स्थापना केन्द्र भवननिर्माण (२०७५/७६ को क्रमागत)	८०००					८०००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	८५००	१३०	०	१११९१	३०	१९८५१
<b>हेरचाहका लागि उत्प्रेरणा ( ८०१०३४०४३०५)</b>							
२११११	३.२.७ पुनर्स्थापना सहजकर्ताका लागि पारिश्रमिक(आन्तरिक)	१०८२.२५					१०८२.२५
	३.२.७ पुनर्स्थापना सहजकर्ताका लागि पारिश्रमिक(करुणा)	६०१.२५					६०१.२५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११२१	पालिकास्तर- CBRF को लागि पोशाक भत्ता(आन्तरिक)	३५					३५
२११३५	१.३.५ प्रसुती सेवा उपभोगका लागि गर्भवति महिलाहरुलाई निरन्तर निगरानी गर्नको लागि अनमी लाई संचार खर्च (आन्तरिक)	३३					३३
	१.३.५ प्रसुती सेवा उपभोगका लागि गर्भवति महिलाहरुलाई निरन्तर निगरानी गर्नको लागि अनमी लाई संचार खर्च (करुणा)	१५					१५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	१.३.६ स्वास्थ्य संस्थाका इन्चार्जका लागि संचार खर्च (आन्तरिक)	३३					३३
	१.३.६ स्वास्थ्य संस्थाका इन्चार्जका लागि संचार खर्च (करुणा)	१५					१५
	१.३.७ स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाको मासिक बैठकका लागि प्रोत्साहन खर्च(करुणा)	१३०.८					१३०.८
	३.१.१३ स्वास्थ्य संस्था प्रमुखहरु वा सि.बि. आर. एफका लागि पेशकी लिन र फरछ्यौट गर्नको लागी यतायात खर्च(आन्तरिक)	२८					२८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१.१३ स्वास्थ्य संस्था प्रमुखहरु वा सि.बि. आर. एफका लागि पेशकी लिन र फरछ्यौट गर्नको लागी यतायात खर्च(करुणा)	२८					२८
	३.२.९ नगरपालिकाका लेखा (२०००), सम्पर्क व्यक्ति (१००० तथा स्वास्थ्य संयोजक (१०००) का लागि संचार/प्रोत्साहन(आन्तरिक)	२४					२४

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बौडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.२.९ नगरपालिकाका लेखा (२०००), सम्पर्क व्यक्ति (१००० तथा स्वास्थ्य संयोजक (१०००) का लागि संचार/प्रोत्साहन(करुणा)	२४					२४
२२३११	२.६.६ स्वावलम्बन समूहको वचत तथा ऋण कार्यक्रमका लागि पासबुक तथा रजिष्टर (करुणा)	१२.५					१२.५
	२.६.६ स्वावलम्बन समूहको वचत तथा ऋण कार्यक्रमका लागि पासबुक तथा रजिष्टर (आन्तरिक)	१२.५					१२.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१.१२ प्रशासनिक खर्च(आन्तरिक)	७८					७८
	३.१.१२ प्रशासनिक खर्च(करुणा)	६०					६०
	पालिकास्तर- मिलिजुलि समुह गठनको लागि स्टेशनरी खर्च(आन्तरिक)	१८.५					१८.५
२२३१५	३.२.३ प्रतिवेदनका लागि आवश्यक फारमहरुको छपाई(आन्तरिक)	३५.५५					३५.५५
	३.२.३ प्रतिवेदनका लागि आवश्यक फारमहरुको छपाई(करुणा)	२२.९५					२२.९५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५१२	२.४.१ व्यवसायिक तथा शिप विकास तालिम(आन्तरिक)	८०					८०
	२.४.१ व्यवसायिक तथा शिप विकास तालिम(करुणा)	२००					२००
	२.६.२ स्वावलम्बन समुहको बैठक (आन्तरिक)	१२९.६					१२९.६
	२.६.३ स्वावलम्बन समुहको लागि नेतृत्व विकास तालिम र बचत तथा ऋण परिचालन तालिम(करुणा)	१०४					१०४
	२.६.४ बाल क्लवको लागि नेतृत्व विकास तालिम (करुणा)	६०					६०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बॉण्डफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१.१७ पालिका स्तरीय अपाङ्गता समितिको बैठक(आन्तरिक)	१८					१८
	३.१.१८ पालिका स्तरीय समिक्षा बैठक(आन्तरिक)					३५	३५
	३.१.३स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिको बैठकका लागि खर्च(आन्तरिक)	९३.६					९३.६
	३.१.६ बार्षिक योजना निर्माण कार्यशाला तथा सम्झौता(आन्तरिक)	३५					३५
	३.१.७ वडा स्तरीय समिक्षा बैठक(आन्तरिक)	३७.८					३७.८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१.८ स्वा.सं.स. तथा ब्य.स. नगर स्तरीय स्वावलम्बन समुहका लागि कार्यक्रम व्यवस्थापन तथा नेतृत्व विकास तालिम(करुणा)	१५०					१५०
	पालिकास्तर- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागी विशेष सीप विकास तालिम	४९०					४९०
२२५२२	१.३.४ महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरूद्वारा गर्भवति महिलाहरूको तथ्याङ्क संकलन(आन्तरिक)	३७.५					३७.५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	१.३.४ महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाहरुद्वारा गर्भवति महिलाहरुको तथ्याङ्क संकलन(करुणा)	१९.५					१९.५
	१.३.७ स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाको मासिक बैठकका लागि प्रोत्साहन खर्च(आन्तरिक)	३१०.८					३१०.८
	१.३.८ शुभ कामना कार्यक्रमको पुनरावलोकन बैठक(आन्तरिक)	२२					२२
	१.३.८ शुभ कामना कार्यक्रमको पुनरावलोकन बैठक(करुणा)	१०					१०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	१.४.५ सुनौला हजार दिनका बालबालबालिकाहरुका आमाहरुलाई पोषण शिक्षा तथा अर्गानिक खेतिसम्बन्धी अभिमुखिकरण(आन्तरिक)	५८.५					५८.५
	१.४.५ सुनौला हजार दिनका बालबालबालिकाहरुका आमाहरुलाई पोषण शिक्षा तथा अर्गानिक खेतिसम्बन्धी अभिमुखिकरण(करुणा)	४५					४५
	२.१.३ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको प्रोफाइल एवं पुनर्स्थापना योजना निर्माण (आन्तरिक)	२४.५२५					२४.५२५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.१.३ अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुको प्रोफाईल एवं पुनर्स्थापना योजना निर्माण (करुणा)	११.१७५					११.१७५
	२.२.३ स्वास्थ्य उपचारमा सहयोग(आन्तरिक)	२७२					२७२
	२.२.३ स्वास्थ्य उपचारमा सहयोग(करुणा)	२००					२००
	२.२.४ सहायक सामाग्रीको लागि सहयोग(आन्तरिक)	२८८					२८८
	२.२.४ सहायक सामाग्रीको लागि सहयोग(करुणा)	२००					२००
	२.२.५ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई पोषण सहयोग(आन्तरिक)	२८					२८

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.२.५ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुलाई पोषण सहयोग(करुणा)	२०					२०
	२.३.१ विद्यालय भर्ना सहयोग(आन्तरिक)	१८					१८
	२.३.१ विद्यालय भर्ना सहयोग(करुणा)	१०					१०
	२.३.२ अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि शैक्षिक सामग्री सहयोग(आन्तरिक)	६६					६६
	२.३.२ अपाङ्गता भएका बालबालिकाका लागि शैक्षिक सामग्री सहयोग(करुणा)	५०					५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.३.३ एउटा विद्यालयलाई अपाङ्गतामैत्री बनाउन सहयोग(करुणा)	७५०					७५०
	२.३.५ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई घरमा आधारित अनौपचारिक शिक्षा (आन्तरिक)	१०					१०
	२.३.५ अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूलाई घरमा आधारित अनौपचारिक शिक्षा (करुणा)	१०					१०
	२.४.२ आयआर्जनका लागि बिउ पुँजि अनुदान सहयोग(आन्तरिक)	४२०					४२०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.५.१ अपाङ्गता समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिका अधिकार सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम(आन्तरिक)	१९.२५					१९.२५
	२.५.१ अपाङ्गता समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिका अधिकार सम्बन्धी अभिमुखिकरण कार्यक्रम(करुणा)	१९.२५					१९.२५
	२.५.२ अन्तराष्ट्रिय अपाङ्गता दिवस (आन्तरिक)	४५					४५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.५.२ अन्तराष्ट्रिय अपाङ्गता दिवस (करुणा)	२५					२५
	२.५.४ बालक्लबको बैठक(आन्तरिक)	३२.४					३२.४
	२.५.४ बालक्लबको बैठक(करुणा)	१८					१८
	२.५.५ बालक्लबहरुको अतिरिक्त कृयाकलाप /बाल अधिकार दिवस(आन्तरिक)	४५					४५
	२.५.५ बालक्लबहरुको अतिरिक्त कृयाकलाप /बाल अधिकार दिवस(करुणा)	२५					२५
	२.६.२ स्वावलम्बन समुहको बैठक (करुणा)	७२					७२

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	२.६.५ अपाङ्गताको परिचय पत्रमा पहुँच (आन्तरिक)	६८					६८
	२.६.५ अपाङ्गताको परिचय पत्रमा पहुँच (करुणा)	५३					५३
	२.६.९ अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई सहजताको लागि आवाशिय संरचना परिवर्तन गर्न सहयोग(करुणा)	१७०					१७०
	३.१.१७ पालिका स्तरीय अपाङ्गता समितिको बैठक(करुणा)	१८					१८
	३.१.१८ पालिका स्तरिय समिक्षा बैठक(करुणा)	३५					३५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१.३ स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिको बैठकका लागि खर्च(करुणा)	३६					३६
	३.१.६ वार्षिक योजना निर्माण कार्यशाला तथा सम्झौता(करुणा)	३५					३५
	३.१.७ वडा स्तरीय समीक्षा बैठक(करुणा)	२१					२१
	३.१० आमा समुहहरूका लागि अपाङ्गता रोकथाम सम्बन्धी अभिमुखिकरण मातृशिशु सेवा सदुपयोग तथा प्रसुती तयारी प्याकेज)(आन्तरिक)	४५					४५

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	३.१० आमा समुहहरुका लागि अपाङ्गता रोकथाम सम्बन्धी अभिमुखिकरण मातृशिशु सेवा सदुपयोग तथा प्रसुती तयारी प्याकेज)(करुणा)	४५					४५
	पालिकास्तर- अपाङ्गता भएका महिलाहरुलाई स्यानिटरी प्याद सहयोग(आन्तरिक)	३३६					३३६
	पालिकास्तर- वडा स्तिय सवाबलम्बन समुहहरु मध्ये उत्कृष्ट २ समुहलाई पुरस्कार (अन्तराष्ट्रिय अपाङ्गता दिवसका दिन)(आन्तरिक)	६०					६०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	पालिकास्तर- विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम(आन्तरिक)	२३.४					२३.४
	पालिकास्तर- स्वयंमसेविकाको मोबाइल मर्मत तथा खरिद (आन्तरिक)	९०					९०
	पालिकास्तर- स्वामी शोमेश्वरानन्द स्मृति अपांगता भएका व्यक्तिहरुको प्रतियोगितात्मक कार्यक्रम (आन्तरिक)	५००					५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२६११	३.२.५ पालिका स्तरिय अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च(आन्तरिक)	२०					२०
	३.२.५ पालिका स्तरिय अनुगमन तथा मुल्यांकन खर्च(करुणा)	२०					२०
२५३१२	१.१.१ भौतिक पूर्वाधार सुधारका लागि स्वास्थ्य संस्थालाई सहयोग(आन्तरिक)	५०					५०
	१.१.१ भौतिक पूर्वाधार सुधारका लागि स्वास्थ्य संस्थालाई सहयोग(करुणा)	१३०					१३०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	१.२.१ भौतिक पूर्वाधार सुधारका लागि गाउँघर क्लिनिकलाई सहयोग(करुणा)	१२५					१२५
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	८७६९.६	०	०	०	३५	८८०४.६
<b>सूर्योदय नगरपालिका-अन्य पूर्वाधार ( ८०१०३४०४३०६)</b>							
३१११२	जापानिज दुतावास - वर्थिङ सेन्टर तथा प्रसुति गृह निर्माण सु न पा ७	८१००					८१००
	भवन- ६ नं वडाको कार्यालय भवन निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	४१५०					४१५०
	भवन- ८ नं वडाको कार्यालय भवन निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	२६००					२६००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	भवन- फिक्कल पानी हिटीमा सामुदायिक भवन निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	२०००					२०००
	भवन- वडा नं १० को कार्यालय भवन निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	७०००					७०००
	भवन- वडा नं १२ को कार्यालय भवन निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	७०००					७०००
	भवन- वडा भवन निर्माण वडा नं १३	४०००					४०००
	भवन- वडा भवन निर्माण वडा नं ९				४०००		४०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	भवन- सूर्योदय सार्वजनिक भवन निर्माण	१००००					१००००
३११२२	जापानिज दुतावास - वर्थिङ सेन्टर तथा प्रसुति गृहको लागि उपकरण खरिद सु न पा ७	१४४०		६६०			२१००
	नगरक्षेत्रको सेफ्टी ट्याङ्क सरसफाईका लागी सक्सन मेशिन खरिद	४१००					४१००
३११३५	महत्वपूर्ण भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि सम्भाव्यता अध्ययन र DPR तयारी	२०००					२०००
	वातावरणीय परिक्षण (EIA/IEE)	३००					३००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक डिपिआर तयारी (घले चौतारा- बौद्ध मा वि- रोड ग्रा स, याख्खा चोक-रोड- नेपालडाँडा मो बा, चिज फ्याक्ट्री- सौर्य भिर- अम्बी- अर्याल चोक रोड सडक)						१०००
	सडक- नगर सडक सञ्जाल गुरुयोजना निर्माण (२०७५/७६ को क्रमागत)			१५००			१५००
३११५१	सडक- उत्तरे खेलमैदान सानो श्रीबुड हुँदै मेची खोला जोड्ने सडक						५०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- उन्नती परियोजनाबाट निर्मित बरबोटे कटेबुङ सडक मर्मत संभार	२५००					२५००
	सडक- गोर्खे बजारको सडकमा कालोपत्रे गर्ने कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	१००००					१००००
	सडक- तिनघरे शान्तिपुर मोटरबाटो मर्मत कार्य (सडकबोर्ड २०७५/७६) (२०७५/७६ को क्रमागत)	१३५०					१३५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- दावा गोलाई र बरबोटे बीच कच्ची सडक कालोपत्रे (फिक्कल बजारको जाम व्यवस्थापन)	७०००					७०००
	सडक- पाल्टाँगे सिद्धिखोला मोटरबाटो कालोपत्रे	८०००					८०००
	सडक- प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र फिक्कलबाट मेची राजमार्ग (छिपिटार)जाने सडक कालोपत्रे	२५००					२५००
	सडक- फिक्कल पञ्चकन्या चक्रपथ निर्माण	७०००					७०००
	सडक- फिक्कल पान्दाम जिल गोर्खे मानेभञ्ज्याङ सडक कालोपत्रे	१००००					१००००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- फिक्कल याड मलिम जुरेभञ्ज्याड मोटरबाटो मर्मत कार्य (सडकवोर्ड २०७५/७६) (२०७५/७६ को क्रमागत)	६००					६००
	सडक- बरबोटे गहिरीगाउँ कजिनी मोटरबाटो मर्मत कार्य (सडकवोर्ड २०७५/७६) (२०७५/७६ को क्रमागत)	१०५०					१०५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सडक- सडक बोर्ड नेपाल सँगको साझेदारीमा सडक मर्मत संभारका (तिनघरे-मुर्तिडाँडा-लक्ष्मीपुर सडक, फिक्कल बजार-पुरानो लाईन सडक कालोपत्रे मर्मत संभार, बरबोटे-माझगाउँ-गुफापाताल सडक, कन्याम चियाफ्याक्ट्री-वर्थिङ सेण्टर सडक)						३२००
	सडक- हर्कटे तारगाउँ सिद्धिघाट मोटरबाटो मर्मत कार्य (सडकवोर्ड २०७५/७६) (२०७५/७६ को क्रमागत)						५५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११५३	उर्जा- राष्ट्रिय प्रशासन लाईनबाट विद्युत पुग्न नसक्ने क्षेत्रमा विद्युतिकरणका लागि सोलार लाईट	५००					५००
	उर्जा- विद्युत विस्तार (काठको पोल प्रतिस्तापन समेत)	२०००					२०००
	उर्जा- सौर्य सडक बत्ती (उज्यालो शहर कार्यक्रम)	५०००					५०००
३११५६	खानेपानी- खानेपानी मूहान संरक्षण (सिमसार, खोल्सा, पोखरी, कुवा, धारा)	५००					५००
	खानेपानी-खानेपानी योजना मर्मत संभार	२०००					२०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	खानेपानी-ठोट्ने खोला मुहान हुँदै जीमीराजा जिमीरानी खानेपानी आयोजना	१०००					१०००
३११५७	लुईचेटार पहिरो नियन्त्रण	१०००					१०००
३११५८	नगरका विभिन्न स्थानमा शौचालय निर्माण	२०००					२०००
	सक्सन मेशिन द्वारा संकलित फोहोरमैला व्यवस्थानका लागी सकपिट निर्माण	१०००					१०००
३११५९	कन्याम शहिदपार्क स्वामित्व ग्रहण र संचालन	१००					१००
	पर्यटन - अन्तु पोखरी पार्किङ स्थल र बाईपास सडक निर्माण	२०००					२०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	पर्यटन - थलथले पोखरी निर्माण	२५००					२५००
	पर्यटन - पन्चकन्या उद्यान निर्माण	३५००					३५००
	पर्यटन - पर्यटन प्रवर्दन कार्यक्रम (पर्यटन पूर्वाधार)	१५०००					१५०००
	पर्यटन- अन्तुडाँडा सौन्दर्यीकरण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	१५०००					१५०००
	पर्यटन- कन्याम व्यूटीफिकेशन कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	१५००					१५००
	पर्यटन- बुद्धपार्क निर्माण कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	३५००					३५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बौद्धफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सूर्योदय नगरपालिका प्रवेश स्थलमा स्वागत गेट निर्माण (हर्कटे)	२०००					२०००
३११६१	अन्तु पर्यटन सूचना केन्द्र भवन मर्मत संभार र संचालन	५००					५००
	भवन- २ नं वडा कार्यालय भवन मर्मत तथा हल निर्माण (ट्रेस)				५००		५००
	भवन- कार्यालय कम्पाउण्ड गेट, आकाशे पानी संकलन तथा सुरक्षागार्ड पोष्ट निर्माण				२५००		२५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	भवन- कार्यालय निर्माण तथा इन्टरलकिड टायल विच्छ्याउने कार्य (२०७५/७६ को क्रमागत)	५००					५००
	भवन- सार्वजनिक भवनहरुको संरक्षणका लागि गेट, तारजाली, घेराबारा	१५००					१५००
३१५११	समपूरक कोष	४००००					४००००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	२१५०४०	०	२१६०	७०००	०	२२४२००
<b>सूर्योदय नगरपालिका- प्रवर्द्धनात्मक कार्य ( २०१०३४०४३०७)</b>							
२११३९	न्यायिक समिति- न्यायिक समितिको बैठक भत्ता		१५०				१५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२११४२	न्यायिक समिति- मेलमिलापकर्ताहरुको लागि यातायात खर्च		२५०				२५०
२२२३१	मठ, मन्दिर, गुम्बा, चर्च मर्मत संभार तथा रङ्गरोगन	२५००					२५००
	विपदबाट क्षतिग्रस्त संरचना पुनर्निर्माण कार्यका लागि सामग्री खरिद (पाईप तथा जस्ता पाता)	१०००					१०००
२२४१२	Genuine Operating Software For Server With Server Data Backup System	१५०					१५०
	वडा कार्यालयहरुमा फाईवर ईन्टरनेट जडान	२००					२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
२२५१२	कर्मचारी तथा पदाधिकारीलाई सूचना प्रविधि सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धिका लागी सेवा करार	५००					५००
	न्यायिक समिति- मेलमिलापकर्ता उत्पादन तथा सूचिकृत एवं पुनर्ताजगी तालिम				३००		३००
२२५२१	सोभिनीयर नगरपालिका चिया उपहार निर्माण	१०००					१०००
२२५२२	आकस्मिक कोष स्थापना		५०००				५०००
	आवधिक नगरविकास योजना तर्जुमा				१०००		१०००
	उपभोक्ता समिति तालिम	५००					५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	उपभोक्ता हीत तथा बजार अनुगमन सम्बन्धी कार्यविधि तयारी एवं बजार अनुगमन				५००		५००
	ऐन नियम कार्यविधि निर्माण र कार्यान्वयन				३००		३००
	करदाता लगत व्यवस्थापन				५००		५००
	कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्सहन प्रणालिको कार्यान्वयनका लागी निर्देशिका तयारी				९५०		९५०
	कार्यालयको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली तर्जुमा र कार्यान्वयन				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	कार्यालयको जिन्सी तथा स्थीर सम्पत्तीको अभिलेख व्यवस्थापन				१००		१००
	गरिवी निवारण र सामाजिक परिचालन सम्बन्धी कृयाकलाप	५००					५००
	दातृ एवं साझेदार संस्थाहरूसंगको छलफल एवं अन्तरक्रिया				१००		१००
	दीगो विकास लक्ष प्राप्ती सम्बन्धी कृयाकलापहरु				५००		५००
	नगर डकुमेण्ट्री				१०००		१०००
	नगर प्रोफायल निर्माण	११००					११००
	नव निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरुको स्वागत				५०		५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	न्यायिक समिति- न्यायिक समिति अवलोकन भ्रमण				२५०		२५०
	न्यायिक समिति- न्यायिक समिति इजलास निर्माण				५००		५००
	न्यायिक समिति- न्यायिक समितिको संचालन खर्च				२००		२००
	न्यायिक समिति- मेलमिलापकर्तालाई परिचयपत्र वितरण				८५		८५
	न्यायिक समिति- वडा स्तरीय मेलमिलाप केन्द्र सञ्चालन खर्च				९५०		९५०
	पर्यटन - पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी कृयाकलाप संचालन	३०००					३०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	पर्यटन- ख्यातीप्राप्त खेलाडीलाई पर्यटन दूत बनाउने	२६०					२६०
	पर्यटन- सूर्योदय पर्यटन महोत्सव आयोजना	२५००					२५००
	पुस्तकालय व्यवस्थापन - पुस्तक/फर्निचर/कम्प्यूटर				५००		५००
	प्रकोप व्यवस्थापन कोष				१०००		१०००
	प्रगती समीक्षा				३००		३००
	भवन निर्माण मापदण्ड तर्जुमा र कार्यान्वयन				५००		५००
	मर्मत संभार कोष				८०००		८०००
	मानव संसाधन विकास कोष				१०००		१०००
	राजस्व सुधार योजना तर्जुमा र कार्यान्वयन				६००		६००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	रेड पान्डा संरक्षण कार्यक्रम थुम्के	२००					२००
	रेडीयो कार्यक्रम				६००		६००
	लागु औषध दर्व्यसन विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	२५०					२५०
	वातावरण- जन्मदिनको उपहार स्वरुप १० विरुवा उपहार र रेडिय सन्देश कार्यक्रम				३००		३००
	वातावरण- वातावरण संरक्षण तथा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी कार्यक्रम				३००		३००
	वातावरण विकास कोष				१०००		१०००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	वातावरण- सार्वजनिक जग्गामा वृक्षारोपण (एक नेपाली एक विरुवा)				५००		५००
	विगतको घटना दर्ता अभिलेखलाई डिजीटाइज गर्ने कार्य				५००		५००
	वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम	२५०					२५०
	विषयगत शाखा र कर्मचारीहरुको कार्यविवरण तयारी				१५०		१५०
	व्यक्तिगत घटना दर्ता सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि				५००		५००
	व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण अभियान				५००		५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	शहरी विकास-नगरक्षेत्र सुरक्षा सम्बन्धि क्रियाकलाप				५००		५००
	शहरी विकास-फोहर मैला व्यवस्थापन				१०००		१०००
	शहरी विकास-वारुण यन्त्र संचालन र व्यवस्थापन				५००		५००
	शहरी विकास-सवारी पार्किङ तथा ट्राफिक व्यवस्थापन				५००		५००
	सडक क्षेत्राधिकार कायम गर्न र अतिक्रमण हटाउने कार्य				१०००		१०००
	सभा समारोह दिवश आदि संचालन कार्यक्रम				५००		५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	समाज परिचालन- ८ घण्टा काम गर्ने टोल छनौट र कार्यक्रम संचालन				५००		५००
	समाज परिचालन-जातजाती धर्म संस्कृति संरक्षण संवर्द्धन सम्बन्धी कार्यक्रम	१०००					१०००
	समाज परिचालन-टोल विकास संस्था अनुदान (२६० संस्था X रु. ५०००)	१३००					१३००
	समाज परिचालन-नमूना परिवार/टोल/बडा/सहकारी छनौट र प्रोत्साहन				२००		२००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	समाज परिचालन-भाषा कला साहित्य सम्बन्धित कृयाकलाप				५००		५००
	समाज परिचालन-रोजगार सूचना तथा श्रमिक दस्ता स्थापना र संचालन	१००००					१००००
	समाज परिचालन-विभिन्न व्यक्तित्वको सम्मान				३००		३००
	साना पूर्वाधार प्रविधि हस्तान्तरण तथा सीप विकास कार्यक्रम				७००		७००
	सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने लाभग्राहीहरुको अभिलेख अद्यावधिक गर्ने				२५०		२५०

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
	सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण, नापी, घेराबारा सम्बन्धी खर्च				७००		७००
	सूर्योदय उद्योग वाणिज्य संघ संगको सहकार्यमा कर/राजस्व सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम				५००		५००
२५३१३	सूर्योदय सामाजिक प्रतिष्ठान कार्यक्रम संचालन अनुदान	२००					२००
३११२२	सार्वजनिक सूचना संचारका लागी डिजिटल सूचना पाटी	४००					४००
	सुशासन प्रवर्द्धनका लागी CCTV जडान	५००					५००

खर्च शीर्षक	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापकोनाम	आन्तरिक श्रोत	राजस्व बाँडफाँड		समानिकरण अनुदान		जम्मा
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	
३११३५	पर्यटन- चिडीयाखाना तथा वनजन्य पर्यापर्यटनका लागि प्रारम्भीक अध्ययन	१०००					१०००
३११५६	वातावरण- एक वडा एक पोखरी कार्यक्रम				१०००		१०००
३११५९	शहरी विकास- ट्राफिक प्रहरी विट निर्माण				७००		७००
	समाज परिचालन-टोल विकास संस्थाको प्रस्ताव अनुसार संचालन गरिने पूर्वाधार आयोजना	२५००					२५००
३१४११	जग्गा प्राप्ति खर्च				२००		२००
	बजेट उपशीर्षकको जम्मा	३०८१०	५४००	०	३१६८५	०	६७८९५
	कूल जम्मा	३३०४१९.६	१२३३००	३७८२३	१६७३००	७७६९	६६६६११.६

अनुसूची - ३  
सूर्योदय नगरपालिका  
सशर्त अनुदानबाट बिनियोजन हुने रकमको क्रियाकलापगत र श्रोतगत बिबरण  
आ.व. : २०७६/७७

बजेट उपशीर्षक : संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम ( ८०१०३४०४५०१ )

रकम रू. हजारमा

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
अपाङ्गता रोकथाम तथा कुष्ठरोग नियन्त्रण कार्यक्रम - 37001106	८.					८.
विश्व कुष्ठरोग दिवस तथा अपाङ्गता दिवसको उपलक्ष्यमा कार्यक्रम	८					८
अस्पताल निर्माण सुधार तथा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली - 37001108	२१७.					२१७.

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
स्थानीय तहका स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक, चौमासिक समिक्षा, सूचना संकलन, गुणस्तर सुधार साथै विधुतिय प्रतिवेदनका लागि इन्टरनेट सेवा समशुल भुक्तानी समेत	२१७					२१७
<b>आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम -37003102</b>	७००.					७००.
आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम	७००					७००
<b>इपिडेमियोलोजी, औलो, कालाज्वर नियन्त्रण तथा प्राकृतिक प्रकोप व्यवस्थापन - 37001105</b>	२४३६.					२४३६.
अन्तरास्ट्रिय स्वास्थ्य विनियम (IHR) अन्तर्गत रसुवागढी, काकडभित्ता, रानी, बिरगंज, भैरहवा, नेपालगंज, पशुपतिनगर र गड्डाचौकी भन्सारमा हेल्थ डेस्क स्थापना एवं निर्माण	१०००					१०००

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
औलो नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन, औलो माहामारी हुने औलो ग्रसीत क्षेत्रको छनौट गरी बिषादि छर्कने (रेस्पेन्सीभ स्प्रेड्डः समेत), विश्व औलो नियन्त्रण दिवस मनाउने तथा औलो नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया	१५					१५
नसर्ने रोग सम्बन्धि कार्यक्रम (अभिमुखिकरण, नसर्ने रोग तथा मानसिक स्वास्थ्यसम्बन्धि सचेतना कार्यक्रम(Hypertension, Diabetes, COPD, Cancer days ) )	७०					७०
माहामारी तथा प्रकोपजन्य रोगहरुको अवस्थामा RRT/ CRRT परिचालन गर्ने, चौमाशिक रिभ्यु तथा अभिमुखीकरण गर्ने	६०					६०

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धी महत्वपूर्ण दिवस मनाउने (आत्महत्या रोकथाम दिवस, मानसिक स्वास्थ्य दिवस, अल्जाईमर दिवस)मानसिक स्वास्थ्य समस्याबाट प्रभावित ब्यक्तिका परिवारका सदस्यहरु (स्याहारकर्ताहरु ) का लागी क्षमता अभिविधी कार्यक्रम	१९					१९
हात्तिपाईले रोग बिरूधको आम औषधी सेवन (MDA) कार्यक्रम सञ्चालन (१५ जिल्लाका १५६ पालिकाहरु)	१२७२					१२७२
<b>उपचारात्मक सेवा कार्यक्रम -37001901</b>	<b>२७७५.</b>					<b>२७७५.</b>
आधारभूत तथा आकस्मिक सेवा स्वास्थ्य चौकी/प्रा. स्वा. के./ प्राथमिक अस्पतालको न्यूनतम सेवा मापदण्ड अनुगमन सम्बन्धि अभिमुखिकरण कार्यक्रम	१००					१००

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
आधारभूत तथा आकस्मिक सेवाको सुनिश्चितताका लागि औषधीको आपूर्ति र उपयोग, सम्बन्धि कार्यक्रमहरुको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन (अनुगमन मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च)	१००					१००
आधारभूत स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रमको लागि आवश्यक औषधि खरिद	१५००					१५००
आधारभूत स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रमको लागि औषधिको पूर्वानुमान, परिमाण निर्धारण तथा स्पेशिफिकेसन तयार गर्न	५०					५०
औषधि लगायतका सामाग्रीको ढुवानी तथा रिप्याकिङ र वितरण समेत	१००					१००
औषधिको समुचित प्रयोग प्रवर्धनको लागि साथी समुह शिक्षा कार्यक्रम ( peer group discussion) तथा आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सम्बन्धि स्तरीय उपचार पद्धति अभिमुखिकरण तथा समिक्षा	१२५					१२५

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
कार्यक्रम						
न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यान्वयनका लागि आवश्यक औजार उपकरण तथा स्वास्थ्य समग्री खरिद, मर्मत तथा व्यवस्थापन	२००					२००
विरामीको लागि ओ.पि.डि.टिकट (कार्वन कपी सहितको ) छपाई	१००					१००
शहरी स्वास्थ्य केन्द्र / सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ स्थापना तथा संचालन खर्च	५००					५००
<b>एकिकृत बाल स्वास्थ्य एवं पोषण कार्यक्रम - 37001104</b>	<b>२३६०.</b>					<b>२३६०.</b>
खोप केन्द्र निर्माण	७६६					७६६
दानुरा रुवेला खोप अभियान	१९६					१९६
नियमित तथा पुर्ण खोप दिगोपना र खोप हुवानी	८५९					८५९

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
पोषण कार्यक्रम (नेपाल सरकार)	४९४					४९४
रोटा खोप सुरुवात	४५					४५
<b>एकीकृत महिला स्वास्थ्य तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम - 37001103</b>	३६९०.					३६९०.
परिवार योजन तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रम	६६२					६६२
परिवार योजन तथा प्रजनन स्वास्थ्य कार्यक्रमका लागि औजार/उपकरण खरिद	२७					२७
मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम	५४०					५४०
मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण	१०					१०
मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, ANC, न्यानो झोला, Vitamin K Magnesium Sulphate, Calcium Gluconate र निशुल्क गर्भपतन कार्यक्रम	२१८५					२१८५
मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रमका लागि व्यक्ति करार	२६६					२६६
<b>कृषि विभाग - 31201011</b>	५००.					५००.

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
सहकारी सिचाई, साना सिचाई मर्मत सम्भार तथा निर्माण	५००					५००
<b>केन्द्रिय कृषि प्रयोगशाला कार्यक्रम -31201105</b>	५००.					५००.
भकारो सुधार कार्यक्रम	३००					३००
माटो परिक्षण गरी माटो सुधारको लागि सामग्री/ प्रविधि वितरण/ हस्तान्तरण	२००					२००
<b>क्षयरोग नियन्त्रण -37001101</b>	२८७.					२८७.
२४ घन्टे सेवा हुने स्वास्थ्य संस्थामा क्षयरोगमैत्री उपचार केन्द्र स्थापना	३३					३३
आमा समुहका सदस्य तथा महिला स्वयम सेविकाहरू संग क्षयरोग तथा एच.आइ.भी संक्रमित हरुलाई हुने भेदभाव न्युनिकरणका लागि चौमासिक गोष्ठि	६०					६०

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
उपचार केन्द्रहरुमा आकस्मिक अवस्थामा औसधि, ल्याब सामग्री हुवानी, स्थानीय तह सञ्चालन खर्च(फर्म फरमेट फोटोकपी,ममर्त सम्भार, ल्याव तथा आवश्यक सामग्री खरिद) एवं क्षयरोगका बिरामीको व्यक्तिगत विवरण ई-टि.बि रजिस्टरमा अध्यावधिक	५०					५०
उपचाररत क्षयरोगका बिरामीको उपचारको कोहर्ट नतिजा, कार्यक्रमको प्रगति एवं चुनौती र क्षयरोग कार्यक्रममा भएका नया बिषयमा उपचार केन्द्रका स्वास्थ्य कर्मीहरुलाई अध्यावधिक गर्ने उपचार केन्द्र स्तर कोहर्ट विश्लेषण कार्यक्रम	७२					७२
कारागार, गुम्बा, स्कुल, वृधाश्रम,उद्योग भएको क्षेत्र, शहरी घनाबस्ती, लगायत अन्य क्षयरोगका जोखिमयुक्त जनसंख्यामा माइक्रोस्कोपिक क्याम्प सञ्चालन	४८					४८
विश्व क्षयरोग दिवस मनाउने	१५					१५

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
समुदायमा निदान नभएका क्षयरोगका बिरामी उपचार दायरामा ल्याउन शिक्षक, समाजसेवी म.स्वा.स्व.से परीचालन	९					९
<b>खेलकुद विकास कार्यक्रम -34300102</b>	१००.					१००.
राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	१००					१००
<b>झोलुंगे पुल क्षेत्रगत कार्यक्रम -36501103</b>	३२००.					३२००.
अङ्गारे झो.पु, सूर्योदय नगरपालिका, ईलाम	३२००					३२००
<b>नर्सिङ तथा सामाजिक सुरक्षा सेवा कार्यक्रमनर्सि - 37001902</b>	१२.					१२.
महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका कार्यक्रम (अर्ध वार्षिक समिक्षा र दिवस मनाउने)	१२					१२
<b>पशु स्वास्थ्य, रोग अन्वेषण सेवा तथा क्वारेन्टाइन कार्यक्रम - 31202102</b>	४०५.					४०५.
पशु स्वास्थ्य व्यवस्थापनको लागि ओषधि वितरण	१४५					१४५
पशुपन्छी तथा मत्स्य उपचार सेवा	६०					६०

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
वर्ड फ्लु रोग लगायत अन्यरोगहरुको नियन्त्रणको लागि बैठक तथा नमुना संकलन गरी पठाउने तथा प्रदेश तथा संघमा रिपोर्टिङ्ग गर्ने	७५					७५
विभिन्न खोपहरु लगाए वापत भ्याक्सिनेटरलाई पारिश्रमिक	१२५					१२५
<b>पशुपन्छी स्रोत व्यवस्थापन तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम - 31202103</b>	२४०.					२४०.
तरल नाईट्रोजन ढुवानी भण्डारण तथा वितरण तथा व्यवस्थापन	२४०					२४०
<b>प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम -37100102</b>	४७७.					४७७.
अस्थायी तथा करार कर्मचारीका लागि पोशाक	१०					१०
कार्यालय संचालन तथा मसलन्द खर्च	५०					५०
तलव	४१७					४१७
<b>प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा -37001012</b>	३२८२९.					३२८२९.

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
स्थानीय तहका स्वास्थ्य चौकी, प्रा स्वा के र अस्पतालहरुमा कार्यरत कर्मचारीहरुको तलब महगी भत्ता स्थानीय भत्ता पोषाक लगायत अन्य प्रशासनीक खर्च समेत	३२८२९					३२८२९
<b>माध्यमिक तह - 35000015</b>	३६९८१.					३६९८१.
माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	३६९८१					३६९८१
<b>राष्ट्रिय ग्रामीण तथा नवीकरणीय ऊर्जा कार्यक्रम - 30800104</b>	१२५०.					१२५०.
नवीकरणीय ऊर्जा प्रविधिहरु ( लघु तथा साना जलविद्युत, सौर्य ऊर्जा, वायोग्यास, वायोमास, ऊर्जाको उत्पादनमुलक परिप्रयोग) मार्फत ऊर्जा उत्पादन र परिप्रयोग	१२५०					१२५०

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
राष्ट्रिय स्वास्थ्य शिक्षा, सूचना तथा संचार केन्द्र - 37001109	१२५.					१२५.
विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा, आमा समूह तथा स्थानीय तहमा स्वास्थ्यका लागि सामाजिक व्यवहार परिवर्तन प्रवर्द्धन अभियान	१२५					१२५
रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम -37100101	११६१.					११६१.
तलब तथा सुविधा- मनोसमाजिक परामर्श कर्ता	२५९					२५९
तलब तथा सुविधा -वित्तिय साक्षरता सहजकर्ता कार्यक्रम	२५९					२५९
पालिका परियोजना समन्वय समितिको बैठक	३०					३०
बैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने सम्भावित कामदारहरूलाई गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम	३					३
मनोसमाजिक परामर्श संचालन खर्च	१७८					१७८
रिटर्नी स्वयंम सेवक परिचालन	२८१					२८१
वित्त साक्षरता कार्यक्रमको लागि मेशनरी तथा औजार	४०					४०

क्रियाकलाप	श्रोत					
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	जम्मा
वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम संचालन खर्च	७७					७७
सम्बन्धित सरोकारवालाहरुवाट परियोजना अनुगमन तथा मुल्यांकन	२०					२०
सुरक्षित बैदेसिक रोजगार सम्बन्धि अभिमुखीकरण	१४					१४
<b>विद्यालय क्षेत्र विकास कार्यक्रम-जिल्ला स्तर - 35000801</b>	<b>४४२१०.</b>	<b>७१००.</b>	<b>१२५००.</b>			<b>६३८१०.</b>
प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा शिक्षण सिकाइ सामग्री एवम् कक्षा ८ को परीक्षा व्यवस्थापन अनुदान	२६३२	४२०	७४६			३७९८
प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	८९६०	१४२९	२५३९			१२९२८
विद्यालय भौतिक पुर्वाधार निर्माण अनुदान	२०६५४	३२९३	५८५३			२९८००
विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२७२०	४३४	७७१			३९२५
विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	३७०३	५९०	१०४९			५३४२

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परंपरागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	७६२	१२२	२१६			११००
सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरूका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	२४९६	३९८	७०७			३६०१
सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२२८३	४१४	६१९			३३१६
<b>सबैका लागि शिक्षा-आधारभूत तह - 35000014</b>	१२५०८०.					१२५०८०.
आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	१२५०८०					१२५०८०
<b>समुदाय व्यवस्थित सिंचित कृषि क्षेत्र कार्यक्रम(कृषि) - 31201111</b>	२२३.			७००.		९२३.

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	
अनुगमन निरिक्षण	७२					७२
एकिकृत बाली तथा जल व्यवस्थापन कृषक पाठशाला सञ्चालन (भुल्के खोला सिंचाई उप-आयोजना)	१९			१४०		१५९
कार्यालय व्यवस्थापन (मोटरसाइकलको लागि पेट्रोल, कार्यालय मसलन्द सामान, विविध)	८			४०		४८
कृषि विकास कार्यक्रम-भुल्के खोला उपआयोजना (उपआयोजना प्रोफाइल तयारी, मागमा आधारित कार्यक्रम, युवा लक्षित कार्यक्रम, तरकारी प्लाष्टिक घर निर्माण, खाद्यान्न बाली उत्पादन प्रदर्शन, खाद्यान्न बाली विजवृद्धि, आलु/तरकारी प्याकेज प्रदर्शन, उन्नत बीउ किट वितरण, बीउ	१२४			५२०		६४४
<b>साना सिंचाई कार्यक्रम -36501109</b>	१७३४.				२३००.	४०३४.
नयाँ योजना, सूर्योदय नगरपालिका (३ वटा)	१७३४				२३००	४०३४
<b>जम्मा</b>	<b>२६१५००.</b>	<b>७१००.</b>	<b>१२५००.</b>	<b>७००.</b>	<b>२३००.</b>	<b>२८४९००</b>

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	नेपाल सरकार -नगद अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्नाहुने अनुदान	एस.एस. डि. पि. - सोधभर्ना हुने ऋण	ए डि बी - सोधभर्ना हुने ऋण	स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी - सोझै भुक्तानी अनुदान	

बजेट उपशीर्षक : प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम ( ८०१०३४०४५०२)

रकम रू. हजारमा

क्रियाकलाप	श्रोत					जम्मा
	प्रदेश सरकार - नगद अनुदान	-	-	-	-	
प्रदेश सरकार	१५०००.					१५०००.
प्रदेश सरकारबाट सशर्त अनुदानको तोकिएको क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने	१५०००					१५०००
<b>जम्मा</b>	<b>१५०००.</b>					<b>१५०००.</b>

अनुसूची - ४  
सूर्योदय नगरपालिका

संचित कोषबाट बिनियोजित खर्चशिर्षकगत र श्रोतगत बिबरण

आ.व. : २०७६/७७

रकम रू. हजारमा

शीर्षक	स्रोत	निकास बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
८०१०३४०४१०१ सूर्योदय नगरपालिका			१५०७१९.४	६२००	०	१४४५१९.४
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी			५७३०६.८	०	०	५७३०६.८
	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	१०७९२	०	०	१०७९२
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४६५१४.८	०	०	४६५१४.८
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी			५७९२	०	०	५७९२
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५७०	०	०	१५७०
२११३२ महंगी भत्ता			३५२८	०	०	३५२८
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३३७२	०	०	३३७२
२११३३ फिल्ड भत्ता						

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५६२.५	०	०	५६२.५
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	७२००	०	०	७२००
२११३९ अन्य भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२००	०	०	२००
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४३०५	०	०	४३०५
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	३०००	०	०	३०००
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४७८.७	०	०	४७८.७
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५००	०	०	१५००
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०००	०	०	१०००
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१९९८	०	०	१९९८
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५६०	०	०	१५६०
२२२१४ बिमा तथा नवीकरण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३२५	०	०	३२५
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०००	०	०	१०००

शीर्षक	स्रोत	निकासी विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	१००००	०	०	१००००
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१००	०	०	१००
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३०००	०	०	३०००
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६००	०	०	६००
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२००	०	०	२००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५००	०	०	१५००
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३००	०	०	३००
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०००	०	०	१०००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५०	०	०	३५०
२२४१३ करार सेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०००	०	०	१०००
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०००	०	०	२०००
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३००	०	०	३००

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	५००	५००	०	०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१०००	१०००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	१००००	०	०	१००००
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१०००	१०००	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०००	०	०	१०००
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५००	०	०	२५००
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५००	०	०	५००
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१००	०	०	१००
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५००	०	०	२५००
२२७२१ सभा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५००	०	०	२५००
२७२१२ उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५००	०	०	५००
२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५००	०	०	५००

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६२१.४	०	०	६२१.४
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३००	०	०	३००
२८१४९ अन्य भाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२००	०	०	२००
२८२११ राजस्व फिर्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५००	०	०	५००
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३००	०	०	३००
२८२१९ अन्य फिर्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१००	०	०	१००
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	३३४०	०	०	३३४०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१८४०	०	०	१८४०
३१११४ जग्गा विकास कार्य	समानिकरण अनुदान	नगद	१५००	०	०	१५००
३११२१ सवारी साधन	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१०००	१०००	०	०
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	अनुदान	१०००	१०००	०	०
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०००	०	०	२०००

शीर्षक	स्रोत	निकास बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१५००	१५००	०	०
३१४११ जग्गाप्राप्ति खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२००	२००	०	०
८०१०३४०४२०१ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.१			१०९२८	७१७८	०	३७५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२११२ संचार महसूल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१३	०	०	१३
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	४१८	४१८	०	०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	९५	०	०	९५

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५	०	०	२५
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	४५०	४५०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४५	०	०	४५
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३००	३००	०	०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	९३१०	६०१०	०	३३००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६०१०	६०१०	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३३००	०	०	३३००

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
८०१०३४०४२०२ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.२			११९२३	६७७३	०	५१५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८५	०	०	८५
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४	०	०	४

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२	०	०	२
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२००	२००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६७३	६७३	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२९	०	०	२९
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५४	०	०	५४
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	१०६००	५९००	०	४७००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५९००	५९००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	४७००	०	०	४७००
८०१०३४०४२०३ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.३			१०८५७	६३०७	०	४५५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	नगद	१८	०	०	१८

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३५०	३५०	०	०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५४	०	०	५४
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८	०	०	८
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८	०	०	८
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३०	०	०	३०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२००	२००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	५५७	५५७	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८	०	०	८
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५५	०	०	५५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	९३००	५२००	०	४१००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५२००	५२००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	४१००	०	०	४१००
८०१०३४०४२०४ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.४			१०४५२	७५०२	०	२९५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११२ संचार महसूल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८.५	०	०	८.५
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	समानिकरण अनुदान राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	अनुदान	२००	२००	०	०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८८	०	०	८८
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२.५	०	०	२.५
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४.५	०	०	४.५
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२.५	०	०	२.५
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	अनुदान	६५२	६५२	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५	०	०	२५

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६०	०	०	६०
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२००	२००	०	०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद	८५५०	६०५०	०	२५००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६०५०	६०५०	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२५००	०	०	२५००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद	१००	१००	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३००	३००	०	०
८०१०३४०४२०५ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.५			८८०९	६५५९	०	२२५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	नगद	१७	०	०	१७

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	समानिकरण अनुदान अनुदान	अनुदान	५४	५४	०	०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२.५	०	०	२.५
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२.५	०	०	२.५
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान अनुदान	अनुदान	१५०	१५०	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान अनुदान	अनुदान	४८०	४८०	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४५	०	०	४५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५५	०	०	५५
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण		नगद	७६००	५८००	०	१८००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५८००	५८००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१८००	०	०	१८००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	७५	७५	०	०
८०१०३४०४२०६ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.६			६०४७	५५३१	०	५१६
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१५०	१५०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३०	०	०	३०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५०	०	०	५०
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६६	०	०	६६
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५२८१	५२८१	०	०
८०१०३४०४२०७ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.७			१०८५६	५४०६	०	५४५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१५०	१५०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३२	०	०	३२
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५०	०	०	५०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	१०१५६	५१५६	०	५०००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५१५६	५१५६	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	५०००	०	०	५०००

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
८०१०३४०४२०८ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.८			८४११.५	६८५७	०	१५५४.५
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३००	३००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५५७	५५७	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	३२	०	०	३२
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	५०	०	०	५०
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बॉर्डफॉड - संघीय सरकार	नगद	१०४.५	०	०	१०४.५
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६७००	५७००	०	१०००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	५७००	५७००	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१५०	१५०	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१५०	१५०	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
८०१०३४०४२०९ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.९			७३४७.५	६७९३	०	५५४.५
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	७५	०	०	७५
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	३००	३००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	३५०	३५०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३०	०	०	३०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४०	०	०	४०
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४७	०	०	४७
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०४.५	०	०	१०४.५
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	६०००	६०००	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१४३	१४३	०	०
८०१०३४०४२१० सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.१०			११७९२.५	७४३८	०	४३५४.५
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	७५	०	०	७५
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद	७३८	७३८	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
अनुदान						
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३०	०	०	३०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४०	०	०	४०
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४७	०	०	४७
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०४.५	०	०	१०४.५
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	९५००	५७००	०	३८००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	५७००	५७००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३८००	०	०	३८००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	समानिकरण अनुदान	अनुदान	८००	८००	०	०
८०१०३४०४२११ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.११			१०३९०	९९४०	०	४५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१८	०	०	१८
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२११३ सार्वजनिक उपयोगिताको सेवा खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२	०	०	२
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६	०	०	६
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	नगद	३	०	०	३

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१००	१००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	४१०	४१०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५	०	०	२५
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४०	०	०	४०
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४९	०	०	४९
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	६०३०	६०३०	०	०
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	५००	५००	०	०
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१६००	१६००	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१२००	१२००	०	०
८०१०३४०४२१२ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	६७४८.६	६१९३	०	५५५.६
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२३	०	०	२३
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१७	०	०	१७
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८५	०	०	८५
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४	०	०	४
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२	०	०	२

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१००	१००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२९३	२९३	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३३	०	०	३३
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४५	०	०	४५
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०५.६	०	०	१०५.६
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	५८००	५८००	०	०
८०१०३४०४२१३ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	९१४१.५	५४९८	०	३६४३.५
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८.५	०	०	८.५
२२११२ संचार महसूल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१९	०	०	१९
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	८०	०	०	८०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२.५	०	०	२.५
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६५०	६५०	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५	०	०	२५
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	नगद	३५	०	०	३५

शीर्षक	स्रोत	निकास बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	सरकार					
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४५	०	०	४५
२८१४२ घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	९३.५	०	०	९३.५
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण		नगद	७८४८	४७४८	०	३१००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	४७४८	४७४८	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३१००	०	०	३१००
८०१०३४०४२१४ सूर्योदय नगरपालिकावडा नं.१४			८२२४	६७७४	०	१४५०
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२४	०	०	२४
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२०	०	०	१२०
२२१११ पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२११२ संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१०	०	०	१०
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१५	०	०	१५

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२०	०	०	२०
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	७०	०	०	७०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५	०	०	५
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	१२	०	०	१२
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	७	०	०	७
२२४१४ सरसफाईसेवा शुल्क	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३	०	०	३
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	७७४	७७४	०	०
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२५	०	०	२५
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	३५	०	०	३५
२२७११ विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५४	०	०	५४
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण		नगद	७०००	६०००	०	१०००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	६०००	६०००	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०००	०	०	१०००
८०१०३४०४३०१ सूर्योदय नगरपालिका - शिक्षा			१९५७५	१२३७५	०	७२००
२११२१ पोशाक	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	६९०	६९०	०	०
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	७८०	७८०	०	०
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	३००	३००	०	०
२२४१३ करार सेवा शुल्क	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२६०	२६०	०	०
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	८००	८००	०	०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२००	२००	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च			१०१४५	७७४५	०	२४००
	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	७७४५	७७४५	०	०
	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार	नगद	२४००	०	०	२४००
२५३११ शैक्षिक संस्थाहरूलाई सहायता	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	१४००	१४००	०	०
२७२११ छात्रवृत्ति	आन्तरिक स्रोत	नगद	१८००	०	०	१८००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२००	२००	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	३०००	०	०	३०००
८०१०३४०४३०२ सूर्योदय नगरपालिका - स्वास्थ्य			९०६९	०	७३०४	१७६५
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	सरकार	नगद	१०	०	०	१०
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२२४१३ करार सेवा शुल्क	सरकार	नगद	५५५	०	०	५५५
		नगद				
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२८०४	०	२८०४	०
		नगद				
२७२१३ औषधीखरिद खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२५००	०	२५००	०
		नगद				
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद			३२००	०	२०००	१२००
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२०००	०	२०००	०
		नगद				
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१२००	०	०	१२००
८०१०३४०४३०३ सूर्योदय नगरपालिका - कृषि			३४५७०	४१००	४००	३००७०
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२२११२ संचार महसुल	सरकार	नगद	३९	०	०	३९
		नगद				
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)			६१	०	०	६१
	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश					
	सरकार	नगद	३१	०	०	३१
		नगद				
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
	सरकार	नगद	३०	०	०	३०
		नगद				
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	सरकार	नगद	४५	०	०	४५

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४५	०	०	४५
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	४०	०	०	४०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च		नगद	२०००	१०००	०	१०००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१०००	१०००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०००	०	०	१०००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च		नगद	९९००	२०००	०	७९००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२०००	२०००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	७९००	०	०	७९००
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	५०	०	०	५०
२२६१२ भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	नगद	२९०	०	०	२९०
२५३१५ अन्य सस्था सहायता	आन्तरिक स्रोत	नगद	५०००	०	०	५०००
२७२१३ औषधीखरिद खर्च	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०००	०	०	१०००
२८१४२ घरभाडा	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२००	२००	०	०
३११२२ मेशिनरी तथा औजार		नगद	३९००	२००	४००	३३००
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२००	२००	०	०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	४००	०	४००	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३३००	०	०	३३००
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च			९५००	७००	०	८८००
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	७००	७००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	८८००	०	०	८८००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण			२५००	०	०	२५००
		नगद				
८०१०३४०४३०४ महिला बालबालिका समाजकल्याण तथा सामाजिक समावेशीकरण			१९८५१	१११९१	३०	८६३०
		राजस्व बाँडफाँड - संघीय				
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	सरकार	नगद	१००	०	०	१००
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन		नगद				
खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१००	१००	०	०
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा		नगद				
गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१४२०	१४२०	०	०
२२५२२ कार्यक्रम खर्च		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	९६७१	९६७१	०	०
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३०	०	३०	०
		राजस्व बाँडफाँड - संघीय				
	सरकार	नगद	३०	०	०	३०
		आन्तरिक स्रोत	५००	०	०	५००

शीर्षक	स्रोत	निकासा विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	आन्तरिक स्रोत	नगद	८०००	०	०	८०००
८०१०३४०४३०५ हेरचाहका लागि उत्प्रेरणा			८८०४.९	०	३५	८७६९.९
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी			१६८३.६	०	०	१६८३.६
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०८२.३	०	०	१०८२.३
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	६०१.३	०	०	६०१.३
२११२१ पोशाक	आन्तरिक स्रोत	नगद	३५	०	०	३५
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार			३३०.८	०	०	३३०.८
	आन्तरिक स्रोत	नगद	११८	०	०	११८
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	२१२.८	०	०	२१२.८
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री			१८१.५	०	०	१८१.५
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०९	०	०	१०९
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	७२.५	०	०	७२.५
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च			५८.६	०	०	५८.६
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३५.६	०	०	३५.६
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	२३	०	०	२३
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च			१४३३	०	३५	१३९८
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३५	०	३५	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	८८४	०	०	८८४
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	५१४	०	०	५१४

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
२२५२२ कार्यक्रम खर्च			४७३७.४	०	०	४७३७.४
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२८३९.४	०	०	२८३९.४
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	१८९८	०	०	१८९८
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च			४०	०	०	४०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२०	०	०	२०
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	२०	०	०	२०
२५३१२ स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई सहायता			३०५	०	०	३०५
	आन्तरिक स्रोत	नगद	५०	०	०	५०
	करुणा फाउण्डेशन	नगद	२५५	०	०	२५५
८०१०३४०४३०६ सूर्योदय नगरपालिका- अन्य पूर्वाधार			२२४२००	७०००	०	२१७२००
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद			४८८५०	४०००	०	४४८५०
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	४०००	४०००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३६७५०	०	०	३६७५०
	जापानी दुतावास	नगद	८१००	०	०	८१००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार			६२००	०	०	६२००
	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	नगद	६६०	०	०	६६०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	४१००	०	०	४१००
	जापानी दुतावास	नगद	१४४०	०	०	१४४०
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च			४८००	०	०	४८००

शीर्षक	स्रोत	निकास विधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश					
	सरकार	नगद	१५००	०	०	१५००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	३३००	०	०	३३००
३११५१ सडक तथा पुल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	५८७५०	०	०	५८७५०
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	७५००	०	०	७५००
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	३५००	०	०	३५००
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०००	०	०	१०००
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	३०००	०	०	३०००
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	आन्तरिक स्रोत	नगद	४५१००	०	०	४५१००
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च			५५००	३०००	०	२५००
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३०००	३०००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२५००	०	०	२५००
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	आन्तरिक स्रोत	नगद	४००००	०	०	४००००
८०१०३४०४३०७ सूर्योदय नगरपालिका- प्रवर्द्धनात्मक कार्य			६७८९५	३१६८५	०	३६२१०
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२११३९ अन्य भत्ता	सरकार	नगद	१५०	०	०	१५०
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
२११४२ पदाधिकारीअन्य सुविधा	सरकार	नगद	२५०	०	०	२५०
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	आन्तरिक स्रोत	नगद	३५००	०	०	३५००
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन	आन्तरिक स्रोत	नगद	३५०	०	०	३५०

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
खर्च						
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च			८००	३००	०	५००
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	३००	३००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	५००	०	०	५००
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च			१०००	०	०	१०००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	१०००	०	०	१०००
२२५२२ कार्यक्रम खर्च			५५३४५	२९४८५	०	२५८६०
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	२९४८५	२९४८५	०	०
	राजस्व बाँडफाँड - संघीय					
	सरकार	नगद	५०००	०	०	५०००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२०८६०	०	०	२०८६०
२५३१३ उपभोक्ता समिति तथा गैर सरकारी संस्था सहायता			२००	०	०	२००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२००	०	०	२००
३११२२ मेशिनरी तथा औजार			९००	०	०	९००
	आन्तरिक स्रोत	नगद	९००	०	०	९००
३११३५ पूँजीगत परामर्श खर्च			१०००	०	०	१०००
		नगद				
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण			१०००	१०००	०	०
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	१०००	१०००	०	०
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण			३२००	७००	०	२५००
		नगद				
	समानिकरण अनुदान	अनुदान	७००	७००	०	०
	आन्तरिक स्रोत	नगद	२५००	०	०	२५००

शीर्षक	स्रोत	निकासा बिधि	२०७६/७७			
			कुल बजेट	संघीय सरकार	प्रदेश सरकार	आन्तरिक स्रोत
३१४११ जग्गाप्राप्ति खर्च	समानिकरण अनुदान	नगद अनुदान	२००	२००	०	०
<b>कूल जम्मा</b>			<b>६६६६११.९</b>	<b>१६७३००</b>	<b>७७६९</b>	<b>४९१५४२.९</b>

अनुसूची - ५  
सूर्योदय नगरपालिका  
राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व. : २०७६/७७

रकम रू. हजारमा

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को यथार्थ	आ.व. २०७५/७६ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७६/७७ को अनुमान
आय	१७१२८.०९	३९२४९.४	६७९१७२
राजस्व	१७१२८.०९	२५७४९.४	२१०००३
आन्तरिक स्रोत	१७१२८.०९	२५७४९.४	३३०३०
एकीकृत सम्पती कर	५०३०.०३	२०००	५०००
भुमिकर/मालपोत	१५४१.३८	१२५००	९०००

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को यथार्थ	आ.व. २०७५/७६ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७६/७७ को अनुमान
घरवहाल कर	८७२	४००	८००
वहाल विटौरी कर	४११.५४	५००	१०००
सवारी साधन कर (साना सवारी)	१६३.९७	१०	२०
पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	३५४.५४	१७००	५०००
अन्य मनोरञ्जन कर	०	२०	३०
कृषितथा पशुजन्य वस्तुको व्यावसायिक कारोवारमा लाग्ने कर	०	०	१००
अन्य कर	५५.३८	२३०	२३०
सरकारी सम्पत्तीको वहालबाट प्राप्त आय	०	१००	३००
अन्य बिक्रीबाट प्राप्त रकम	४४७.६६	३००	४००
अन्य सेवा शुल्क तथा बिक्री	६०९.१	८००	३०००
न्यायिक दस्तुर	०	१००	१००
परीक्षा शुल्क	४७६.६४	५०	५०
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	०	५०	५०
पार्किङ्ग शुल्क	१३८.८४	२००	२००
नक्सापास दस्तुर	७३४.२२	५००	७००
सिफारिश दस्तुर	४७५४.५१	३५००	४०००

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को यथार्थ	आ.व. २०७५/७६ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७६/७७ को अनुमान
व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर	५२.८९	५०	५०
नाता प्रमाणित दस्तुर	०.५८	१८६.४	२००
अन्य दस्तुर	२५७.९८	३	२००
व्यावसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१२२६.८३	२५००	२५००
न्यायिक दण्ड, जरिवाना र जफत	०	५०	१००
राजस्व बाँडफाँडबाट प्राप्त रकम	०	०	१६११२३.५७५
घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर [राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार ]	०	०	१००००
बाँडफाँड भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धि कर [राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार]	०	०	१२३३००
बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने सवारी साधन कर [राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार ]	०	०	२७७००
बाँडफाँडबाट प्राप्त हुने मनोरञ्जन कर [राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार ]	०	०	४
बाँडफाँटबाट प्राप्त हुने विज्ञापन कर [राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार ]	०	०	१२०
अन्य आय	०	०	१५८४९.४२५
अन्य राजस्व	०	०	१५८४९.४२५
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	०	१३५००	४६९१६९

शीर्षक	आ.व. २०७४/७५ को यथार्थ	आ.व. २०७५/७६ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०७६/७७ को अनुमान
संघीय सरकार	०	०	४४६४००
शसर्त अनुदान चालु	०	०	२८४१००
समानिकरण अनुदान	०	०	१६२३००
प्रदेश सरकार	०	१३५००	२२७६९
शसर्त अनुदान चालु	०	१३५००	१५०००
समानिकरण अनुदान	०	०	७७६९
बैदेशिक	०	०	०
जनसहभागिता	०	०	०

**द्रष्टव्य :**

अनुमानित व्यय भन्दा अनुमानित आय रु. २८,६५,३९,६०० न्यून हुन रहेको छ ।

न्यून बजेट आ.व. २०७५/७६ को अन्तमा सञ्चित कोषमा मौज्जात रकमबाट पूर्ति हुने अनुमान गरिएको छ ।

